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'स्िछय प चानबाट 


0401010 आउँदा 
हामी जाँदैनौँ ?' 


- प्रकाशशरण महत 


न्त्ती 
फलपवालासँग 


भारतमा तयारी, आशैआशमा ४० वर्ष 


नेपाल बेखबर 
स्थायी स्तम्भ »» 
नि अच्युत बाले. ............................ बह घोठकको पत्र), सकभर; परिहास वि: 
छ टप्पणा : ज ७ सक जावत. तल त तत त लि झटारो (११) स्मरण (१३) पुस्तक (४६) 
खेत-खेतमा घरबस्ती 0... .. बिही साहित्य (४८), सूचना/प्रविधि (५०), चित्रपट (५२), 
साहित्यको एनजजीओकरण)) | ४४ 


झल्याकझुलुक (५४), सहरमा (५६), नोटबुक (५८) 


कान्तिपुर पब्लिकेसन्सका लागि अध्यक्ष तथा प्रबन्ध निर्देशक : कैलाश सिरोहिया । निर्देशक : स्वस्तिका सिरोहिया । प्रधान सम्पादक : प्रशान्त अर्याल 
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सहायक बरिष्ठ संवाददाता : माधव बस्नेत, संवाददाता : मनबहादुर बस्नेत, प्रदीप बस्याल, गोकर्ण गौतम, अर्थ : सुरेशराज न्यौपाने 
कपी डेस्क : ईश्वरी ज्ञवाली, विमल आचार्य, तस्बिर : रवि मानन्धर (संयोजन), भास्वर ओझा 
सज्जा : चन्द्रकुमार प्रजापति (संयोजन), घनश्याम डंगोल, यमन मानन्धर, सुनीता अधिकारी, कार्टुन/ग्राफिक्स : रवीन्द्र मानन्धर, मार्केटिङ : असुरारी ज्ञवाली 
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भधनम्नन- 


एमालेमा कन्ातपहुलाजान्‌ हमार नीति, न नेतृत्व । आतंकवादको जालो. 
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स्वाभाविक छ, जम्बो केन्द्रीय समिति 


परिवारवादको यसभन्दा 
भद्दा रूप अरू के हुन सक्छ 
(जनयुद्ध'को पारिवारिकीकरण, 
२३ माघ) ? तर, परिवारभित्रका 
सदस्यहरूलाई पार्टीभित्र हुल्नमा 
पार्टी अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल 
प्रचण्ड'लाई जनार्दन शर्मा र 
अगिन सापकोटाले उछिनेको 
देख्दा झन्‌ अनौठो लाग्यो । पार्टी 
अध्यक्षका १४ जना आफन्त 
नेकपा माओवादी केन्द्रको केन्द्रीय 
समितिमा पुगेका रहेछन्‌ भने शर्मा र सापकोटाले १५/१५ जना आफन्तलाई केन्द्रीय 
सदस्य बनाउन सफल भएका रहेछन्‌ । त्यस्तै, अरू नेताका पनि आफन्तले पार्टी केन्द्रीय 
समिति भरिएपछि केन्द्रीय समिति सदस्यको संख्या बढ्नु त स्वाभाविक नै हो नि! 
७ रामचन्द्र अधिकारी 
चाबहिल, काठमाडौँ 


पारा 
 £, 00. 
प्‌ कुन्‌ 


बाहिरिनेमा नेकपा एमालेबाट मात्र होइन, 
व्यक्तिगत स्वार्थका कांग्रेस र माओवादीबाट समेत मधेसी 
लागि अलग 


मूलका व्यक्तिहरू धेरै छन्‌ । 
मधेसबाट मधेसी नेताहरू 
बाहिरिँदा मधेसकै बारे उग्र कुरा गर्ने 
राजेन्द्र महतोले दोस्रो संविधानसभा 
चुनावमा किन पराजय बेहोर्नुपस्यो 
भन्ने कुरा विचार गर्नुपर्छ । यसबाट 
रैथाने मधेसीहरू उग्र मधेसी 
नेतालाई रुचाउँदैनन्‌ भन्ने प्रस्ट 
हुन्छ । एमालेले पनि सबै मधेसीलाई 
छिछि र दूरदरको व्यवहार गर्नु 
हुन्न । हामी मधेसका रैथानेहरू 
आयातीत नागरिकबाट शासित 
हुन चाहन्नौँ । सीके राउत र भीम 
रावल दुवै कम बोलौँ । मधेस र पहाडका 
नाममा होइन, विकास र समृद्धिका नाममा 
राजनीति गरौँ । 


राष्ट्रिय राजनीतिबाट भन्दा क्षेत्रीय 
राजनीति गर्दा आफनो लाभदायी यात्रा 
सजिलै पूरा हुन सक्ने देखेरै मधेसी मूलका 
नेताहरू एमालेबाट बाहिरिएका हुन्‌ (न 
नीति, न नेतृत्व, २३ माघ) । तर, यसरी 


७ सहदेव मण्डल 
चन्द्रनिगाहपुर, रौतहट 


राजा होइन, मैनाली 
पो लोभी 


नारायणहिटी राजदरबारमा बसिरहेका 

पूर्वराजा एकाएक आफूले लगाइरहेको 
श्रीपेच बुझाएर नागार्जुनतर्फ लाग्नुलाई 
कसरी लोभी भन्न मिल्ला र (ज्ञानेन्द्रजस्ता 
लोभी राजा सायद संसारमा होलान", २३ 
माघ) ? राजनीतिक दलहरूको सुझाव 
मानेर आफूतो बाटो लागेका ज्ञानेन्द्रलाई 
संसारकै लोभी राजा भनेर पुष्टि गर्न खोज्नु 
उचित लागेन । बार्गेनिङका आधारमा केही 
कुरा प्राप्त गरेर राजदरबार त्यागेको भए 
उनलाई लोभी भन्न सकिन्थ्यो तर रित्तो 
हात दरबारबाट बाहिरिएकालाई त्यसो 
भन्नु न्यायसंगत भएन । फेरि, पूर्वराजालाई 
राधाकृष्ण मैनालीजस्ता लोभी र अवसरवादी 
व्यक्तिले त्यस्तो आरोप लगाएको त झन्‌ 
सुहाउँदै सुहाएन । यो त करोडौँ मुसा खाएर 
बिरालो हज गर्न हिँडेजस्तो भएन र ? 

७ शेखर खडका 

हनुसन्ते, भक्तपुर 


- व्यापारी प्रायः लोभी नै हुन्छन्‌ । 
राजा ज्ञानेन्द्र पनि एक किसिमका व्यापारी 
नै थिए । तर, यो कुरा राधाकृष्ण मैनालीले 
नबुझेजस्तो लाग्यो । एउटा डायबिटिजको 
बिरामीले चौरासी व्यञ्जनका परिकार खाने 
राजालाई आफना लागि खानेकुरा के छ 
भनी सोध्दा बिरामीको स्वास्थ्यलाई ध्यानमा 
राखी पानी र बिस्कुट खाउ भन्नु त्यति 
अस्वाभाविक पनि होइन । 


७ सूर्य लामा 
हेटौँडा, मकवानपुर 


- दरबारभित्र हुने षड्यन्त्र र तिनबाट 
घट्ने घटना इतिहासका पानामा साक्षी 
छन्‌ । हरेक राजा दरवारियासँग भित्रै लडे । 
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मरे/मारे । तर, नेपालका राजनीतिक दलले 
जस्तो बन्दुकै उठाएको इतिहास भने छैन । 

७ दयाराम जोशी 

धादिङ बजार, धादिङ 


आतंककारीको 
आश्रयस्थल होइन 


भारतीय रेल लाइनमा विस्फोट 
गराउने योजना विहार, भारतका नागरिकले 
नेपालमा बनाउनु र त्यस्ता योजनाकारको 
हत्या नेपालमै हुनु दुर्भाग्यपूर्ण कुरा हो (नयाँ 
स्वरूपमा आतंकवाद, २३ माघ) । भारतमा 
अपराध गरी नेपालमा आएर लुकिरहेको 
अवस्थामा उनीहरूको हत्या भएको र 
हत्यापछि नेपाल प्रहरीले त्यो रहस्य पत्ता 
लगाएको कुरा सनसनीपूर्ण लाग्यो । तर, 
भारतीय गुप्तचर संस्था यो सबै कुराबाट 
बेखबर हुनुले उसको अनुहार पनि उदांगो 
पारिदिएको छ । नेपालमा योजना बनाएर 


भारतमा यस किसिमका आतंककारी कार्य 
गरिनु दुर्भाग्यपूर्ण हो । बेलैमा यसमा कडाइ 
गरिएन भने स्थिति कल्पनाभन्दा बाहिर 
जानेछ । नेपाली भूमिलाई आतंकवादी लुक्ने 
आश्रयस्थल नबनाऔँ । 
७ पूर्ण केसी 
पाटनढोका, ललितपुर 


गुरु पत्रकारका सटीक क्रा 


कहिल्यै विवादमा नपर्ने र राम्रो काम 
गरे पनि खासै चर्चामा आउन नचाहने 
वौद्धिक गुरु रामकृष्ण रेग्मीबारेको सामग्री 
पढ्न पाउँदा खुसी लाग्यो (गुरु पत्रकार, २३ 
माघ) । धेरैजसो राजनीतिज्ञ र कलाकारका 
प्रोफाइल पढ्न पाइने हामीकहाँ शिक्षक र 
प्राध्यापकका पनि प्रोफाइल हुन्छन्‌ भन्ने 
प्रमाण रेग्मी सरबारेको सामग्री पढेपछि 
थाहा भयो । नेपाली पत्रकारिताको स्रोत 
खोल्न चाहेनन्‌, विश्वस्त स्रोतका अनुसार, 
विश्लेषक भन्छन्‌ भन्ने जस्ता अपुष्ट र 


अस्पष्ट समाचारबारे उनको टिप्पणी सटीक 
र जोडदार लाग्यो । क्याबात्‌ गुरु पत्रकार ! 


७ दिलीप कर्माचार्य 
कीर्तिपुर, काठमाडौँ 


सरकारप्रति आक्रोश 


एक महिनाअघि 
दिवंगत कमल 
दीक्षितबारे लेखिएको 
सामग्री खोजमूलक र 
रोचक लाग्यो (कदी : 
साले नम्बर ८६ २३ 
माघ) । नेपाली भाषा 
र साहित्यको संरक्षण 
र संवर्द्धनमा उनले खेलेको भूमिका बिर्सेर 
बिर्सिन नसक्ने खालको रहेछ । सरकारी 
पुस्तकालयहरूले संरक्षण गर्न नसकेका 
अक्षर त्यहाँ संरक्षित भएको पढ्न पाउँदा 
सरकारप्रति आक्रोश र कदीप्रति आदरभाव 
पलायो । राणाहरूको चाकरी गरेर, बिर्ता 
पाएर मोजमस्तीमा धेरै रमाएका त छन्‌ तर 
उनले चाकरी गरेर भए पनि सार्वजनिक 
हितको काम गरे । नेपालका राष्ट्रिय 
विभूतिको सम्मान पाउन लायक आधुनिक 
मोतीराम भट्टप्रति हार्दिक श्रद्धाञ्जलि । 
७ अर्जुन शर्मा 
घोराही, दाङ 
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(&) विदेशबाट 


देखिएको थियो उडनतस्तरी 


अमेरिकी गुप्तचर एजेन्सी 
सीआईए (सेन्ट्रल इन्टिलिजेन्स 
एजेन्सी)सँग यूएफओ अर्थात्‌ 
उडनतस्तरी जोडेर थुप्रैले 
अनेकथरी अड्कलबाजी 
गर्छन्‌ । तर, यतिचाहिँ 
सत्य होकि 
सीआईएको आँखा 
उडनतस्तरीमा राम्रैसँग 
गडेको छ | हालै सार्वजनिक 
गरिएको सन्‌ १९६८ को गोप्य 
प्रतिवेदनमा त्यतिखेर लद्दाख, 


फुट उचाइसहितको गोलाकार 
धातु भएको पोखराभन्दा 
पाँच किलोमिटर उत्तरपूर्वको 


सिक्किम, भुटान र नेपालमा 
गरेर ६ पटक उडनतस्तरी 
देखिएको उल्लेख छ । 

२५ मार्च १९६८ को 
रात कास्कीको आकाशमा 
चम्किलो वस्तु देखिँदै, हराउँदै 
अन्ततः हराएको बताइएको 
छ | ६ फुट आधारसहित ४ 


बाल्टीचौरमा परेको खाल्डोबाट 
पत्ता लागेको उक्त रिपोर्टमा 
उल्लेख छ | सोही वर्ष फेब्रुअरी 
१९ मा रातको ९ बजे उत्तरपूर्वी 
नेपाल र सिक्किममा पनि 
उडनतस्तरी देखियो | हिन्दुस्तान 
टाइम्समा प्रकाशित रिपोर्टमा 
भनिएको छ, 'त्यो यति चम्किलो 


थियो कि त्यस 
आसपासमा उज्यालो 
नै बनायो । एक ठाउँमा 
त चट्याङ परेजस्तो आवाज 

नै आयो । भुटानमा देखिंदा 
भने आवाज ननिकालीकनै 
उडनतस्तरी तीव्र गतिमा 
उडेको थियो | लद्दाखमा देखिँदा 
त्यसबाट धूवाँ उडेको थियो | 
त्यस समय धेरै उडनतस्तरी 
देखिँदा मंगल ग्रहका मानिस, 
अन्तरिक्ष यानजस्ता अनेकथरी 
लख काटिएको थियो, जसको 
अहिलेसम्म पनि कुनै पुष्टि हुन 
सकेको छैन । ५ 


छे | 
6७ निर्वाचनको तयारी 
सुरु गर्न पत्र पठाउने 
मन्त्रिपरिषद्को निर्णयले 
निर्वाचनका लागि तयारी 
गर्न बाटो खुलेको छ। 
सरकारले मिति नतोकी 
चुनावको तयारी गर्न 
पठाएको पत्रले चुनाव हुने 
आशा जगाए पनि त्यतिले 
पर्याप्त हुँदैन । सरकारले 
पठाएको पत्रले टुकी बाल्ने 
काम भएको छ। तर 
उज्यालो दिने गरी बल्त 
पाएको छैन । ११ 

अयोधीप्रसाद यादव 


प्रमुख निर्वाचन आयुक्त 
पहिलोपोस्ट डटकम 
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पख प्रतिव्यक्ति वार्षिक खर्च) 


खाद्यान्न तथा तरकारी 
। घर मर्मत तथा भाडा 
शिक्षा 
लत्ताकपडा 
स्वास्थ्य 
यातायात 
चुरोट तथा पेय पदार्थ 
१७. प्रयोजनका सामान 
होटल|रैस्टुरौँ 


सञ्चार 


ग्रोत : नेपाल राष्ट्र बैंक 
इन्फोग्राफिम्स : यमन मानन्धर 


किरण खरेल 


गीतकार 


माधव घिमिरे गीत पुरस्कारबाट 
सम्मानित भएकाले | 


रत्नजित तामाङ र र 
नङ्सलदेवी तामाङ छ 
खेलाडी 
१३औँ राष्ट्रव्यापी कृष्णमोहन स्मृति 
खुला ब्याडमिन्टन प्रतियोगिताको 
उपाधि जितेकाले | 
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५ 


प्रधानमन्त्री 
पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' 
३० वर्षदेखि पार्टीका 'बोस' 
छन्‌ । यो दुनियाँलाई थाहा 
भएकै कुरा हो | यसमा नेकपा 
(माओवादी केन्द्र)का कार्यकर्ता पनि 
भलिभाँती परिचित छन्‌ | अब 
पार्टीको केन्द्रीय समिति चार 
हजार सदस्यीय भएपछि भने 
अरू नेता को को हुन्‌ ? स्वयं 
प्रचण्डलाई ठेली नपल्टाई धरै 
छैन । हालसालै जम्बो केन्द्रीय 
समितिमा उनका परिवारका 
जम्मा १४ सदस्य फेला परेका 
छन्‌ | श्रीमती, छोरा, कान्छी बुहारी, माइली छोरी, 
कान्छी छोरी, माइला ज्वाइँ, कान्छा ज्वाइँ, माइला सम्धी, 
माइला सम्धीका ज्वाइँ, काकाका छोराद्वय, भतिजाद्वय, 
भतिजापत्नी आदि इत्यादि । उनको प्रालि मोडलमा अरू 
कमरेड पनि गएका छन्‌ | जस्तो : जनार्दन शर्माका १५ 
जना, कृष्णबहादुर महराका पाँच जना पारिवारिक 
सदस्य बहालवाला केन्द्रीय सदस्य भएका 
छन्‌ | कमरेड ! अब किन नेकपा माओवादी 
केन्द्र भनिरहने ? प्रचण्ड प्रालि भने के 
फरक पर्ला र ? 


बव लाल कुमाल ० 


महान्‌ हाम्री 


कुनै विद्वानूले नेपालीलाई नै संकेत 
गरेर भनेको हुनुपर्छ, 'ग्रेट पिपल फरगिभ, 
इन्टेलिजेन्ट पिपल इग्नोर' । अर्थात्‌, महान्‌ 
मान्छे क्षमा गर्छन्‌, बुद्धिमान्‌हरू बेवास्ता गर्छन्‌ । 
यी दुई स्वभावले मान्छेलाई समस्यामा पर्न, 
त्यसको प्रभाव कम गर्न वा समस्यामै नपर्न खूब 
मद्दत गर्छ । नेपालीलाई 'इग्नोर' गर्न बानीमा 
कसले जित्ने ? 

जस्तोः ट्राफिक नियमको बेवास्ता नगरे 
समयमै गन्तव्य नपुगिने टन्टाबाट जोगिन्छौँ | 
यहाँ नथुक्नु होला, धूमपान नगर्नु होला वा 
यस्तै निषेध लेखिएको ठाउँमा झन्‌ त्यही त्यही 


एकाविहानै विद्यादेवीको 
साक्षात 


वसन्त पञ्चमीमा राजधानीवासी बिहानै उठे | नुहाईधुवाई गरेर 
खाली पेटमै सरस्वती मन्दिर जान बाटोमा निस्किए | तर, बाटो त पूरै 
बन्द रहेछ । अघोषित बन्द हो कि भनेको त महामहिम राष्ट्रपतिको 
सवारी । राष्ट्रपति वसन्त श्रवणका लागि हनुमान ढोका जाँदै रहिछन्‌ । 
बाटो पूरै खाली, चरा-मुसा हिंड्न दिइएको थिएन | बाटो काट्न त 
कसको हिम्मत होस्‌ ? 
झन्डै दुई घन्टापछि सुनसान चिर्दै मन्द मुस्कानका साथ बाटोको 
दायाँबायाँ उभिएका जनतालाई नमस्कार गर्दै राष्ट्रपतिको 'सवारी' भो । 
भोको पेटमा उभिएका जनताले कसैले नमस्कार गरे त कोहीले ताली 
पड्काए | बाटो खुल्ला भो जनता मन्दिरतिर हान्निए र विद्याकी देवी 
मानिने सरस्वतीको ढुङ्गे मूर्तिको दर्शनका लागि लाइन 
लागे । भोको पेटमा उभिएका केही त लाइन बस्दा बस्दै 
बेहोस भएर ढले | किन नढलून्‌ त ? सरर गाडीमा 
हात हल्लाउँदै आएकी साक्षात्‌ विद्यादेवीको दर्शनले 
नपुगेर ढुङ्गाकी देवी खोज्दै हिँडेपछि ! 


बव सुर्जे नेवाः 


काम गरर गर लाग्छ 
हामीलाई । अझ, सहनशीलता 
र क्षमादानमा नेपाली अब्बलै भए | नत्र 

दशकभन्दा लामो लोडसेडिङको अँध्यारोमा कसरी 
बाँच्न सक्थ्यौं र ? वर्षायामको हिलो र हिउँदको धूलो 
कसरी पचाउनू ? 

बिफरले छ्याके बनाएको छालाजस्तो खाल्डाखुल्डी 
सडक पनि सहेकै छौँ । ढाड भाँच्चिने महंगी, घुस्याहा 
कर्मचारी, औँठाछाप नेता, तस्कर मन्त्री, ६ सय १ 
सुतुवा पनि सहेकै छौँ | सीमामा छिमेकीले रातारात 
सीमास्तम्भ गायब पार्छन्‌ र पनि हामीले क्षमा गर्दै 
आएकै हौँ | त्यसैले नेपाली साँच्चिकै 'ग्रेट' छन्‌, हुन्‌ | 
यसमा कुनै वाद-प्रतिवाद आवश्यक छैन | 
बा छुल्याहा गुरू 
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निर्वाचन 
संग्रहालयको 
प्रस्ताव 


जसको सिङ छैन, उसको नाम तिखे 
भन्ने उखानलाई हाम्रो निर्वाचन आयोगले 
फ्‌लप खुवाउने भएछ । जुन मुलुकमा 
मतदान नगरी मान्छे बूढो हुन्छ, त्यहीँ 
निर्वाचन दिवस | हुन त जो गरिब, उसैको 
नाम धनबहादुर राख्ने समाज जो पन्यो | 
ठीकै छ, आयोगको चित्त बुझाउन भए पनि 


७ फागुनलाई निर्वाचन दिवस मनाउन 


दिउँ । बरू, थप सल्लाह छ- एउटा 
निर्वाचन संग्रहालय स्थापना गराऔँ | 
इतिहासमा विरलै देखिने निर्वाचनका दृश्य 
संग्रहीत गरौं, प्रदर्शनीमा राखौं | को हारे ? 
को जिते ? कसको पालामा निर्वाचन भयो ? 
ती सबैका दसी-प्रमाण सकेसम्म खोजौं | के 
थाहा, भावी पुस्ताले निर्वाचनसंग साक्षात्कारै 
गर्न नपाई मर्नुपर्छ कि ? 

अहिले नै पनि भोट हाल्ने धोको 
हुँदाहुँदै पनि भोट हाल्न नपाएको थकथकी 
प्रजातन्त्रका लागि लडेका योद्धालाई छ । 
तिनले कम्तीमा संग्रहालयमा गएर सन्तोषको 
सास फेरून्‌ । आफूले प्रजातन्त्रका लागि 
लडेबापत मुलुकमा कुनै समयमा निर्वाचन 
भएको थियो भनेर चित्त बुझाउन्‌ । 
प्रजातन्त्रका योद्धाहरूले दिएको बलिदानीको 
उपलब्धिस्वरूप मुलुकमा निर्वाचन संग्रहालय 
नै बनेपछि सहिदको आत्माले पनि शान्ति 
पाइहाल्छ कि, के थाहा ? 


बव रुन्चे राइँलो 


फटारो | ॥ लक्ष्मण गाम्तागे 


दाहाल सरका 93 प्रश्न 


सरकारका हेडसर प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहालले अस्तिको बैठकमा मधेसी मोर्चालाई गृहकार्यको 
भारी बोकाएर पठाएको समाचार प्राप्त भएको छ । उनले तलका सबै प्रश्नका उत्तर तयार गरी 
लिखित वा मौखिक रूपमा आगामी बैठकमा पेस गर्न मोर्चालाई कडा निर्देशन दिएका छन्‌ । 
निर्देशन जतिसुकै कडा भए पनि प्रश्नका गलत उत्तर दिएमा वा उत्तरै नदिएमा पनि नम्बर काट्ने 
वा कारबाही गर्ने हृयाउ भने हेडसरसँग हुने छैन । उत्तर दिँदा आफूखुसी अलगअलग, मोर्चामा 
छलफल गरेर, चिट चोरेर वा अभिभावकलाई सोधेर जसरी पनि दिन सकिनेछ । 

प्रश्न १. संसद्मा पेस भएको संविधान संशोधन विधेयक पारित गरेर निर्वाचनको मिति घोषणा 
गज्यो भने खुरुक्क मान्नुहुन्छ कि उसै गरी बुरुक्क उफ्रिनु हुन्छ ? 

२. विधेयक पारित भएन भने परिणाम सहर्ष स्वीकार गरेर चुनावमा भाग लिनुहुन्छ कि 
आन्दोलनको धम्की दिनुहुन्छ ? 

३. तपाईं मधेसी मोर्चाका नेताहरूलाई यसो गर्दा पनि नहुने, उसो गर्दा पनि नहुने, जसो गर्दा 
पनि नहुने, कसो गर्दाचाहिँ हुने हो, स्पष्ट पार्ने गरी बुँदागत रूपमा जवाफ लेख्नुहोस्‌ । 

४. तपाईंहरूलाई महत्त्वपूर्ण पद दिएर यसै मन्त्रिपरिषद्मा समावेश 
गराएर चुनावमा जाँदा के हुन्छ ? हुन्छ भने क-कसलाई बै 
उपपधानमन्त्री र मन्त्रीहरू चाहिने हो, 
नामावलीसहित मन्त्रालय छनोट गरेर आगामी 
बैठकमा पेस गर्नुहोस्‌ । 

५, कहिले संविधान संशोधन अघि 
बढाएजस्तो, कहिले चुनावको मिति घोषणा गर्न 
खोजेजस्तो गर्दै आलटालमै नौ महिना कटाएर शेरबहादुर 
देउवाजीलाई सत्ता हस्तान्तरण गर्दा कसो होला ? अथवा 
पूर्वसहमति तोडेर बीचैमा एमालेसँग गठबन्धन गरे मेरो 
भविष्य के होला ? अनुमान पेस गर्नुहोस्‌ । 

६. “तपाईंहरूले स्थानीय चुनाव हुन नदिने नै हो त ?' भनेर 
शेरबहादुरजीले सोधेको ठाडो प्रश्नको ठाडै जवाफ फर्काउनुहोस्‌ । 

७ म प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहालको दिनदशासँग जोड्दै तलका उखान टुक्काहरूको सप्रसंग 
व्याख्या गर्नुहोस्‌ : 

क) जेठी माग्छे पानी कान्छी माग्छे घाम, म एक्लो बूढो कतातिर जाम ? 

ख) खुक्रीको धार 

ग) दक्षिणपन्थी हावा 

5. एमालेलाई मनाएर जानुपर्छ भन्ने महन्थ ठाक्रजी र 'एमालेमुक्त मधेस' बनाउने घोषणा 
गर्ने राजेन्द्र महतोजीको दुईथरी भनाइमध्ये मोर्चाको आधिकारिक धारणा के हो १ स्पष्ट पार्नुहोस्‌ । 

९, गाउँपालिका वा नगरपालिकाको प्रमुखलाई राष्ट्रियसभा सदस्यका लागि हुने मतदानमा भाग 
लिन नदिने गरी संविधान संशोधन गर्दा तपाईंहरूलाई पुग्ने लाभबारे स्पष्ट पार्नुहोस्‌ । 

१०. चुनावको कूरा सुन्नासाथ तपाईंहरू भडकिनुको रहस्य के हो ? कुरा खोल्नुहोस्‌ । 

११. कांग्रेस, एमाले र माओवादी केन्द्र एउटै हो, खाने बेलामा बाँडीचुँडी खान्छन्‌, संविधान 
संशोधनको कुरा आयो कि बाझाबाझ गर्छन्‌' भन्ने उपेन्द्र यादवको भनाइ पुष्टि गर्नुहोस्‌ । यस्तो 
भित्री कूरा यादवजीले कसरी थाहा पाउनुभएको हो, स्पष्टीकरण पेस गर्नुहोस्‌ । 

१२. विगतमा तराई मधेसबाट सरकारमा पुगेर राष्ट्रपति, उपराष्ट्रपति, उपप्रधानमन्त्री, 
मन्त्रीलगायत ठूलठूला पदमा बसेका सयौँ मधेसी नेता तथा उच्च प्रशासकहरूले तराई-मधेसको 
बिकासमा पुन्याएको योगदानको चर्चा गर्दै तिनीहरूको प्रशंसा गर्नुहोस्‌ । 

१३. प्रधानमन्त्री पदमा पुगेका दिनदेखि पदावधि सकिन लाग्दासम्म निरन्तर प्रतिपक्षी एमाले 
र तपाईंहरूले रिँगाएर हत्तु पारिएको म प्रधानमन्त्रीमा परेको मानसिक आघातको लेखाजोखा गर्दै 
एक निबन्ध लेख्नुहोस्‌ । 


आइतबार ।१ फागुन २०७३ छिरल्। ११ 
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__ कु. न्हुछँ प्रधान | 


विद्यालयमार्फत विद्रोह 


दए लिला बालबालिका र विद्यार्थी पनि राणा शासकको हैकम र 
”॥“ थिचोमिचोमा पिल्सिनुपरेको थियो। समवयी राणा परिवारका 

केटाकेटीसमेत हामीसँग फरक व्यवहार गर्थे। हामीसँग घुलमिल भए 
जातै जान्छजस्तो गर्थे । राणाका छोराछोरीलाई आठपहरियाले सुरक्षा 
दिएर स्कुल पुस्याउँथै । विद्यालयले उनीहरू र हामी सर्वसाधारणका 
छोराछोरीलाई गर्ने व्यवहार नै फरक हुन्थ्यो । 

सँगसँगै पढ्ने राणा परिवारका केटाकेटी गृहकार्यबारे छलफल 
गर्नुपत्यो भने घरअगाडिको चोकबाटै हाम्रो नाम लिएर चिच्याउँथे । 
तर, घरभित्र प्रवेशै गर्दैनथे । हाम्रा घर-कोठामा प्रवेश गर्न उनीहरूका 
अभिभावकले बन्देज लगाएका थिए । यस्ता क्राले पनि हाम्रो मनमा 
विभेद महसुस गराउँथ्यो तर उनीहरूलाई हामी आफना कुरा भनेर 
सहमत गराउन सक्दैनथ्यौँ । 

विसं २००१ मा एसएलसी दिएपछि टोलका हामी केही युवाले 
राणा शासनविरुद्ध सडकमै उत्रिने निर्णय गयौँ । त्रिचन्द्र कलेजमा 
आईएस्सीमा भर्ना भएपछि हडताल-जुलुसमा सहभागी भयौँ र 
पर्चा आदि छरेर विरोध गयौँ । तर, राणा शासन अन्त्य 
नभएसम्म शान्ति, अमनचैन र नागरिक हक प्राप्त 
नहुने अवस्था थियो । केही युवा मिलेर टोलटोलमा 
जनतालाई जागरुक गराउन स-साना पाठशाला खोल्ने 
र राणा शासनको विरुद्धमा चेतनाको विस्तार गर्ने काम 
थाल्यौँ । स-साना भाइबहिनी, जो भोलिका कर्णधार 
पनि हुन्‌, तिनलाई शिक्षाका माध्यमबाट जागरुक 
गराउनेतर्फ लाग्यौँ । 

भेडासिं, काठमाडौंका नन्दलाल जोशी, भुवनलाल 
जोशी, विष्णुलाल श्रेष्ठजस्ता युवाहरूको सक्रियतामा 
त्यस टोलको एउटा घरमा स्कुल खोली पढाउन 
सुरु गरियो । त्यसपछि अमीरबहादुर राजभण्डारी, 
अष्टमंगल बज्राचार्य, दिवाकर राजभण्डारी, आनन्दप्रसाद 
राजभण्डारीजस्ता युवाको सक्रियतामा दिवाकर राजभण्डारीको 
घर-आँगनमा नेपाल पद्मज्योति पाठशाला खोलियो । मखन टोलका 
लवबहादुर प्रधान, ऐश्वर्यलाल प्रधानांग, तीर्थमान जोशी, भुवनलाल 
प्रधान र मसहितका युवाहरूको सक्रियतामा अर्को स्कूल खोलेर 
शिक्षाका माध्यमबाट जनचेतना जगाउन सुरु गयौँ । 

टोलटोल र घरघरमा गएर स-साना नानीहरूलाई हामीले 
खोलेका ती पाठशालामा पढ्न पठाउन सम्झाइबुझाइ गथ्यौँ । 
जनताका तत्कालीन समस्याबारे व्याख्या गथ्यौँ । जस्तो कि, दुई 
छाक खान पनि नपाउने स्थिति त्यत्तिकै आएको होइन, यो सबै 
राणा शासनका कारण सिर्जना भएको हो भनेर बुझाउँयथ्यौँ । 
स्थिति कस्तोसम्म आयो भने हामीले आहृवान गर्दा मानिसहरू 
सजिलै सडकमा उत्रिन थाले र राणा शासनका विरुद्ध हडताल, 
नारा-जुलुसमा सहभागी हुन थाले । खास गरी हाम्रो आन्दोलनले 
युवा-विद्यार्थीका बीचमा निकै राम्रो छाप पास्यो । 

केही समय टोलटोलमा यसरी छुट्टाछुट्टै पाठशाला खोलेर पढायौँ। 


००२ सालको श्रीपञ्चमीका दिन वसन्तपुरस्थित महादेव-पार्वती 
मन्दिरको देब्रेतिर रहेको प्याफलतर्फको एउटा घरमा बैठक बसेर 
जनस्तरमा खोलिएका त्यस्ता तीनवटा पाठशालालाई एउटैमा गाभेर 
माविस्तरको विद्यालय सञ्चालन गर्ने सल्लाह भयो । तर, विद्यालयको 
नाममा भने सहमति जुटेन । विभिन्न टोलका व्यक्तिले फरक-फरक 
नाम सुझाए । अन्त्यमा भुवनलाल प्रधानले सुझाएको शान्ति निकुञ्ज 
नामलाई मान्यता दिँदै उहाँलाई नै प्रधानाध्यापकका रूपमा नियुक्त 
गरियो । नेपालको राणाकालीन इतिहासमा जनस्तरबाट खोलिएको 
काठमाडौंको यो पहिलो माध्यमिक विद्यालय थियो । 

यो विद्यालयले राणाविरोधी अभियानमा जनता जगाउने काम 
गच्यो। सायद त्यसै कारण प्रहरीका तत्कालीन हाकिम चन्द्रबहादुर 
थापाले यस विद्यालयको नाम “क्रान्ति निक्‌ञ्ज' राखेका थिए । 
त्यतिबेला उनको यो भनाइ ज्यादै चर्चामा आएको थियो । यस्ता 
कुराले हामीलाई जनताका पक्षमा काम गर्न थप हौसला प्रदान 
गर्थ्यो । यही स्कुलले शिक्षक /शिक्षिकालाई 'सर-म्याडम'को सट्टा 
दाइ/दिदीजस्ता आत्मीय शब्द प्रयोग गर्न सुरु गरेको 

थियो। यो कुरालाई काठमाडौँका अन्य विद्यालयले पनि 
अनुसरण गरेका थिए । 
देशव्यापी रूपमा यसरी समुदाय स्तरमा स्कुलहरू 
खुल्न थालेपछि राणा शासकहरू आत्तिन थाले । अब 
कसरी यी विद्यालयलाई आफतो नियन्त्रणमा लिने र 
आफू मातहत सञ्चालन गर्ने भन्ने कुराले उनीहरूलाई 
पोल्न थाल्यो । त्यसपछि यस्ता विद्यालयमा पनि एक 
जना प्रधानाध्यापक सरकारले तोकेको व्यक्ति नै रहनुपर्ने 
बाध्यात्मक व्यवस्था लागू गरे, जसका विरुद्ध हामीले 
ठूलो संघर्ष गर्नुपरेको थियो । सरकारी प्रधानाध्यापक 
राखेर हस्तक्षेप गर्ने उद्देश्यले नै ००४ सालमा शिक्षा 
विभागले त्यसरी खोलिएका विद्यालयहरूलाई सरकारी 
इजाजत लिन बाध्य बनायो । त्यसका विरुद्ध उपत्यकाका तीनै 
सहरका झन्डै १७ वटा सामुदायिक विद्यालयले सरकारी दबाब 
नमान्ने निर्णय गर्दै भुवनलाल प्रधानको नेतृत्वमा संघर्ष समिति 
गठन गरे । समितिले तत्कालीन शिक्षा डाइरेक्टर मृगेन्द्रशमशेर 
राणासँग आफना क्रा राख्यो। तर, उनले आफ्नो अधिकार क्षेत्रभन्दा 
बाहिरको करा भएकाले यो निर्णय आफूबाट उल्टिन नसक्ने बताए । 
त्यसपछि तत्कालीन श्री ३ पद्मशमशेर जबरालाई नै भेटेर यो 
समस्या समाधान गरियो । पद्मशमशेरले समुदायका स्कूलमा 
युनियन खोल्ने अनुमतिबाहेक सबै माग पूरा गरे । 

यसअघि काठमाडौँमा दरबार स्कुलबाहेक अर्को एउटा मात्र 
स्कूल थियो, जुद्धोदय पब्लिक स्कूल । जुद्धोदय नाममा पब्लिक भए 
पनि पूर्णतः सरकारले सञ्चालन गरेको थियो । तसर्थ, काठमाडौँमा 
जनस्तरमा खोलिएको पहिलो पब्लिक हाई स्कूल शान्ति निक्‌ञ्ज 
भयो, जो अद्यापि भौकेव, मरुटोलमा सञ्चालनमै छ । 

॥॥ प्रस्तुति : ईश्वरी ज्ञवाली 


आइतबार । १ फागुन २०७३ छिगाड। १३ 


विमर्श 


| अच्युत वाग्ले 


अधिकार कटौतीको अधिनाय 


रकारले आन्दोलनरत मधेसकेन्द्रित दलहरूलाई मनाउन 

संविधान संशोधनको पूरक प्रस्ताव पेस गर्ने तयारी 

गर्दै छ । यो प्रस्ताव अहिले छलफल गरिएकै स्वरूपमा 

ल्याए गाउँपालिका र नगरपालिकाका प्रमुख र उप-प्रमुखहरूले 
राष्ट्रियसभा सदस्य निर्वाचनमा मत दिन पाउने संविधानप्रदत्त 
इलेक्टोरल कलेज'को अधिकार कटौती हुनेछ । प्राविधिक प्रकृतिको, 
अस्थायी समस्या समाधानका लागि मताधिकारजस्तो गम्भीर 
नागरिक प्रतिनिधित्वको प्रावधानलाई स्थायी रूपमै कटौती गर्ने 
प्रस्तावना संघीयता, लोकतन्त्र र विकेन्द्रीकरण तीनवटै सिद्धान्तका 
दृष्टिमा आपत्तिजनक हो । 0४७ को संविधानले समेत दिएको यो 
अधिकार अहिलेको अग्रगामी भनिएको संविधान कार्यान्वयन गर्दा 
यसरी हचुवाका भरमा कटौती गर्नु हुँदैन । यो प्रस्तावनामा सहमत 
भएको भनिएका मधेसकेन्द्रित राजनीति गर्नेहरूले पनि यसलाई 
यति सस्तो लेनदेनको विषय बनाउनु उनीहरूकै हितमा पनि छैन। 
एउटा सहज प्रश्न, यदि गाउँपालिका र नगरपालिकाका 
ततृतत्‌ पदमा अहिले निर्वाचित पदाधिकारी हुन्थे भने उनीहरूले 
कति चर्को स्वरमा यो निर्णयको विरोध गर्ने थिए होलान्‌ ? अहिले 
यी पद खाली भएको मौका छोपेर केन्द्रमा शक्तिशाली रहेका 
राजनीतिक दलहरूले यो जनताको अधिकार विकेन्द्रित गर्ने, मूलतः 
संघीयताको मर्मविपरीतको कदम चाल्ने दुस्साहस गरेका हुन्‌ । 


दुई दशकयता ठूला भनिएका दलहरू, जो सरकारमा गए पनि ,र 


स्थानीय निकायको चुनाव नगराउने बदनियत किन राखे भन्ने 
प्रश्नको उत्तर प्रस्ट्याउन पनि यो कदमले सजिलो पारेको छ। 
राजनीतिशास्त्रीय दृष्टिले यो कुनै नौलो विषय भने 
होइन । आवरणमा संघीयता वा विकेन्द्रीकरण देखाएर 
केन्द्रीकृत शासन चलाउन चाहने विश्वमै स्थापित शासकीय 


बदनियतको निरन्तरता मात्र हो । सिंगो 
बीसौँ शताब्दीभरि 'संघीय' मेक्सिकोमा “हो, 


एकदलीय केन्द्रीकृत शासन गर्ने त्यहाँको “हद 
“संस्थागत क्रान्तिकारी दल (पीआरआई) र 

सोभियत संघको कम्युनिस्ट संघीयताका ज्वलन्त 
उदाहरण हाम्रासामु छन्‌ । नेपालको लोकतन्त्रले यस्तो बदनियतलाई 
चिर्न सकेन भने संघीयता वास्तवमा नै मुलुकका लागि अकल्पनीय 
अभिशाप हुने निश्चित छ । दुर्भाग्य ! हामी त्यही दुर्दशा उन्मुख छौँ । 


कत्रो राज्य ? 

संघीयताको मोडेल र उपलब्ध मोडेलहरूको नेपालमा सम्भाव्य 
प्रयोगबारे अहिलेसम्म बहस नै भएको छैन । प्रदेशहरू निर्माणका 
कुनै आधार नै नबनाई सात प्रदेशको सीमाङ्कनको प्रस्ताव गरियो । 
त्यो प्रस्ताव कार्यान्वयन नै हुन नसक्ने भयो भनेर अहिले नयाँ 
प्रस्ताव संसद्मा विचाराधीन छ । त्यसमा पनि सहमत नहुनेहरूको 
आवाज चर्को छ । र, यतिखेर निर्णायक भनिएका राजनीतिक 


शक्तिहरूको संघीयतासम्बद्ध यी दीर्घकालीन असर पार्ने समस्यालाई 
लोकतान्त्रिक विधिलाई वास्ता नगरेर टालटुल, छलछाम र ढिलोढालो 
गरी पन्छाउने नियत देखिन्छ । अहिले भइरहेका राजनीतिक निर्णयले 
संघीयतालाई कसरी सुदृढ पार्छन्‌ ? अन्तत: कत्रा र कस्तो स्वरूपका 
प्रदेशहरू कसरी बन्छन्‌ ? र, यो सीमाङ्कनको प्रक्रिया कम्तीमा केही 
दशकका लागि टुंगो लाग्छ । 
संघीयतामा जानु भनेको नयाँ र स-साना राज्यको निर्माण गर्नु हो। 
हाम्रो संविधानले त्यस्ता राज्यलाई प्रदेश भनेको छ । यस्ता राज्यहरूको 
कत्रो आकार नेपालका सन्दर्भका आदर्श होला भन्ने सघन र बृहत्‌ 
बहस राजनीतिक, बौद्धिक र प्रशासनिक कुनै पनि तहमा भएको छैन । 
प्लेटो र अरस्तुले साना राज्यमा मात्र लोकतन्त्र बाँच्न सक्छ 
भनेका छन्‌। प्लेटोले त एउटा राज्यको आकार नै अधिकतम ५ हजार 
४० '“नागरिक' (नागरिकको त्यतिखेरको परिभाषामा घरमूली) भएको 
हुनुपर्छ भनेका थिए । अरस्तुले एकै ठाउँमा भेला भएर छलफल गर्न 
सक्ने नागरिकको संख्याले एउटा राज्य बनाउन पुग्छ भनेका थिए । 
संघीयता, विकेन्द्रीकरण, प्रादेशिक वा स्थानीय एकाइहरूको निर्माण, 
जे-जे भने पनि आधारभूत रूपले त्यही प्लेटो वा अरस्तुका लोकतान्त्रिक 
राज्यका अवधारणालाई कार्यान्वयन गर्ने हामी कोसिस गरिरहेका छौँ । 
प्लेटो र अरस्तुको प्रस्तावना प्रत्यक्ष लोकतन्त्रको 
थियो । त्यसपछि अठारौँ शताब्दीमा, विशेषतः 
अमेरिकी स्वतन्त्रतापछि प्रत्यक्षको सट्टा प्रतिनिधिमूलक 
(रेप्रेजेन्टेटिभ) लोकतन्त्रको अवधारणा विकसित भयो। 
यदि जनताको प्रतिनिधित्व हुने सुनिशिचत भए राज्य 
आकार र जनसंख्याको आधारले खासै फरक 
नपार्ने तर्क अघि सारिए । वास्तवमा संघीयता 
ठूला राज्यमा प्रत्यक्ष लोकतन्त्रको अभ्यास 
गराउने विकेन्द्रित केन्द्रीयताको अवधारणामा 
विकसित राजनीतिक प्रणाली हो । वर्तमान परिवेशमा 
प्रविधि र आमसञ्चारले ठूला राज्यमा पनि राज्य र 
नागरिकबीच अरस्तुको परिकल्पनाको संवाद 
। गै एवं छलफललाई सहजीकरण गरेको छ । 
सबै प्रकारका राजनीतिक सीमा 
वारपार हुने खुला व्यापारले राज्यको आकार 
ठूलै हुनुपर्ने मान्यता राख्छ । त्यसो हुँदा मात्र उचित आकारको बजार 
बचाउन सकिने मान्यता छ । युरोपेली खुला बजार त्यसको एउटा 
उदाहरण हो । नेपालमै पनि प्रदेशहरूबीच बस्तु र सेवाहरूको निर्वाध 
बजारलाई व्यवहारमा नै सुनिश्चित गरिएन भने मुलुकको अर्थतन्त्र 
छोटो समयमा नै धराशयी हुनेछ । साथमा, लोकतान्त्रिक संस्थाहरूको 
प्रभावकारिता र शक्ति पृथकीकरणले नागरिक भौतिक रूपमै राज्यका 
निकायहरूको नजिकै उपस्थित नहुँदा पनि उसका अधिकारहरू हनन 
हुँदैनन्‌ भन्ने सैद्धान्तिक अवधारणा विकसित भएको छ । “नजिक हुँदा 
झनै राम्रो' भन्ने तर्कले संघीयताको औचित्य जिउँदो रहेको हो । 
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2. प्रवत्ति 


कस्तो संघीयता ? 


हामीले कस्तो प्रकृति र स्वरूपको संघीयता अपनाउन चाहेको 
हो भन्ने अझसम्म प्रस्ट भएको छैन । हामीले अपनाउन लागेको 
संघीयताले के-के असल परिणाम कसरी दिन्छ ? यो प्रश्न न जनता 
वा उनीहरूका तर्फबाट कसैले सोधेको छ, न त राजनीतिक नेतृत्वले 
यसको जवाफ दिनु नै आवश्यक ठानेको छ । सायद राजनीतिक 
नेतृत्वसँग पनि यसको उत्तर छैन कि ! 

संसारमा प्रचलित संघीयताका मूलतः पाँचवटा मोडेल 
छन्‌ । समरूप (सिमेट्रिक) र असमरूप (एसिमेट्रिक), सहकार्यमूलक 
(कोअपरेटिभ) र एकल निर्णायक (नन-कोअपरेटिभ) एवं पहिचान वा 
जातीय (इथ्निक) । सबै संघीय एकाइहरू (प्रदेश वा स्थानीय निकाय)का 
संवैधानिक अधिकारहरू, प्रतिनिधित्वका आधार वा संख्याका मापदण्ड 
र प्रदेशहरूबीच आर्थिक अधिकारहरू समान रूपले विभाजित वा 
वितरित भएको संघीय प्रणाली 'सिमेट्रिक' हो । 


प्रतिनिधित्व गर्ने संस्कार र संरचनाबिनै एकपछि अर्को गम्भीर 
राष्ट्रिय महत्त्वका निर्णयहरू भइरहेका छन्‌ । बहुदा, तीन दलका 
केही ठूला नेता कोठाभित्र बसेर निर्णय गर्ने र कहिलेकाहीँ अरू 
दलका नेताहरूलाई पनि बोलाएर संविधानका महत्त्वपूर्ण प्रावधान 
संशोधन गर्नेदेखि राज्यका अहम्‌ संस्थागत संरचनाहरू खारेज वा 
प्रस्ताव गर्ने गरिएको छ । स्थानीय निकाय पुनःसंरचनामा त्यस्तै 
भयो। गम्भीर मुद्दामा जनताको मत लिने लोकतान्त्रिक अनुमोदनको 

विधिलाई कतै वास्ता गरिएको छैन । 
सारमा, संघीय राज्य निर्माणको 'स्किम'बाट लोकतन्त्रको 
अवयव नै पूर्णरूपले हटाइएको जस्तो देखिन्छ । त्यसैले समस्याहरू 
सबै तहमा बढेका हुन्‌ । द्वन्द्र र हिंसा स्थानीय तहसम्म फैलिएको छ। 
नेपाली कांग्रेस, नेकपा एमाले र माओवादी केन्द्रको यो वा 
त्यो विषयमा सहमति भयो भन्ने समाचारलाई निकै उत्साहप्रद 
ढंगले लिने गरिएको छ । संविधान जारी गर्ने बेलादेखि अहिले 
निर्वाचन र संविधानको (पूरक ?) संशोधनसम्म त्यस्तै भएको छ । 
त्यो उत्साहको कारण हो, यी तीनवटै शक्ति एकै ठाउँ उभिए भने 
मुलुकको जनमतको ठूलो हिस्सा प्रतिनिधित्व हुन्छ । तर, यो तर्क 
त्यतिबेलासम्म मात्र काम लाग्थ्यो, जबसम्म लोकतान्त्रिक अभ्यास 
र मान्यतालाई पूर्ण रूपले खण्डित गरिएको थिएन । 


अमेरिका र जर्मनीजस्ता सिमेट्रिक संघीयता भएका अब यो सहमतिको अथवा क्रियाशील लोकतन्त्रमा 
मुलुक बढी सफल देखिएका छन्‌ । क्यानडा, इराक, । जोजति मच्चिए वा चिच्याए उपयोगी मानिने संसदीय बहुमतको युगलाई सारमा 
190 ५ 00140. ७) ७ 00 ॥000:120 विशेष पतियो मुलुकले अपनाउन समाप्त परिसकिएको छ। यो काम यिनै ठूला भनेका 
आर्थिक- क अधिकार दिएका 'एसिमेट्रिक' संघीयताको दलहरूले नै गरेका हुन्‌ । 
लाका पक्षतः दिगो हन कर्सरत पैंहेको संघीयताको मोडेल हा ताप आवहान बाजियीतिक 
संघीय प्रणालीहरू सापेक्षतः दिगो हुन कसरत त्यसैले, तत्कालीन व्यावहारिक राजनीतिक 
गरिरहेका छन्‌ । के हो ? प्रदेश र स्थानीय दृष्टिले संविधान संशोधन, निर्वाचन, राज्य 
कोअपरेटिभ फेडेरालिज्म'मा प्रदेशबीचको खास तहको आकार र प्रकृति पुनःसंरचना आदि सबै विषयमा यी तीन वा चार 
गरी आर्थिक लेनदेन र जनसुविधा प्रयोगको सहज दल होइन, मधेसी दलहरूसमेत सहमत नभई 
अवस्था हुन्छ । सार्वजनिक स्रोतको झगडारहित सिमेट्रिक/एसिमेट्रिक थु राजनीतिक निकास निस्कँदैन । यो नियति उचित 
उपभोग गर्ने प्रणाली संस्थागत भएको हुन्छ । यसलाई कोञ्जपरेटिभ/नन-कोञ्जपरेटिभ हो कि होइन वा उनीहरूको शक्तिको वास्तविक 
पार्श्व (होरिजन्टल) अन्तरनिर्भरता भन्ने गरिएको वा के हुन्‌ ? लोकतन्त्ररहित स्रोत के हो भन्ने प्रश्न आफूनै ठाउँमा होला । जब 
छ । तर, 000000010% फेडेरालिज्म' भएका संघीयता कसरी चल्छ? लोकतन्त्रको अन्तर्निहित शक्तिलाई यसरी निकम्मा 
मुलुकका प्रदेहरूबीच सम्बन्ध, सहकार्य नगन्य हुन्छ। बनाइन्छ अनि त लोकतन्त्रइतर स्रोतबाट शक्ति 


सीधै केन्द्रसँग मात्र ञर्घ्व (भर्टिकल) सम्बन्ध रहने 

गरेको छ । धेरैजसो संघीय राज्यको अवस्था यस्तै छ । र, जातीय वा 
पहिचानका आधारमा निर्माण भएका इथियोपिया, बेल्जियम, बोस्निया 
हर्जगोभिना र भारतलगायतका मुलुकमा अधिकारको लेनदेन र प्रदेश 
निर्माण एउटा अनन्त प्रक्रियाजस्तै बनेको छ । यसको असर जनताको 
आर्थिक उन्नतिमा प्रतिविम्बित भएको छ। 


यो लोकतन्त्र हो ? 

संविधानभित्र लोकतान्त्रिक अभ्यासका जति पनि व्यवस्था छन्‌, 
तिनलाई खारेज गर्ने अघोषित कार्यशैली अहिले देखिएको छ । 'यदि' 
र 'तर'बिनाको सत्य के हो भने लोकतन्त्रलाई सुदृढ र संस्थागत गरेर 
मात्र पुग्दैन, यसलाई जनजीवनको एउटा पद्धति नै नबनाई संघीय 
प्रणाली चल्दैन । चल्दै चल्दैन । संविधान लेखनको बेलादेखि नै यसमा 
समावेश गरिएका गम्भीर प्रावधान कसरी उदाए र ती प्रावधानबारे 
जनताको राय के थियो, जान्नेसमेत प्रयास पटक्कै भएन । जनभावनाको 


सापट लिनेहरूको दबदबा भइहाल्छ । अझ पनि 
दलहरूले कुनै गम्भीर संवैधानिक प्रश्न आउनासाथ जनमत लिने 
र जनप्रतिनिधिका मतका आधारमा मात्रै निर्णयमा पुग्न बाटो 
अपनाउन केले रोकेको छ ? यसको सट्टा कोठे सहमतिलाई अधिक 
महत्त्व दिनुपर्ने कारण के छ ? 
जो जति मच्चिए वा चिच्याए पनि यो मुलुकले अपनाउन 
चाहेको संघीयताको मोडेल के हो ? प्रदेश र स्थानीय तहको आकार 
र प्रकृति सिमेट्रिक /एसिमेट्रिक वा कोअपरेटिभ /नन-कोअपरेटिभ 
वा के हुन्‌ ? लोकतन्त्ररहित संघीयता कसरी चल्छ ? यी तमाम 
विषयलाई वास्तै नगरी राजनीतिक समस्याहरू तत्काललाई 
टार्न वा टाल्न सकिएला, तिनको दीर्घकालीन समाधान दिन 
सकिँदैन । अहिलेसम्म प्रस्ट भइसक्यो लोकतान्त्रिक विधिलाई पुनः 
अभ्यासमा नल्याई र फर्केर संघीयताका सैद्वान्तिक आधारहरूमा 
भर नगरी तीन, चार वा पाँच दलको सहमतिले पनि राजनीतिक 
निकास दिँदैन । ९ 


आइतबार ।१ फागुन २०७३ घिराद्। १४ 


छि 


स्वार्थको खेल 


निजामती कर्मचारीहरूको उमेर हद बढाउने प्रस्ताव लोकसेवाले अस्वीकृत गरे पनि 


मान्य प्रशासन मन्त्रालयले तयार 

गरी पठाएको निजामती संशोधन 

ऐन, २०४९ मा पाँचौँ संशोधन 
विधेयकको मस्यौदामा २७ पुसको मन्त्रिपरिषद्‌ 
बैठकले लोकसेवा आयोगको परामर्श लिने 
निर्णय गस्यो । प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्‌ 
कार्यालय र सामान्य प्रशासन मन्त्रालयका 
अधिकारीहरू त्यतिखेर ढुक्क थिए कि लोकसेवाले 
आफनो प्रस्तावमा सहमति जनाउनेछ । किनभने, 
त्यो प्रस्तावको मूल विषय थियो, निजामती 
कर्मचारीको उमेर हद ५८ बाट बढाएर ६० वर्ष 
पुग्याउने । र, यो प्रस्ताव विगत तीन वर्षदेखि 
लोकसेवा आयोगले आफनो वार्षिक प्रतिवेदनमा 
सुझावका रूपमा समेट्दै आएको थियो । पछिल्ला 
वर्षहरूमा हरेक बजेट वक्तव्यमा समेत यो विषय 


सामान्य प्रशासन 
मन्त्रालय, सिंहदरबार 


०० 1000 
हक ! % | ॥। ॥| ॥| | 
हौ 202 


पुनः अघि बढाउने तयारी 


समेटिँदै आएको थियो । 

तर, यो प्रस्ताव अघि बढाउने पदाधिकारीहरू 
त्यतिखेर हिस्स परे, जब लोकसेवा आयोगले 
त्यसमा सहमतियुक्त परामर्श दिनुको सट्टा 
अमूर्त र कूटनीतिक जवाफ पठाइदियो । 
आयोगले भन्यो, “नयाँ संविधानको कार्यान्वयन 
गर्ने क्रममा संघीय निजामती सेवा ऐन नै 
बनाउनुपर्ने आवश्यकता भएकाले जेजति 
संशोधन गर्नुपर्ने हो, त्यसैमा समेटिनु उचित 
हुन्छ ।' लोकसेवा आयोगका सदस्य गोविन्द 
कृसुम भन्छन्‌, “अहिले सरकारले पठाएको 
विधयेक प्रस्तावमा हामीले प्रवेश नै गरेनौँ । 
जेजति संशोधन आवश्यक पर्छु, नयाँ ऐनमा 
प्रस्ताव गरे भइहाल्छ ।” 

लोकसेवाको यो जवाफले ऐन संशोधनको 
प्रक्रिया चाँडै टुंग्याउन चाहेका उच्च प्रशासकहरू 
भने रुष्ट छन्‌ । उनीहरूको आफ्नै चासो र 


स्वार्थ जोडिएका कारण हतारहतार ऐन संशोधन 
गर्न चाहन्थे । तर, लोकसेवाले घुमाउरो बाटो 
सुझाएपछि तत्काल उनीहरूको स्वार्थमा धक्का 
पुगेको छ । त्यसैले सामान्य प्रशासन मन्त्रालय 
र मन्त्रिपरिषद्का केही अधिकारीहरू लोकसेवाको 
परामर्श बाध्यकारी नहुने भन्दै विधेयक संसद्‌मा 
पठाउनुपर्ने 'लबिङ' गरिरहेका छन्‌ । 

यद्यपि, सामान्य प्रशासन मन्त्रालयले संघीय 
निजामती सेवा ऐन तर्जुमाको कामलाई पनि 
साथसाथै तीव्रता दिएको छ। 

आयोगको परामर्श पाप्त भएलगत्तै 
सामान्यका अधिकारीहरू नयाँ ऐन तर्जुमामा 
जुटेका हुन्‌ । सामान्यका सहसचिव भागवत 
खनाल भन्छन्‌, “फागुन महिनाभित्रै ऐनको 
मस्यौदा पूरा गरिसक्ने र त्यसलाई कानुन 
मन्त्रालयको सहमति लिएर मन्त्रिपरिषद्मा पेस 
गर्ने लक्ष्यका साथ गृहकार्य सुरु गरिएको छ ।” 


तस्बिरहरू : भास्वर ओझा 


स्वार्थ आ-आफ्नै 

०५६ सालमा तत्कालीन मुख्यसचिव 
तीर्थमान शाक्यले पूरा अवधि अर्थात्‌ तीन वर्ष 
नै खान नपाई ५ वर्ष उमेर हदले अवकाश हुने 
अवस्था आएपछि ६० वर्ष कायम गर्न अध्यादेश 
नै जारी गर्न खोजेका थिए । तत्कालीन प्रधानमन्त्री 
गिरिजाप्रसाद कोइराला पनि त्यसमा सहमत 
भएका थिए । तर, सार्वजनिक रूपमा विरोध 
भएपछि त्यो प्रस्ताव तुहियो । 

यतिखेर पनि केही सचिव, सहसचिव र 
उपसचिवहरू ५८ वर्षे उमेर हदका कारण 
अवकाशको मुखैमा पुगेका छन्‌ । खास गरी 
सचिवमा पूरा अवधि अर्थात्‌ पाँच वर्ष खान 
नपाउनेहरूको यसमा प्रत्यक्ष स्वार्थ जोडिएको 
छ । यो संशोधन प्रस्ताव जति छिटो पारित गर्न 
सक्यो, उनीहरूको थप दुईवर्षे कार्यकाल बढ्नेछ । 
सामान्य प्रशासन मन्त्रालयमा हुने अधिकारीहरूले 
आफूनो स्वार्थका लागि केसम्म गर्छन्‌ भन्ने त 
यसअघिका सामान्य सचिव टंकमणि शर्माले 
देखाए । उनले आफनो जागिर दुई वर्ष लम्ब्याउन 
संसद्‌को अधिवेशन नचलेको अवस्था पारेर गत 
वर्ष अध्यादेशमार्फत संशोधन गर्न खोजेका थिए । 
६ असोज ०७४ मा निवृत्त हुने उनी अहिले 
प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्‌ कार्यालयमा छन्‌ । 
यो उमेर हद संशोधन प्रक्रियामा उनी अहिले पनि 
उत्तिकै सक्रिय छन्‌ । 

त्यसै गरी सामान्य प्रशासन मन्त्रालयका 
सचिव पूर्णचन्द्र भट्टराई पनि उमेर हद संशोधन 
नभएमा ३ जेठ ०७४ मा अवकाश पाउनेछन्‌ । 
तर, उनी स्वयंले भने यस विषयमा प्रतिक्रिया 
दिन चाहेनन्‌ । मन्त्रिपरिषद्मा विचाराधीन 
विषयमा प्रतिक्रिया दिन नमिल्ने उनको भनाइ 
छ । यसै गरी सचिवहरू श्रीधर सापकोटा, भीम 
उपाध्याय, शंकर कोइराला, रामानन्दप्रसाद 
यादव, सर्वजत महतो, भूपेन्द्र पौडेल, कृष्ण 
देवकोटा, शम्भु कोइराला लक्ष्मण मैनाली, 
रामकुमार आचार्य, राजेश्वरमान सिंह, राजेन्द्र 
नेपाल, विनोद केसी, महेन्द्रमान गुरुङलगायत पनि 
६० वर्षे कायम गराउने जोडबलमा छन्‌। ६० वर्षे 
लागू नभएमा उनीहरू सचिव पदमा पूरा अवधि 
अर्थात्‌ पाँच वर्ष रहन पाउने छैनन्‌ । लोकसेवा 
आयोगका पूर्वसदस्य एवं प्रशासनविद्‌ भीमदेव भट्ट 
भन्छन्‌, “मान्छेको मुख हेरेर यस्ता निर्णय गर्न 
नहुने हो । नीतिमा आधारित हुनुपर्ने हो । तर, 
यहाँ दीर्घकालीन प्रभाव पार्ने नीतिहरू राजनीतिक 
र व्यक्तिगत स्वार्थको टकरावमा परेका छन्‌ ।” 

उता दुई वर्षको उमेर हद बढाउनेबित्तिकै 
आउँदो दुई वर्षमा निवृत्त हुने करिब पाँच हजार 
कर्मचारी सेवामै रहनेछन्‌ । यसले दुई वर्षसम्म 
नयाँ कर्मचारी प्रवेशको बाटो त रोक्ने नै छ, 


निजामती कर्मचारीको उमेर हद ६० बाट ५८ 
बनाउने व्यवस्था लागू | 


0७६ 


तत्कालीन मुख्यसचिव तीर्थमान शाक्यद्वारा 
आफूनो कार्यकाल बढाउन ६० वर्षे उमेर हद 
कायम गर्ने प्रयास । 


०६८-७ 


लोकसेवा आयोगबाट निजामती सेवालाई ६० 
वर्ष बनाउन सुझाव । 


उच्चस्तरीय प्रशासन सुधार समिति, ०७० द्वारा 
उमेर हद पुनरावलोकन गरी ६० वर्ष पुन्याउन 
नेपाल सरकारसमक्ष सुझाव प्रस्तुत । 


कर्मचारीको अवकाश हुने उमेर ५८ बाट ६० 

वर्ष कायम गर्ने विषयमा अध्ययन विश्लेषण गर्न 

सामान्य प्रशासन मन्त्रालयलाई मन्त्रिपरिषद्को 
निर्देशन । 


बजेट वक्तव्यमार्फत निजामती सेवाबाट निवृत्त 
हुने उमेर हद पुनरावलोकन गरिने घोषणा | 


उमेर हद पुनरावलोकन गर्न निजामती ऐनमा 
संशोधन गर्ने प्रस्तावित विधेयकमा लोकसेवा 
आयोगको असहमति | 


बढुवाको मुखैमा पुगेका कर्मचारीहरूसमेत 
माथिल्लो पद खाली नहुँदा दुई वर्षसम्म पुरानै 
पदमा चित्त बुझाउनुपर्नेछ । खास गरी माथिल्लो 
पदमा उक्लिने दिनगन्ती गरेर बसेका उपसचिव 
र सहसचिवहरूले यसको प्रत्यक्ष असर भोग्नेछन्‌। 
त्यही कारण प्रशासनतन्त्रको माथिल्लो तहमै उमेर 
हद बढाउने र नबढाउने बीचमा चर्को विभाजन 
देखिन्छ । अझ रोचक पक्ष त के भने आफू 
माथिल्लो पदमा पुग्न र माथिल्लो पद खाली 
गराउनलाई पुरानै व्यवस्था रहोस्‌ र आफू उक्त 
पदमा पुगिसकेपछि ५० वर्षमै घर जानु नपरोस्‌ 


भनेर हद बढाउन लागिपर्ने प्रवृत्ति पनि देखिन्छ । 
नीतिगत स्थिरता र निर्णयकर्ताको प्रत्यक्ष स्वार्थ 
हावी हुन नदिने हो भने केही समयसीमा तोकेर 
यस्ता निर्णय लागू हुने व्यवस्था गर्नुपर्ने कतिपयको 
सुझाव छ। 


सामान्यको यस्तो तर्क 

सामान्य प्रशासन मन्त्रालयले उमेर संशोधन 
प्रस्तावसँगै यसको पक्षमा केही तर्क अघि सारेको 
छ। एक, नेपाल सरकारकै विभिन्न सेवा र समूहमा 
एकरूपता छैन । स्वास्थ्य सेवा र संसद्‌ सेवाका 
कर्मचारीहरूको उमेर हद ६० वर्ष छ, जो पहिला 
निजामती सेवाभित्रै थिए । न्यायाधीशहरू जिल्ला र 
उच्च अदालतमा ६३ वर्ष र सर्वोच्च अदालतमा 
६५ वर्षसम्म काम गर्छन्‌ । त्यसै गरी संवैधानिक 
आयोगका पदाधिकारीहरूको उमेर हद पनि ६५ 
वर्ष छ । यसरी सरकारी तलब सुविधा पाउने र 
कार्यप्रकृतिसमेत एकै प्रकारको रहेको सरकारी 
सेवाभित्र अवकाश हुने उमेरमा सात वर्षसम्मको 
भिन्नता देखिएको छ । यसकारण एकरूपता 
कायम गर्नका लागि पनि उमेर हद बढाउनुपर्ने 
तर्क सामान्यको छ । 

त्यसै गरी नेपालीको औसत आयु ५२ वर्ष 
रहेका बेला समेत ६० वर्ष तोकिएको तर अहिले 
औसत उमेर ७० वर्ष नाघ्दा भने ५८ वर्षमै 
अवकाश दिनु औचित्यपूर्ण नरहेको सामान्य 
प्रशासनका अधिकारीहरूको भनाइ छ । उनीहरू 
६० वर्षको उमेरसम्म पनि सक्रियतापूर्वक काम 
गर्न सक्ने अवस्था हुँदाहुँदै कुनै पनि स्वस्थ व्यक्ति 
५८ वर्षमै अवकाश दिँदा उसको झर्जा र अनुभव 
खेर जाने, राज्यकोषमा पेन्सनको भार मात्र बढ्ने 
तर्क गर्छन्‌ । उमेर हद बढाउने हो भने उनीहरूले 
पाउने निवृत्तिभरणबराबर नै तलब सुविधा दिएर 
दुई वर्षसम्म काम लगाउन सकिने सरकारी 
अधिकारीको भनाइ छ। 

प्रशासनभित्रै यस्तो एउटा तप्का पनि 
छ, जो उच्च पदमा पुगिसकेकाहरूले 
आफूनो कार्यकाल लम्ब्याउन मात्र यस्तो प्रस्ताव 
गरेको आरोप लगाउँछ । आफूलाई केन्द्रमा 
राखेर ल्याइएको नीतिले समग्र प्रशासनलाई नै 
दीर्घकालीन हित नहुने यस तप्काको भनाइ छ। 
साथै, दुई वर्षसम्म यसले नयाँ जनशक्तिलाई सेवा 
प्रवेशमा रोक लगाउने र वृत्ति विकासका काम 
पनि जाम हुने भएकाले उमेर हद बढाउन नहुने 
तर्क गर्नेहरू पनि छन्‌ । यसले प्रशासनयन्त्रलाई 
ताजापन दिन र चलायमान बनाउनबाट रोक्न 
सक्नेछ । यति मात्र होइन, हरेक वर्ष नेपाली श्रम 
बजारमा प्रवेश गर्ने करिब पाँच लाख युवालाई 
दुई वर्षसम्म सरकारी सेवामा प्रवेश गर्न नदिने 
निर्णय सरकारका तर्फबाट हुनु सामाजिक न्यायका 
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सिंहदरबार परिसरमा सरकारी कर्मचारीहरू 


विरुद्ध हुने यस पक्षको तर्क छ । किनभने, दुई 
वर्षसम्म उमेर हदका कारण कुनै पनि कर्मचारी 
निवृत्त हुने छैनन्‌ । 


०४९ मा तत्कालीन प्रधानमन्त्री गिरिजाप्रसाद 
कोइरालाले ६० वर्षे उमेर हदबाट दुई वर्ष घटाएर 
५८ वर्षे नीति लागू गरेका थिए । त्यतिखेर 
पञ्चायतकालीन विरासतलाई कम गर्न यो नीति 
ल्याइएको थियो, जतिखेर करिब ३ हजार ५ सय 
कर्मचारीले ५८ वर्षे उमेर हदका कारण अवकाश 
पाएको तत्कालीन मुख्यसचिव दामोदर गौतमको 
भनाइ छ। 

तत्कालीन राजनीतिक परिस्थितिको 
निमित्त तय गरिएको अवकाशको उमेर र सर्त 
परिवर्तनको पनि २७ वर्ष बितिसकेकाले नयाँ 
सन्दर्भमा पुनःविचार हुनुपर्ने तर्क यस प्रस्तावका 
समर्थकहरूको छ । यस कुरामा उच्च तहका 
प्रशासक, अवकाशको मुखैमा पुगेका अन्य 
कर्मचारी र ट्रेड गुनियनहरूको मत मिलेको छ । 
तर, स्पष्ट के छ भने राजनीतिक स्वार्थको खेल र 
स्वार्थसमूहहरूको दबाबका कारण स्थायी सरकार 
भनिने प्रशासनयन्त्रले न त स्थिर नीति लिन 
सक्यो, न स्थायित्व नै । सीमित वर्गको क्षणिक 
स्वार्थका लागि ल्याइएका नीतिहरू दीर्घकालसम्म 
कति हानिकारक देखिएका छन्‌ भन्ने कुरा 
बहु ट्रेड युनियन बनाउनेदेखि स्वतः बढुवा 
प्रणालीसम्मले स्पष्ट पारिसकेको छ । प्रशासनविद्‌ 
भट्ट भन्छन्‌, “सल्टिसकेका विषय सल्टाउँदै 
जानुपर्छ, बल्झाउनुहुँदैन । राजनीतिक स्वार्थका 
कारण नीति तर्जुमा गर्न थाल्दा अस्थिरतालाई नै 
मलजल पुग्छ । प्रशासन पंगु बन्छ ।” 
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राष्ट्रपतिलाई खुसी 


पादै प्रधानमन्त्री 


शीतलनिवास रिझाएर सिंहदरबारलाई आफू अनुकूल 


बनाउने प्रचण्ड रणनीति 


॥॥ सीताराम बराल 


धानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल “प्रचण्ड'को 
भारत भ्रमण हुँदै थियो, ३० भदौदेखि । 
भ्रमण लगायतका विषयमा राष्ट्रपति 
विद्यादेवी भण्डारीसँग छलफल गर्न भन्दै 
प्रधानमन्त्री प्रचण्ड राष्ट्रपति कार्यालय शीतल 
निवास पुगे, १६ भदौमा । भेटमा प्रचण्डले 
राष्ट्रपति भण्डारीसँग भने, 'आज त बुबाको मुख 
हेर्ने दिन पनि हो । आलंकारिक राष्ट्रपति देश र 
जनताको अविभावक हो, बुबा-आमा सरह हो । 
त्यसैले तपाईंलाई नै अविभावक र बुबा-आमा 
मानेर भेट गर्न आएको हुँ ।' 
त्यो रोचक भेटघाटको छ महिना नबित्दै 
प्रचण्ड नेतृत्वको सरकारले राष्ट्रपतिलाई 
खुसी बनाउने गरी माघ पहिलो साता एउटा 
यस्तो विधेयकको मस्यौदा गरेको छ, जसमा 
राष्ट्रपति-उपराष्ट्रपतिले पदीय हैसियतमा गरेका 
कुनै पनि काम-कारबाहीबारे अदालतमा मुद्दा 
नचल्ने प्रावधान छ । राष्ट्रपति र उपराष्ट्रपतिको 
पारिश्रमिक तथा सुविधा व्यवस्थासम्बन्धी 
विधेयकको मस्यौदामा राष्ट्रपतिलाई कुनै पनि 
कानुनी झमेलाबाट उन्मुक्तिको व्यवस्था गरिएको 
हो । संसद्बाट पारित भयो भने पदमा छँदा मात्र 
होइन, अवकास पाएपछि पनि राष्ट्रपति भण्डारी 
र उनका उत्तराधिकारीहरूले पदमा छँदा गरेका 
गल्तीको दोषी हुनुपर्ने छैन । 
चाहै राष्ट्रपतिलाई अविभावकका रूपमा 
परिभाषित गरेर होस्‌ वा कानुनी कारबाहीबाट 
मुक्त गराएर, दोस्रोपटक प्रधानमन्त्री बनेपछि 
प्रचण्ड राष्ट्रपतिलाई रिझाएर अघि बढ्ने 
प्रयासमा देखिन्छन्‌ । राष्ट्रपतिसँग द्वन्द्व होइन, 
समझदारी गरेर अघि बढ्ने प्रयासमा छन्‌ उनी । 
प्रधानमन्त्रीका प्रमुख राजनीतिक सल्लाहकार 
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चक्रपाणि खनाल भन्छन्‌, “राजनीतिक स्थिरता 
नआइसकेकाले सबै राजनीतिक पक्ष र संस्थासँग 
सहमति-सहकार्य होस्‌ भन्ने पधानमन्त्री 
प्रचण्डको चाहना छ । राष्ट्रपति पदको संवैधानिक 
जिम्मेवारी, गरिमा र मर्यादा पनि उच्च भएकाले 
राष्ट्रपति कार्यालयसँग प्रधानमन्त्रीले सुमधुर 
सम्बन्ध राख्न खोज्नु स्वाभाविक हो ।” 

पहिलो कार्यकालमा रुक्मांगद कटवाललाई 
प्रधानसेनापतिबाट बर्खास्त गर्ने विषयमा 
तत्कालीन राष्ट्रपति रामवरण यादवसँग मतैक्य 
नहुँदा प्रचण्डले राजीनामा दिनुपरेको थियो । 
२० वैशाख ०६६ मा सरकारबाट बर्खास्तीको 
पत्र पाएका सेना प्रमुख कटवाललाई त्यसै 
साँझ नेपाली सेनाका परामाधिपति पनि 
रहेका राष्ट्रपति यादवले थमौती पत्र दिएका 
थिए । प्रधानसेनापति हटाउने निर्णय राष्ट्रपतिले 
पत्रमार्फत उल्ट्याइदिएपछि मुलुकमा द्रैध सत्ताको 
स्थिति सिर्जना भएको बताउँदै राजीनामा दिएका 
थिए, प्रचण्डले । त्यसपछि उनले प्रधानमन्त्रीको 
जिम्मेवारी पाउन सात वर्ष कुर्नुपस्यो । 

खासमा प॒धानमन्त्री पचण्ड पहिलो 
कार्यकालमा जस्तो केही कारणले राष्ट्रपतिसँग 


प्रचण्ड-राष्ट्रपति : उतारचढावपूर्ण सम्बन्ध 


प्रधानमन्त्री प्रचण्ड र राष्ट्रपति 
रामवरण यादवबीच सुमधुर 
सम्बन्ध रहयो | दुवै जना 
एकअर्कासँग सरसल्लाहमा 
अघि बढे । प्रचण्ड धेरै 
विषयमा यादवको सल्लाह 
लिने गर्थे । 


0६४ साउन- 0६६ चैत 


प्रधानसेनापति रूक्मांगद 
कटवालको बर्खास्ती/थमौती 
प्रकरणका कारण प्रचण्ड- 
यादवबीचको सम्बन्ध 
चिसियो । प्रचण्डले 
भारतीय इसारामा सेनाप्रमुख 
कटवाललाई थमौती गरेको 
आरोप लगाए । 


अनावश्यक द्वन्द्वमा अल्झन चाहँदैनन्‌ । एउटा 
कारण त उनी आफैँले पनि पटकपटक भन्दै 
आएका छन्‌ । जस्तो, द्वन्द्वकालीन विद्रोही 
मानसिकतासाथ सरकारमा जाँदा छोटै समयमा 
राजीनामा दिनुपरेकाले सोचेजसरी काम गर्न 
नसकेको उनले बताउने गरेका छन्‌ । हुनपनि 
द्वन्द्वकालीन मानसिकताकै कारण राष्ट्रपति, 
राजनीतिक दलहरू र राज्यका निकायहरूसँग 
उतिबेला यथोचित सहमति र सहकार्यको 
खोजी गरेनन्‌ । 


कटवालको थमौतीमा सुरूमा 
राष्ट्रपति यादवमाथि दोषारोपण 
गरे पनि ०६६ मध्यदेखि 
चाहिँ प्रचण्डले राष्ट्रपतिभन्दा 
तत्कालीन प्रधानमन्त्री 
माधवकुमार नेपालमाथि 
दोषारोपण गर्न थाले | राष्ट्रपति 
यादवसँगको सम्बन्ध सुध्रियो । 


0६६ वैशाख-मंसिर 


प्रधानसेनापति प्रकरणमै पनि सेना प्रमुखलाई 
हटाउने विषयमा राजनीतिक सहमति जुटाउन 
सल्लाह दिएका थिए राष्ट्रपति यादवले । 
प्रचण्डले पनि राष्ट्रपति यादवको सल्लाहबमोजिम 
सहमति जुटाउने तर यदि सहमतिबिना हटाउने 
परिस्थिति बनेमा राष्ट्रपतिलाई जानकारी दिएर 
मात्र निर्णय गर्ने वचन दिएका थिए । तर उनले 
न राजनीतिक सहमति जुटाउन सके, न त 
कटवाललाई हटाउनुअघि जानकारी दिने वचन 
नै पूरा गरे । पूर्व राष्ट्रपति यादवका तत्कालीन 
कानुनी सल्लाहकार सूर्य ढुंगेल भन्छन्‌, “त्यही 


प्रधानमन्त्रीबाट नेपालको 
राजीनामापछि राष्ट्रपति 
यादव र प्रचण्डको सम्बन्ध 
थप सुमधुर बन्यो | 
राष्ट्रपतिसँग सम्बन्ध सुधार 


दोस्रो संविधानसभा चुनाव र 
त्यसपछि पनि प्रचण्ड-यादवबीच 
सुमधुर सम्बन्ध थियो | दोस्रो 
संविधानसभाको चुनावको 
परिणाम अस्वीकार गरे पनि 


राष्ट्रपति बिद्यादेवी भण्डारीका साथ प्रधानमन्त्री 
पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' 


भएर होला, प्रचण्ड राष्ट्रपतिसँग अनावश्यक 
द्वन्द्व नहोस्‌ भन्नेमा अहिले सतर्क देखिनुहुन्छ ।” 

हुन त, पूर्व राष्ट्रपति यादवभौँ, भण्डारी पनि 
राष्ट्रपति निर्वाचित भएपछि दलीय आबद्धताबाट 
अलग छिन्‌ । तर प्रमुख प्रतिपक्षी एमालेसँगको 
उनको भावनात्मक आबद्धता चाहिँ अहिले 
पनि छँदै छ । त्यसबाहेक राष्ट्रपति भण्डारी 
एमाले अध्यक्ष केपी शर्मा ओलीको निर्णयमा नै 
प्रभाव पार्नसक्ने गरी सल्लाह दिने हैसियत पनि 
राख्छिन्‌ । कतिपय विषयमा ओलीको सल्लाह 
पनि लिन्छिन्‌ । एमालेसँगको राष्ट्रपतिको यही 
भावनात्मक सम्बन्धका कारण पनि प्रधानमन्त्री 
प्रचण्ड राष्ट्रपति भण्डारीलाई दाहिना बनाउने 
पक्षमा छन्‌, ताकि संविधान संशोधनको 
मामिलामा एमालेलाई राष्ट्रपतिको सहयोगमा 
आफ्नो पक्षमा ल्याउन सकियोस्‌ । 

आफूलाई प्रधानमन्त्री बनाउन सहज 
हुने गरी राष्ट्रपति भण्डारीले खेलेको भूमिका 
बुझेका प्रचण्ड अब पनि ओलीलाई केही लचक 
बनाउने सम्बन्धमा राष्ट्रपतिको भूमिकाको अपेक्षा 


ु गरिरहेका छन्‌ । र, उनलाई चिढ्याउने होइन, 


खुसी पार्ने योजनामा छन्‌ । 

तेस्रो कारण चाहिँ राष्ट्रपति पदको शक्ति 
हो । राष्ट्रपति भण्डारी सरकारप्रति असहयोगी 
बनिन्‌ भने प्रधानमन्त्री प्रचण्ड पाइला-पाइलामा 
अप्ठेरोमा पर्न सक्छन्‌ । संविधानतः राष्ट्रपतिको 
हैसियत आलंकारिक भए पनि शीतल निवासले 
सरकारका कामकारबाहीमा पाइला-पाइलामा 
हलो अड्काइदिन सक्छ । जस्तो, संसद्ले पारित 
गरेका विधेयक, संवैधानिक अंग र राजदूतजस्ता 
नियुक्ति आदि । यस्ता निर्णयमा ढिलाइ गरेर 
शीतल निवासले सरकारलाई अप्ठेरोमा पारिदिन 
सक्छ । पूर्वराष्ट्रपति यादवका तत्कालीन स्वकीय 
सचिव र पछि सल्लाहकार ललितबहादुर बस्नेत 
भन्छन्‌, “ठ्याक्कै यति नै समयमा राष्ट्रपतिले 
लालमोहर लगाउनुपर्ने वा नियुक्तिको घोषणा 


»मछ 


राष्ट्रपतिमा विद्यादेवी 
भण्डारी र प्रधानमन्त्रीमा 
प्रचण्डको निर्वाचनमा दुवै 
एकअर्काप्रति सहयोगी बने | 
पहिलो कार्यकालमाजस्तो 


गरी शक्तिमा फर्कने 
योजनामा रहे । 


000 पुस-0७२ असोज 


परिणाममा प्रचण्डलाई सहमत 
गराउन राष्ट्रपति यादवको पनि 
भूमिका थियो | 


शीतल निवाससंगको सम्बन्ध 
नबिग्रियोस्‌ भन्नेमा प्रचण्ड 
सचेत र चनाखो देखिन्छन्‌ | 


२०७२ देखियता 


गर्ने भन्नेसम्बन्धी कुनै कानुन छैन । त्यसैले 
राष्ट्रपतिले सरकारलाई अप्ठेरोमा पार्नसक्ने ठाउँ 
प्रशस्तै छन्‌ अहिले पनि ।” 

आलंकारिक हैसियत भए पनि यस्ता 
नियुक्तिमा राष्ट्रपति कार्यालय कति निर्णायक 
छ भन्ने क्रा व्यवस्थापिका-संसद्को रोकिएको 
सचिव नियुक्तिको उदाहरणले देखाउँछ । सभामुख 
ओनसरी घर्तीले माओवादी निकट कानुन 
व्यवसायी गोपाल योगीलाई व्यवस्थापिका- 
संसद्को सचिवमा नियुक्त गर्न सिफारिस गरिन्‌, 
गत साउनमा । यससम्बन्धी फाइल सात 
महिनादेखि राष्ट्रपति कार्यालयमा विचाराधीन 
छ । राष्ट्रपतिको स्वीकृति नपाउँदा योगीले 
व्यवस्थापिका-संसद्को सचिव बन्ने अवसर 
पाएका छैनन्‌ । सरकारले गर्ने नियुक्तिको 
नियति यस्तै नहोस्‌ भन्नेमा प्रचण्ड कति सचेत 
रहेछन्‌ भन्ने न्यायाधीशको नियुक्ति प्रकरणले 
देखाउँछ । जस्तो कि, गत महिना उच्च 
अदालतमा न्यायाधीश नियुक्त गर्दा उनले एमाले 
निकट कानुन व्यवसायीहरूलाई पनि स्थान दिए । 

निश्चय नै राष्ट्रपति र प्रधानमन्त्रीजस्ता 
दुई महत्त्वपूर्ण संस्थाबीचको सम्बन्ध सुमधुर 
हनुपर्छ । तर सम्बन्ध सुमधुर बनाउने नाममा 
राष्ट्रपतिले गरेका कुनै काम कारबाहीमाथि 
अदालतमा समेत मुद्दा नै चल्न नसक्ने व्यवस्था 
लोकतन्त्रको मूल्य-मान्यतासँग बाझदछ । 
संविधानविद्‌ ढुंगेल भन्छन्‌, “राष्ट्रपतिका सबै 
निर्णय र गतिविधिलाई उन्मुक्ति दिने व्यवस्था 
उचित हुँदैन । राष्ट्रपतिबाट गल्ती हुन्छ भन्ने 
मान्यताकै आधारमा महाभियोगको प्रावधान 
छ भने अदालती कारबाही नहुने प्रावधान 
राखिनु हुँदैन ।” तर प्रधानमन्त्रीका प्रमुख 
राजनीतिक सल्लाहकार खनाल संविधानतः 
राष्ट्रपति आलंकारिक भएको र प्रस्तावित 
विधेयकका प्रावधानले पनि राष्ट्रपति भन्ने 
संस्था आलंकारिक हो भन्ने पुष्टि गर्ने 
बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “कार्यकारी निर्णय सरकारले 
गर्छ, आलंकारिक राष्ट्रपतिले होइन भन्ने 
आशयका साथ विधेयकको मस्यौदा भएको हो । 
त्यसैले त्यसलाई अन्यथा लिनुपर्ने कारण छैन ।” 

कारण र तर्क जेसुकै होञन्‌, बुबाको 
मुख हेर्ने दिनका रूपमा चिनिने कृशेऔँसीमा 
राष्ट्रपतिलाई आफना बाबुआमा सरहका 
अविभावक भन्दै भेट्न जानु र अहिले राष्ट्रपतिका 
सबै निर्णयले कानुनी कारबाहीबाट उन्मुक्ति 
पाउने व्यवस्थासहितको प्रस्तावित विधेयकले 
देखाउँछ, प्रधानमन्त्री प्रचण्डलाई कटवाल 
काण्डको भूतले अहिले पनि सताइरहेको छ । 
त्यसैले उनी राष्ट्रपतिलाई चिढ्याउने होइन, 
रिझाउने प्रयासमा छन्‌ । 


आइतबार ।१ फागुन २०७३ छिराल्। ११ 


| जैनेन्र जीवन 


11 जवाफदेही नबनाउने ? 


2 ख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगको प्रमुख आयुक्तमा 

सर्वोच्च अदालतबाट अयोग्य घोषित भएर लोकमानसिंह 
कार्की पदच्यूत भएयता सारा समस्या समाधान भइसक्यो 
भन्नेजस्तो हाइसन्चो सांसद, नीति निर्मातादेखि कथित नागरिक 
समाज जताततै व्याप्त छ, यतिखेर । यो प्रकरणबाट त झनै पाठ 
सिकेर आयोगका सम्बन्धमै गर्नुपर्ने संस्थागत सुधार धेरै छन्‌, 
जसका लागि सचेत नागरिकले राजनीतिक तहलाई निरन्तर 
घच्घच्याइरहनु आवश्यक छ । किनभने, आफूले गरेका भ्रष्टाचारमा 
कारबाही नगर्ने सर्तमा अथवा कसँगको लेनदेन फच्चे गर्नका लागि 
वा विदेशी शक्ति, त्यो पनि विदेशी गुप्तचर निकायको दबाबसामु 
झुकेर कार्कीजस्तालाई प्रमुख आयुक्त बनाउने राजनीतिक वर्ग यो 
प्रकरणबाट चेते नै पनि उनीहरूमाथि मात्र भर गर्न सकिँदैन । 
अब त्यो र त्यस्ता पदमा साँच्चिकै योग्य, इमानदार र निष्पक्ष 
मान्छे मात्र छानिने व्यवस्था गर्नैपर्छ । दलीय /राजनीतिक 
भागबन्डाका आधारमा होइन, निश्चित र नागरिक परीक्षण 
हुने पारदर्शी मापदण्डका आधारमा मात्रै छनोट गर्नुपर्छ । 
यसका लागि संवैधानिक परिषद्को संरचनामा सुधार गर्नुका 
अतिरिक्त संसदीय सुनुवाइ समितिलाई 
अहिलेको जस्तो कर्मकाण्डमा सीमित 
नराखी गुणदोषका आधारमा निर्णय गर्न 
सक्षम बनाउनुपर्छ । 

वास्तवमा राष्ट्रको सुरक्षा नीति, 
विदेश तीतिलगायतका अति संवेदनशील 
मुद्दामा समेत एक नहुने र सञैँ एकले 
अर्कोलाई समाप्त पार्न खोज्ने 'जिरो 
सम' मनोविज्ञान भएका राजनीतिक 
दलहरू महाभियोग प्रस्तावमा एक हुनै 
सक्दैनन्‌ भन्ने आकलन गरेरै कार्की मात्तिएका थिए । एक हुनै 
खोजे तीमध्ये कोही न कोहीसँग नजिकिएर आएको प्रस्ताव पारित 
हुन चाहिने बहुमत पुग्न नदिने उनको हिसाब-किताब थियो र 
भयो पनि करिब-करिब त्यस्तै । कार्कीले यो पनि बुझेका थिए 
कि यथार्थ, झुट्टा जेसुकै भए पनि सांसदैलाई भ्रष्टाचारको मुद्दा 
लगाइदिने डर देखाएपछि त्यसले महाभियोग प्रस्तावविरुद्ध बिमाको 
काम गर्नेछ । र, साढे तीन वर्षसम्म गस्यो पनि । सांसदहरू 
स्वच्छ र नैतिकवान्‌ भएका भए संसद्लाई नगन्ने र महाभियोग 
प्रस्तावलाई असम्भव ठान्ने भूल कार्कीले गर्ने थिएनन्‌ । 

कार्कीले यो हदसम्मको निरंकृशता चलाए कि आरोपितलाई 
कसुर प्रमाणित नहुँदै वा नभए पनि बदनामी खेप्नुपत्यो । आयोगले 
सिफारिस गरे अनुसारको कारबाही वा चलाएको मुद्दामा परेर 
पछि न्यायिक सफाइ पाएमा पीडितले कुनै क्षतिपूर्ति पाउँदैन । 
दुःख दिने वा घूस खाने नियतले नै कारबाही गर्ने, मुद्दा चलाउने 
वा अनुसन्धानमै अल्झाइराख्ने काम भएको रहेछ भने पनि 
त्यस्ता पदाधिकारी वा कर्मचारीलाई कारबाही गरिँदैन । यस्तोमा 


आयोगका इमानदार पदाधिकारी, कर्मचारीहरूको मनोबल नगिर्ने 
तर बेइमानहरूले बेइमानी गर्न नपाउने गरी दण्ड र पुरस्कारको 
व्यवस्था गर्न सकिन्छ । आयोगले दायर गरेको भ्रष्टाचारको 
मुद्दा सफल भएमा असुल भएको बिगोको केही अंश सम्बन्धित 
अनुसन्धान टिमलाई पुरस्कार दिने तर त्यस्को विपरीत आरोपीले 
न्यायिक सफाइ पाएमा अनुसन्धान, अभियोजनमा संलग्न 
पदाधिकारी /कर्मचारीको नामनामेसी सार्वजनिक गर्ने व्यवस्था 
हुनुपर्छ र यो आयोगको वार्षिक प्रतिवेदनमै लेखिनुपर्छ । त्यसै गरी 
सफाइ पाएको आरोपीलाई उचित रकम क्षतिपूर्ति दिने व्यवस्था 
गर्न र त्यसो गरिएको कुरा पनि प्रतिवेदनमै लेखिनुपर्छ । यस्तो 
किसिमको “पब्लिक अडिट'बाट उनीहरूको काम-कारबाही पारदर्शी 
भई अधिकारको दुरुपयोगमा कमी र भ्रष्टाचार नियन्त्रणको कार्यको 
गुणस्तरीयतामा वृद्धि हुनेछ । यहाँ वार्षिक प्रतिवेदनको क्रा किन 
उठाइएको भने आयोगले कारबाही गर्न लेखी पठाएको, मुद्दा 
चलाएको कुरा नामै किटेर आफूनो वार्षिक प्रतिवेदन सार्वजनिक 
गर्छ तर त्यसरी बेइज्जत गर्ने उसले त्यही व्यक्तिको इज्जत 
अदालतबाट पुनःबहाली भएको कुरा भने प्रतिवेदनमा राख्दैन । 

आयोगको उद्देश्य, संरचना, 
भूमिका, अधिकार र काम-कारबाहीमा 
निहित यिनै छिद्र र विकृतिमा खेल्दै 
आफूनो लोभ, स्वार्थ र प्रतिशोधको 
कको २ अभीष्ट सिद्धि गरेका हुन्‌ कार्कीले । 
॥| |) त्यसैले यसमा सुधार अनिवार्य छ । 
आयोगका पदाधिकारी / कर्मचारीहरू 
भन्दैमा ती मंगल ग्रहबाट आएका 
हुँदैनन्‌ । यहीँका, अझ खास गरी 
कार्यकारीको सेवामा वर्षौ बिताएकाहरू 
हुन्छन्‌ । के तिनीहरू आयोगको सेवामा जानेबित्तिकै लोभलालच, 
रिसरागबाट मुक्त हुन्छन्‌ ? त्यसो हुने भए त आजका कार्की, 
राजनारायण पाठकहरू पनि हुन्थे, हिजोका अरू पनि हुन्थे । कार्कीकै 
जत्तिको नभए पनि हिजोका दिनमा पनि त्यो पद र संस्थाको 
अधिकारको दुरुपयोग नगरिएको होइन । आयोगको इतिहास खोतले 
आफूलाई नियुक्ति दिने दलको कुख्यात राज्य व्यवस्था विभागबाट 
प्राप्त संकेतबमोजिम प्रतिशोधको चक्र चलाउने प्रमुख आयुक्त 
पनि भेटिने छन्‌ । कुख्यात व्यापारिक घरानाबाट सञ्चालित बैंकको 
बदमासीमा कारबाही गर्ने राष्ट्र बैंकका इमानदार कर्मचारीलाई 
भ्रष्टाचारको मुद्दा लगाइदिएर सो घरानाबाट मोटो रकम कम्ल्याउने 
प्रमुख आयुक्त पनि भेटिनेछन्‌ । आज कार्की छैनन्‌ तर बदमासीमा 
उनलाई सघाउने पाठक आयुक्तको आसनमा विराजमान छँदै 
छन्‌ । यी सबै विकृति पात्रको अनुपयुक्तताको कारणले भन्दा 
पनि प्रभावकारी जवाफदेही प्रणालीको अभावका कारण जन्मेका 
हुन्‌ । के अब पनि आयोग, यसका पदाधिकारी र कर्मचारीलाई 
जवाफदेही नबनाउने ? 


थ्ढ 


99 छराद्वा आइतबार । १ फागुन २०७३ 
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'के चीनबाट निमन्त्रणा 


नेर" एमालेका अध्यक्ष केपी ओलीलाई विस्थापित गरी नेकपा माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड'को नेतृत्वमा सरकार 
बनेको ६ महिना बित्यो | प्रचण्ड सरकारको विदेश नीति सञ्चालनको जिम्मा नेपाली कांग्रेसका नेता प्रकाशशरण महतले पाए | प्रस्तुत छ, 
नेपालको छिमेकी देशसंगको सम्बन्धको सन्दर्भमा परराष्ट्रमन्त्री महतसंग रामबहादुर रावलको संवाद : 


परराष्ट्रमन्त्री भएपछि बढी भारततिरै जानुभएको छ । अब कहिले छ जिम्मेवारी हो, कर्तव्य हो । त्यो पूरापूर गरिरहेको छु। त्यसमा केन्द्रित रहेर 
भारत भ्रमणको कार्यक्रम ? आवश्यकता पप्यो भने जतिपटक पनि जानुपर्छ । मेरो भ्रमणले नेपालको 
तपाईंलाई त्यस्तो लागेको मात्र हो । भारत स्वार्थ र आवश्यकतालाई परिपूरण गर्न मद्दत मिलेको छ। 
जानुका विविध कारण छन्‌ । बहपक्षीय बैठक खास के उपलब्धि भए त ? 
पनि जोड्यो भने धेरैपटक गएको देखिन्छ । हामीले जति पनि भन्नुपर्ने कुरा छन्‌, त्यो सडकमा होइन, कूटनीतिक 
तर, द्विपक्षीय बैठकमा म तीनपटक भारत गएँ, टेबुलमा राख्नुपर्छ । मैले यति ठोस ढंगबाट यी विषयवस्तु उठाएको छु 
प्रधानमन्त्रीको भ्रमण तयारीमा, प्रधानमन्त्रीसँगै कि त्यसरी सायदै उठे होलान्‌ यसअघि । 
र द्विपक्षीय संयन्त्रको बैठकमा । के के विषयवस्तु उठाउनुभयो त ? 
मूल कुरो कतिपटक भारत गएँ भन्दा हामीकहाँ तराई क्षेत्रको डुबानको विषय वर्षैपिच्छे उठिराख्छ, त्यो 
पनि देशको आवश्यकता, स्वार्थ र दुईपक्षीय बैठकमा उठाएको छु । पहिलोपटक द्विपक्षीय मन्त्रीस्तरीय 
हितको प्रवर्द्धन र परिपूरण गर्ने विनिमयपत्रमा डुबानका विन्दुहरूलाई पहिचान र समाधान गर्ने 
परराष्ट्रमन्त्रीको हैसियतले मेरो १, समझदारी बनेको छ । जति पनि जलस्रोतसम्बन्धी सम्झौता छन्‌, 
तिनमा नेपालको तर्फबाट पाउनुपर्ने लाभका विषय मैले उठाएको 
छु । महाकालीका दुइटा नहर जोड्नेदेखि गण्डक सम्झौता भएको 
दशकौँदेखि हामीले पाउनुपर्ने तर नपाएका सिँचाइका लागि नहर र 
पानी पूरा प्राप्त नभएको कुरा उठाएको छु। 
माथिल्लो कर्णाली र अरूण परियोजनामा वनको कारणले 
रोकिएको रहेछ, दुई महिनामा टुंग्याउने क्रा भएको छ । हुलाकी 
राजमार्गमा काम अगाडि बढ्न लागेको छ । मुजफफरपुर-ढल्केवर 
प्रसारण लाइनमा पूरा क्षमता अनुसार बिजुली आयात गर्ने स्थिति 
नहुँदा हामीलाई महँगो पस्यो । त्यसैले बुटवल-गोरखपुर 
प्रसारण लाइन निजी क्षेत्रमार्फत सञ्चालन गर्ने भारतीय 
प्रस्तावको सट्टा सरकार-सरकार मोडलमा सञ्चालन 
गर्न मनायौँ । 
भारतसँग जुन तहमा भइरहेको छ, त्यही रूपमा चीनसँग 
किन भएन त ? 
तपाईंहरू भ्रमण कति भयो भनेर हिसाब 
लगाइरहनुभएको छ । भारतसँग आफूनै विषयवस्तु छन्‌, 
चीनसँग फरक छन्‌ । सबैँ तुलना गरिरहने विषय 
होइन यो । साथै एउटा देशसँगको सम्बन्ध 
अर्को देशको सट्टामा होइन, वैकल्पिक 
पनि होइन । चीनसँग राम्रो सम्बन्ध 
राख्ने भनेको भारतसँग नराम्रो 
गर्ने होइन, भारतसँग राम्रो 
सम्बन्ध चीनसँग नराम्रो 
गर्ने भनेको होइन । 
चीनसँग पनि हाम्रो 
क,राकानी 
विभिन्न तहमा 
भइरहेको छ। 


मत 


ुँदा हामी जाँदैनौँ ?' 


आउदा हा 


कुरा सन्तुलित कूटनीतिको गर्ने तर एकातिर उच्चस्तरका भ्रमण गरेको 
गम्यै, अर्कोतिर वास्ता नै नगर्नेजस्तो देखिएन ? 

होइन, त्यहाँ (भारत)बाट निमन्त्रणा आए जानुपरेन ? चीनसँग पनि 
भ्रमणका लागि त भनिरहेका छौँ । अनुरोध गरिरहेका छौँ । के चीनबाट 
निमन्त्रणा आउँदा हामी जाँदैनौँ ? चीनमै गएर भेटघाट नभए पनि गोवा 
(भारत)मा उच्चस्तरीय भेटघाट चिनियाँ राष्ट्रपतिसँगै भयो । ल्हासामा 
भर्खरै वार्ता भयो । सचिवस्तरीय संयन्त्रको बैठकका लागि हामीले अनुरोध 
गरिरहेका छौँ । उहाँहरूले समय दिनेबित्तिकै त्यो हुन्छ । परराष्ट्रमन्त्री 
तहको भ्रमणका लागि पनि भनेका छौँ । चीनबाट विभिन्न प्रतिनिधिमण्डल 
आई नै रहेका छन्‌ । 
अघिल्लो सरकारले गरेका समझदारी कार्यान्वयनमा त कुनै 
प्रगति भ्रएन ति ? 

अघिल्लो सरकारले एउटा सैद्धान्तिक समझदारी गप्यो । त्यसको मूल 
कुरो कनेक्टिभिटी बढाउने, रेलवे, सडक, विद्युत्‌ प्रसारण लाइन, पारवहनको 
कुरा हो । यो कुरो ठीक छ, अगाडि बढाउनुपर्छ भनिरहेका छौँ । चिनियाँ 
सरकार, प्रतिनिधिमण्डलहरूसँग भनेका भन्यै छौँ । रसुवागढी सडक बाह्ै 
महिना चल्ने बनाऔँ, कोदारी नाका खोलौं भनेका छौँ । सकारात्मक कुरा 
पनि भएको छ । रेलवेको सर्वे र अरू कुरा पनि थालौँ भनिरहेका छौँ । 
तर, आज सैद्वान्तिक सहमति गस्यो, भोलिपल्टै बन्छ रेलमार्ग ? त्यसको 
लागि कति तयारी गर्नुपर्छ ? त्यसको परिणाम आउन कति लाग्छ ? 
चीनकै कुरा गर्दा पनि नेपालको सिमानासम्म आउन नै सन्‌ २०२० सम्म 
लाग्छ । तर, यहाँ हिजो ओलीजीले सम्झौता गर्नुभएको थियो, आजै रेल 
चल्न थाल्नुपर्ने भनेजसरी छलफल हुन्छ । 
तयारी गर्नुपर्ने संयुक्त आयोगको बैठक नै बोलाउनुभएको छैन । कसरी 
गर्नुभयो तयारी ? 

हामीले चिट्ठी पठाइसकेका छौँ । उत्तर पर्खेर बसेका छौँ । 
यसको अर्थ चीन यो सरकारसँग संवाद गर्न इच्छुक छैन भन्ने हो ? 

मैले त्यस्तो कहाँ भनेको छु ? उहाँहरू इच्छुक हुनुहुन्न भन्ने त 
मैले कहिल्यै भनेको छैन । हाम्रो सम्बन्ध राम्रो छ । नेपाल-चीनबीच धेरै 
विवादास्पद विषय पनि छैनन्‌ । 
आग्रह गरेको गग्यै छौँ भन्नुको अर्थ के त ? 

हामीले पठाएका छौँ । उहाँहरूको पनि अनुकूल समय हुनुप्यो । 
तयारी गर्दै हुनुहुन्छ होला । 
गोवा बैठकका बेला चिनियाँ राष्ट्रपति यहाँ आउन तयार भए पनि तपाईंहरूले 
गम्भीरतापूर्वक पहल गर्नुभएन भन्ने आरोप छ नि ? 

हामी कुरा गरिरहेका छौँ । उहाँहरूले हामी तयार नभएर नेपाल 
आउन नसकेको भन्नुभएको छैन । 
चिनियाँ स्कलरहरू आएर नेपालका तर्फबाट तयारी छैन, चिनियाँ राष्ट्रपति 
नेपाल घुम्त मात्र आउने हो र भन्दै छ्न्‌ त ? 

तयारीकै लागि हामीले सचिवस्तरीय बैठक गरौँ भनिरहेका छौँ । 
परराष्ट्रमन्त्रीस्तरको भ्रमण गरौँ भनेको छु । जस्तो : भारत भ्रमणमा 
प्रधानमन्त्री जानुअघि म गएँ । उच्चस्तरीय भ्रमणको तयारी भनेकै 
यस्तै अरू भ्रमण, आदानप्रदान, छलफलबाट हुने हो । हाम्रोतर्फबाट 


कहीँकतैबाट कुनै कसर छाडेका छैनौँ । चीन सरकारले पनि भनिरहेको 
छ, हाम्रो सम्बन्ध विकसित भइरहेको छ, अगाडि बढिरहेको छ, चाँडै नै 
उच्चस्तरीय भ्रमण हुन्छ । उहाँहरूको धेरैखाले व्यस्तता हुन्छ । ठूलो देश, 
त्यसको अनुकूलता मिल्दै होला । 

अचम्म त के लागिरहेको छ भने चीनसँगको सम्बन्धमा हामीले ध्यान 
दिएका छैनौँ, वास्तै गरेका छैनौँ भन्नेजस्ता कुरा उहाँहरूले भन्नुभन्दा 
पनि हाम्रैबाट आइरहेका छन्‌ । हामी नै किन भनिरहेका छौँ, मैले बुझन 
सकेको छैन । 
चिनियाँ राष्ट्रपतिको भ्रमण हुनबाट खास केले रोकिरहेको हो ? 

केहीले रोकेको होइन । अनुकूल समय हेरेर आउने भन्नुभएको छ । 
हामी स्वागतका लागि तयारीमा छौँ । 
पछिल्लो समय नेपाल मामिलामा चीन पनि आक्रामक तरिकाले 
आइरहेजस्तो लाग्दैन ? 

कूटनीतिक तहमा विभिन्न भ्रमण भइरहेका छन्‌ चीनबाट । विगतमा 
पनि नेपालसँग चीनको राम्रो सम्बन्ध थियो, सहयोगी सम्बन्ध थियो । 
नेपालको परिवर्तित सन्दर्भमा अब कसरी अगाडि बढ्छ, आफनो सुरक्षा 
चासोप्रति के-कस्तो धारणा रहन्छ भन्ने त होला । तर, हाम्रातर्फबाट चाहिँ 
केही फरक पर्दैन । जस्तोसुकै राजनीतिक परिवर्तन भए पनि, जुनसुकै 
सरकार आए पनि हाम्रो पहिलाको सम्बन्ध जे थियो, त्यसैलाई अगाडि 
बढाउने हो । बरू, उहाँहरूको आर्थिक प्रगतिबाट कसरी फाइदा लिने, 
त्यो हाम्रो चासोको विषय हो । सुरक्षा संवेदनशीलतामा उही नै छ। 
त्यसमा ढुक्क भए हुन्छ । 
चीनको वान बेल्ट वान रोड (ओबीओआर)प्रति यो सरकारको वास्तविक 
धारणा के हो ? 

चीनका वर्तमान राष्ट्रपतिले अघि सार्नुभएको अवधारणा हो यो। यो 
चीनबाट युरोपदेखि दक्षिण एसिया, दक्षिणपूर्व, अफ्रिकासम्म कनेक्टिभिटी 
विकास गर्ने र त्यसमार्फत लगानी तथा व्यापार वृद्धि गर्ने त्यो राम्रो 
अवधारणा हो । त्यसबाट हामीले पनि फाइदा उठाउनुपर्छ भन्नेमा स्पष्ट 
छौँ। 
अनि, भारतीय प्रधावमन्त्री पनि नेपाल भ्रमण गर्ने कुरा थियो, के भयो ? 

त्यसबारे त खास कुरा भएको छैन तर हाम्रो राष्ट्रपतिलाई भारतीय 
समकक्षीबाट निमन्त्रणा भएको छ । त्यसको तयारीमा सरकार लागेको छ। 
फरक प्रसंग, यतिका समयसम्म हाम्रा विदेशस्थित मिसन खाली छन्‌ । कित 
राजदूत नियुक्ति गर्न नसकेको ? 

यसमा केही ढिला भएको हो तर यो अन्तर्वार्ता प्रकाशित हुँदा नहुँदै 
केही निर्णय होला । 
कतिपय देशमा अनावश्यक दूतावास खोलिएका छन्‌। ती बन्द गरेर आवश्यक 
मुलुकका दूतावासको सुदृढीकरण गर्न सकिँदैन ? 

दूतावास स्थापना गर्दा लाभ-लागत पनि हेरिन्छ । तर, हामी 
लगानीको प्राथमिकीकरण गर्दा खास सोचविचार राख्दैनौँ, त्यो समस्या 
छ। केही ठाउँमा यो आवश्यक थियो र भन्ने प्रश्न त मनमा उठ्छ । तर, 
राखिसकेपछि हटाउन पनि गाह्रो । समग्रमा पुनरावलोकन गरी चुस्त-दुरुस्त 
बनाउन जरुरी छ भन्ने मलाई लाग्छ । ९ 
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त 


चद्ठ परेको कफी 


तीन वर्ष अमेरिका बसेर फर्कदा आशिष अधिकारी, ३५, को हातमा 
न शैक्षिक प्रमाणपत्र थियो, न ग्रिनकार्ड, न सीप, न त भनेजति पैसा 
नै । थियो त केवल, नेपालमा के गर्ने भन्ने अन्योल । धेरै मात्र होइन, 
सात वर्षअगाडिको कुरा हो यो । तर, अहिले तिनै अधिकारीले ५० 
युवालाई प्रत्यक्ष रोजगारी दिएका छन्‌ । आफैँले खोलेको कफी सप 
रेडमड कफीबाट । सहरका कफी पारखीका लागि रेडमड छिर्नु अनि 
भिन्न स्वादमा कफीको चुस्की लिनु नियमितजस्तै भइसकेको छ । 
रेडमडमा नेपालमै उत्पादित कफी मात्र पाइन्छ । त्यसैले ग्राहकको प्रेम 
र सान्त्वना पनि उत्तिकै छ । 

अमेरिकाबाट फर्किएको तीन महिना त्यत्तिकै बित्यो । अमेरिकामा १२- 
१४ घन्टा काम गरिरहेको मान्छे, त्यत्तिकै बस्दा झन्‌ छटछटी हुन थाल्यो । 
तर, जागिर खाने कि व्यापार गर्ने, टुंगो थिएन । अमेरिका हुँदा उनले 
रेस्टुराँ, सेल्सदेखि सामान आयात निर्यात 
कम्पनीसम्ममा काम गरे । तर, उनको मन 
बसेको थियो, साना लगानीका उद्यमप्रति । 
लगानी सानो भए पनि प्रतिफल ठूलो 
हासिल गरेका कम्पनी उनकै आँखाले 
देखेको थियो । त्यस्ता केही सफल र 
सिर्जनशील उद्यमीसँग उनको चिनापर्ची 
पनि थियो । अधिकारी सम्झन्छन्‌, “मलाई 
पनि जागिर खानभन्दा त्यस्तै केही उद्यम 
गर्न मन थियो तर मेलोमेसो ठम्माउन 
सकेको थिइनँ । पैसा पनि त थिएन ।” तर, 
इच्छाशक्तिले भरिएका थिए अधिकारी । दुई जना साथीसँग मिलेर 
नेपालीपन झल्कने टि-सर्ट डिजाइनको काम थाले । डिरिनटीडटकम 
भन्ने वेबसाइट खोले । त्यतिबेलाका लागि यस्ता फरक र नेपाली 
गर्व झल्कने टि-सर्ट नौलो थियो । माग बढिरहेकै बेला एउटा साथी 


क्यानडा हानिए । आठ महिनापछि सेलायो, त्यो प्रयास । 
एक खालको निराशाकै बीच अधिकारी ट्रेकिङमा निस्किए, नेपाल 
घुम्ने र 'फ्रेस' हुने उद्देश्यले । अन्नपूर्ण, गोरखा र मनास्लु पदमार्ग फेरो 
मार्ने क्रममा उनले थाहा पाए कि नेपालमा पनि कफी उत्पादन हुन्छ । 
काठमाडौँ फर्किएपछि नेपाली कफी कसरी उचित मूल्य र स्तरमा 
विदेशमा बेच्न सकिन्छ भनेर घोत्लिए । विश्वमा तेलपछि सबभन्दा बढी 
व्यापार हुने कफी हो भन्ने थाहा पाएपछि झन्‌ हौसिए तर लगानीदेखि 
निर्यातसम्म अवरोध मात्र थियो । त्यतिबेला उनी थापाथलीको कफी 
प्वाइन्टमा बसेर इन्टरनेटमा कफीबारे नै अध्ययन गर्थे । एक दिन थाहा 
पाए, त्यही कफी प्वाइन्ट बिक्रीमा छ । अधिकारी भन्छन्‌, “कफी सप 
कसरी चलाउने केही आइडिया थिएन तर नेपालीमा कफीप्रेम यत्ति 
बढेको देखेँ कि कफी प्वाइन्ट किन्ने टुंगोमा पुगेँ ।” 
क्रणपान र सरसापटबाट १५ लाख रुपियाँ जुटाएर कफी प्वाइन्ट 
किने । नाम परिवर्तन गरेर रेडमड क्याफे राखे । यसका पछाडि पनि 
कारण छ, उनीसँग । भन्छन्‌, “गोरखा, लमजुङ, ललितपुर जता पनि 
रातै माटोमा कफी फल्थ्यो । त्यसैले फलेको ठाउँ स्मृतिमा आओस्‌ भनेर 
रेडमड नामकरण गरेँ ।” त्यतिबेला उनीसँग अर्का एक सहयोगी थिए, 
उनी कफी बनाउने, टेबल र भुइँ पुछ्ने, कप पखाल्ने सबै काम आफैँ 
गर्थे । सुरुमा एक दिनमा ४० कप बेच्दा दंग पर्थे, ६ महिनापछि दिनको 
७0 कप बिक्न थाल्यो । कर्मचारी पनि थपे । बेलायतबाट फर्किएका मित्र 
प्रवेश हुमागाईंलाई साझेदार बनाए । 
कफी पसल खोल्नु नौलो थिएन, नौलो के थियो भने एक त उनले 
स्वदेशी, त्यसमाथि कुन ठाउँको कफी भनेर ग्राहकलाई जानकारी गराउँदै । 
अमेरिकानोलाई थोरै गुलियो बनाएर नेपालीकानो बनाए । उनको कफीको 
चिनारी नै बनिसकेको छ, “चट्ट परेको कफी' । बिस्तारै बेकरी र अन्य 
खानेक्रा राख्न थाले । भन्छन्‌, “हामीले जे गयौँ, ग्राहकको रोजाइ अनुसार 
गर्यौँ, जे सिक्यौँ, यूट्युबबाट सिक्यौँ । हाम्रो आफनोपन त छँदै थियो ।” 
दुई वर्षपछि ललितपुरको झम्सीखेलमा आउटलेट विस्तार गरे । त्यसपछि 
गैरीधारा । मनाङ घुम्ने क्रममा एउटा विदेशी ब्रान्डको कफी सप देखेपछि 
उनको मन कुँडिएछ। “तल लमजुङमा कफी फल्छ तर मनाङमा विदेशी 
कफी बेचेको देखेँ,” राजधानीमा दुई आउटलेट 
विस्तार गर्ने क्रममा रहेका अधिकारी सुनाउँछन्‌, 
त्यसैले मनाङमा पनि आउटलेट खोलेका छौँ, 
जुन वर्षको पाँच महिना मात्र खुल्छ ।” 
अधिकारीको मुख्य उद्देश्य हो, नेपाली 
कफीको नेपालमै र विदेशमा क्रेज बढाउने । 
त्यसका लागि उनी कफी ब्लेन्ड गरेर बेच्दैनन्‌ 
मात्र, वर्षमा एकपटक कफी उत्पादन हुने 
ठाउँमै पुग्छन्‌ पनि । उनको बुझाइमा भीरमा 
एक बाल्टी कफी टिप्न कति गाह्रो पर्छ भन्ने 
नभोगी त्यसको महत्त्व थाहा हुन्न । बाँकी विश्वको 
तुलनामा नेपाली कफी पेयमैत्री र फरक स्वादको छ । त्यसैलाई 
क्यास' गर्ने उनको योजना हो । रेडमडको थप विस्तारका लागि 
तीन विदेशी लगानीकर्ता भेटिसकेका अधिकारी भन्छन्‌, “लगनशीलता 
चाहियो, नेपालमै फल्छ डलर ।" 
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सजिलो स्कुल ग्यानेजर 


झापा, दमकका रोशन लिम्बू, २८, 
विद्यार्थीकालमा 'बंक' हान्न माहिर थिए । 
स्कुल फि खाजा खाएर र रमाइलो गरेर 
सिध्याउँथे । समयमा स्कूल जाने र गृहकार्य 
गर्ने चलन नै थिएन । तर, उनका यी हर्कतको 
नालीबेली घरसम्म कहिल्यै आइपुगेन । 
कारण, बुबा नेपाल प्रहरीको जागिरे, कहिल्यै 
घर बस्त नपाउने । आमा गृहिणी, घरबाट 
कहिल्यै ननिस्कने । स्कुललाई पनि मतलबै 
भएन । त्यसैले उनलाई ससघैँ पास हुनै धौधौ हुन्थ्यो । उनी ती दिन 
सम्झन्छन्‌, “धन्न, म कुलतमा चाहिँ फसिनँ । मेरा कति साथीहरूको 
त जीवन बर्बाद भएको छ ।” 

ठूलो हुँदै गएपछि लिम्बूले बुझे, विद्यालय, अभिभावक र 
विद्यार्थीबीच समन्वय र उचित सञ्चारको अभाव नै आफ्नो बाल्यकाल 
डामाडोल हुनुको जड थियो । थोरै स्वरूप फेरिएको होला तर अहिले 
पनि अधिकांश विद्यार्थी र अभिभावक त्यस्तै हालतबाट गुज्रिएका छन्‌ । 
त्यही पीडाको प्रतिफल हो, उनले तयार पारेको सफ्टवेयर, 'सजिलो स्कुल 
म्यानेजर' । जसले शिक्षक र विद्यालय प्रशासनसँग अभिभावकको प्रत्यक्ष 
सम्पर्क गराउँछ, चाहे स्वदेशमा हुन्‌, विदेशमा । सामान्य रूपमा भन्दा 
उक्त सफटवेयरले चौबीसै घन्टा विद्यार्थीलाई 'ट्र्याक' गरिरहेको हुन्छ । 

यो उपयोगी सफटवेयरका जन्मदाता लिम्बू, जो आफैँ अभिभावकत्व 
र विद्यालयको रेखदेख नपुगेर हर्किए, कै विगत पल्टाऔं फेरि । एसएलसी 
गरेपछि उनी काठमाडौँ आए । पढाइ राम्रो थिएन, मानविकी संकायमा 
भर्ना भए । सफ्टवेयर नेपाल भन्ने वेबसाइट बनाउने कम्पनीमा काम गर्न 
थाले, कार्यालय सहयोगीका रूपमा । बच्चा हुँदा आक्कलभझुक्कल 
पेन्टिङ गर्ने उनको ध्यान फोटोसपतिर मोडियो । लुकीलुकी फोटोसप 
चलाउन थाले । बिस्तारै वेबसाइट बनाउन सिक्न थाले, रत्नपार्कमा 
किनिएका मोटामोटा किताब हेर्दै । त्यहीबीचमा दमक फर्किए, लाहुरे 
बन्ने लहडमा । तर, छनोट प्रक्रियामा बीचमै फालिएपछि पासपोर्ट 
बोकेर काठमाडौँ आए । खाडी मुलुक उड्नु, एउटै उद्देश्य थियो 
त्यतिबेला । तर, स्कुलमा जागिर पाएपछि खाडीको यात्रा रोकियो । 

नौ वर्षअगाडि १४ हजार रुपियाँ थियो तलब तैपनि मन खुसी 
थिएन । कारण, इच्छा थियो- कप्युटर चलाउने, सफटवेयर र बेवसाइट 
बनाउने । तर, स्कुलमा खत्र्याकखुत्रुक काममै अल्झिरहेका थिए । संयोगले 


त्यसबेला एनिमेसन गर्ने कम्पनीबाट जागिरको अफर आयो । लिम्बू 


मुस्कुराए, “तर, तलब जम्मा सात हजार थियो । तैपनि मैले स्कुल 
छोडिदिएँ ।" एक वर्षपछि आफैँले बागबजारको कम्प्युटर 
सिकाउने इन्स्टिच्युट 

इटोन टेक्नोलोजी 
किने । तर, एकोहोरो पढाइर 
हँदा दिक्क लाग्न थालेछ । अनि, 

के गर्ने त ? त्यही बेला 'क्लिक' 
भएको थियो, आफ्नो बाल्यकालको 
पीडा र त्यसको दीर्घकालीन असर । 
“काठमाडौँका औंलामा गन्न सकिने 


केही स्कूलबाहेकले विद्यार्थीको हरेक गतिविधि 
अभिभावकलाई जानकारी गराउँदैनन्‌। व्यस्तता 
र केहीको बेवास्ताले गर्दा अभिभावकलाई पनि 
सन्तानको खासै ख्याल हुन्न,” उनले सजिलो 
स्कुल म्यानेजर बनाउनुको कारण यसरी 
खोतले, “यो समस्यालाई प्रविधिको प्रयोग 
गरेर कसरी समाधान गर्न सकिन्छ भनेर 
घोत्लिन थालेँ ।” 
त्यसपछि उनले इटोनको ढोका बन्द 
गरे । बुलेट बाइक बेचे । उनको सपनालाई मूर्त रूप दिन आइपुगे, 
मित्रद्वय प्रबल प्रधान र राकेश श्रेष्ठ । आठ महिना बित्यो र निक्लियो, 
सजिलो स्कूल म्यानेजर सफ्टवेयर, एप्स अनि बेवसाइट । सफ्टवेयर 
नामजस्तै सजिलो र प्रयोगकर्ता-मैत्री छ । स्कुलमा सफ्टवेयर 
'ड्न्स्टल' गरेपछि हरेक विद्यार्थीको छुट्टै एकाउन्ट हुन्छ, परीक्षाको 
नतिजा, स्कुल गएको र घर फर्किएको समय, अन्य क्रियाकलापमा 
सक्रियता, मासिक शुल्क बुझाएको जस्ता हरेक विवरण समेटिने उक्त 
एकाउन्ट अभिभावक र शिक्षकले मात्र लग-इन गर्न सक्छन्‌ । स्कुलका 
हरेक सूचना एकसाथ सबैलाई म्यासेज जान्छ । भनेकै समयमा बच्चा 
स्कुल पुगेन वा हाजिर गरेन भने अभिभावकको मोबाइलमा 'रियल टाइम 
नोटिफिकेसन' जान्छ । बाटोमा स्कुल बस कुरेर बस्तु पर्दैन । गाडीमा 
जडित जीपीएसबाट बस कहाँ आइपुगेको छ, मोबाइलमै थाहा हुन्छ । 
लिम्बू भन्छन्‌, “भर्चुअल रूपमा भए पनि यो सफटवेयरले विद्यार्थीलाई 
अभिभावक र विद्यालयको आँखाभन्दा बाहिर जान दिँदैन ।” 
रमाइलो त के भने यो सफ्टवेयर बजारमा आएको 
जम्मा ६ महिना भयो, बजार प्रवर्द्वनमा भने एक 
रुपियाँ पनि खर्च गर्नुपरेको छैन । ५३ वटा स्कूलले 
सफटवेयर खरिद गरिसके । दमक, विराटनगर र 
इटहरीबाट पनि उस्तै माग भइरहेको छ । यति 
बहुआयामिक फाइदा भए पनि सफ्टवेयर, एप्स 
अनि वेबसाइटको जम्मा ३० हजार रुपियाँ । 
जबकि, यति रकममा त सामान्य बेवसाइट पनि 
बन्दैन । अफलाइन सफटवेयर बनाउन तल्लीन 
लिम्बू भन्छन्‌, “पैसाको कारण कुनै विद्यालय 
प्रविधिबाट टाढा नहुन्‌ र विद्यार्थी गलत 
बाटोमा नलागून्‌ भन्ने सोचले सस्तोमा 
बेचिरहेका छौँ ।” 
अब '्लाइमेक्स'मा जाऔँ, 
यति उपयोगी, आधुनिक र 
मौलिक सफ्टवेयर विकास गरेका 
लिम्बूले सूचनाप्रविधि (आईटी)को 
'अ' पनि पढेका छैनन्‌ । तर, 
उनकै मातहतमा हाल १५ जना 
इन्जिनियर काम गरिरहेका छन्‌ । 
इच्छाशक्ति र लगनशीलता भएपछि 
पैसा र पढाइ बाधक बन्दोरहेछ त ? 
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त 


क्लिनिङ कमग्राइ 


समयको खेल न हो, पदम महत, ४३, साउदी अरब भासिनुपर्दा भर्खर 
१६ वसन्त टेक्दै थिए । ०४६ को जनआन्दोलनका दौरान राज्य पक्षबाट 
ज्यानै जोखिममा परेपछि तनहुँका महत उमेर बढाएर पासपोर्ट बनाउन 
बाध्य भए । त्यसपछिका २३ वर्ष अर्थात्‌ आधा उमेरभन्दा धेरै विदेशी 
भूमिमा पसिना बगाए, साउदी अरबबाट सिंगापुर, कतार अनि दुबईसम्म । 
तर, अहिले तिनै महत ६० जनालाई प्रत्यक्ष रोजगारी दिइरहेका छन्‌ 
स्वदेशमै, क्लिन एन्ड फयासिलिटी म्यानेजमेन्ट (सीएफए)मार्फत । जब 
कि, तीन जना कर्मचारी राखेर यो कम्पनी खोलेको तीन वर्ष बित्दै छ। 
उनको यो कम्पनीले निजी वा व्यावसायिक भवन तथा कार्यालयहरूको 
सरसफाइ तथा संरक्षण गर्छ । तर, यहाँसम्म आइपुग्दा उनले स्वदेश र 
विदेशमा खाएको ठक्कर आफैँमा प्रेरणादायी छ । 

साउदी अरबको तातो हावामा दिनभर पसिना बगाउँदा महिनामा 
१० हजार बचाउन धौधौ हुन्थ्यो । त्यति फुच्चे केटो, घरको यादले उस्तै 
सताउँथ्यो । यता, पञ्चायत व्यवस्था पनि ढल्यो । १८ महिनापछि फर्किए । 


पढाइलाई निरन्तरता दिए । महत भन्छन्‌, “व्यवस्था बदलिए पनि नेताको 
सोच उही थियो । हिजो आफैँसँग आन्दोलन गरेका साथीप्रति वितृष्णा 
जागेपछि फेरि विदेशिनुको विकल्प रहेन ।” त्यसपछि सिंगापुर गए उनी । 
तर, श्रम स्वीकृति नपाएपछि आठ महिनामै फर्कनु पस्यो । अनि, उडे 
कतार । त्यहाँ आठ वर्ष काम गरे । परिपक्व हुँदै गएपछि फेरि “नेपालमै 
केही गर्ने' जबर्जस्त सोच पलायो । तनहुँमा कम्प्युटर इन्स्टिच्युट खोले । 
अनुभव केही थिएन, के चलोस्‌ ? त्यसपछि काठमाडौँमा बच्चाहरूका 
लागि 'डे-केयर' खोल्न थाले । काम पनि सुरु भइसकेको थियो, ठ्याक्कै 
त्यही बेला दुबईको ब्रिटिस फयासिलिटिज्‌ म्यानेजमेन्ट कम्पनीबाट 
लोभलाग्दो अफर आयो । अनि, उतै हानिए । दुबईमा भने धेरै सीप 
सिक्ने मौका पाए । तलब मासिक तीन लाख रुपियाँ हुन्थ्यो । परिवार 
लैजान मिल्ने अनि गाडी र ड्राइभरको सुविधा पनि । उनी भावुक सुनिए, 
“देशको माया लागेर त्यति सानो उमेरमा आन्दोलनमा लागेँ तर जवानी 
जति सबै विदेशमा बितिसकेको थियो । आफैँदेखि दिक्क लाग्न थाल्यो ।” 

अनि, उनी नेपाल फर्किए । तर, गर्नेचाहिँ के ? अन्योल थियो । 
त्यहीबीचमा वैदेशिक रोजगारमा जानुअघि गरिने स्वास्थ्य परीक्षण केन्द्र 
खोले । ज्ञान केही थिएन, अरू साभझेदारहरू चोर बाटोबाट पैसा कमाउन 
लागे । उनले सहन सकेनन्‌, आफैँ निक्लिए । त्यसपछि विदेश जानका 
लागि तालिम दिइने प्रतिष्ठान खोले । न अनुभव थियो, न आइडिया । त्यो 
पनि चलेन । निराशाको दलदलमा फस्नै लागेका बेला उनको दिमागमा 
एउटा कुरा क्लिक भयो । “मैले यहाँ जे गरिरहेको थिएँ, त्यसमा म कत्ति 
पनि दक्ष थिइनँ । जेमा दक्ष थिएँ, त्यसलाई चाहिँ बेवास्ता गरिरहेको 
रहेछु,” सीएफएम खोल्नुपछाडिको कारण यसरी खोले उनले, “त्यसैले 
चारतिर मन डुलाउन छाडेँ ।” उनले जानेको कुरा अर्थात्‌ क्लिन र 
फयासिलिटी नेपालका लागि नयाँ मात्र होइन, आवश्यक बनिसकेको 
थियो । त्यसैले त १० लाखमा सुरु गरेको यस कम्पनीको बजार मूल्य 
पहि लाख रुपियाँ पुगेको छ अहिले । 

हामीकहाँ करोडौँ खर्चेर भव्य संरचना बनाइन्छ, सजावट सामग्री 
त्यस्तै महँगो हुन्छ तर नियमित सफा र संरक्षण गर्ने अभ्यास छैन, 
जसले गर्दा संरचना र सामग्रीको आयु हवात्तै घटछ, सुन्दरतामा पनि 
हास आउँछ । यही समस्यालाई समाधान गर्ने र दुबईमा सिकेकै कुरा 
व्यवहारमा उतार्ने उद्देश्यले उनले सीएफएम सुरु गरेको उनको 
भनाइ छ । व्यक्तिगत आवास, कार्यालयदेखि व्यापारिक 
कम्प्लेक्ससम्मका झयालढोका मर्मत, सोफा-कार्पेट 
सफा गर्ने, रंगरोगनजस्ता मर्मत-सम्भारको सबै जिम्मा 
“ लिन्छ उनको कम्पनीले । कर्मचारीहरू घरघरमै पुगेर 
) सेवा दिन्छन्‌ । राजधानीका केही दूतावास अनि 
व्यापारिक भवनले सीएफएमको नियमित सेवा 
लिइरहेका छन्‌ । चितवन, पोखरा र बुटवलमा शाखा विस्तार गर्ने 
गृहकार्य अन्तिम चरणमा पुगेको छ । महतको कम्पनीमा काम गर्ने कि 
त खाडी जान सीप सिक्ने हुन्छन्‌ कि फर्किएका त कोही विदेश जाने 
सपना त्यागेका । उनको अनुभव भन्छ, “लहलहैमा होइन, आफूले जे 
काम जानेको छ, त्यही काम गर्नुपर्छ, फाइदै-फाइदा छ ।" 
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आईटी इन्जिनियर हुन्‌, सञ्जीव सिंह, ३२ । बहिनी सवि सिंह, २७, 
ले चाहिँ पूर्वाञ्चल विश्वविद्यालयबाट पब्लिक हेल्थमा स्वातक गरेकी 
छन्‌ । अर्थात्‌ दाजु-बहिनीको अध्ययन क्षेत्र बिलकुल भिन्न । परम्परागत 
आँखाबाट हेर्दा यस्तै लाग्छ । तर, यो सोचाइलाई गलत साबित गरिदिएका 
छन्‌ उनीहरूले । जसको प्रमाण हो, उनीहरूको अध्ययन र अनुभवको 
'मर्जर'पश्चात्‌ जन्माइएको-अनलाइन औषधि । यसको प्राविधिक पाटो 
सञ्जीव हेर्छन्‌ अनि औषधिको पाटो सवि । सामान्य रूपमा बुझ्दा यो 
अनलाइन औषधि पसल हो, जसले अनलाइनबाट अर्डर लिएर औषधि 
बिरामीको घरै पुग्याइदिन्छ । तर, यथार्थ यत्तिमै सीमित छैन, खासमा 
यो बिरामीको स्वास्थ्य उपचार विवरणको डिजिटल “अर्काइभ' पनि हो । 

औषधि पसलप्रति लगाव बढ्नुको आफ्नै कहानी छ- सञ्जीव र 
सविसँग । कालीमाटीमा उनीहरूका पिताले फार्मेसी चलाएको २५ वर्ष 
भएछ । केटाकेटी छँदा उनीहरू त्यही फार्मेसीमा खेलेर हरर्किए । ठूलो हुँदै 
गएपछि बुबालाई औषधि बेच्न सघाउन थाले । बिस्तारै थाहा पाउँदै गए, 
औषधिको अभाव भएको, टाढा-टाढाबाट औषधि लिन आउनु परेको । 
नियमित औषधि खानेहरू सकिएपछि हस्याङफस्याङ गर्दै आइपुग्थे । 
कुनै औषधि म्याद सकिसक्दा पनि फार्मेसीमै रहन्थ्यो । माघ तेस्रो साता 
झम्सिखेलस्थित अफिसमा सबिले पुराना दिन सम्झिइन्‌, “त्यतिबेलै 
औषधिजस्तो अत्यावश्यक कुरामा देखिने यी समस्या कसरी समाधान 
होला जस्तो लाग्थ्यो तर हामीले गर्न सक्ने 
केही थिएन । त्यसैले चुप बस्थ्यौँ ।” पछि 
उनी पब्लिक हेल्थ पढ्न थालिन्‌, दाइचाहिँ 
इन्जिनियरिङ । प्रोजेक्ट वर्करुममा उनले 
“फार्मेसी म्यानेजमेन्ट सिस्टम' बनाए, 
जसबाट म्याद सकिन लागेका औषधिबारे 
पहिल्यै जानकारी पाउन सकिन्थ्यो । बुबाको 
फार्मेसीमा यो सफ्टवेयर प्रयोग गरे, 
उपयोगी देखियो । 

तर, यसमै चित्त बुझिरहेको थिएन, 
अर्कातिर दाजुबहिनीलाई सँगै कुनै नवीन उद्यम सुरु गर्न मन थियो, 
त्यही बेला फुरेको थियो, अनलाइन औषधिको अवधारणा । “औषधि 
किन्न फार्मेसी नै धाउनुपर्थ्यो, अनलाइनमा किन्न पाइनन्थ्यो,” 


सञ्जीव सिंह, 3१/सवि सिंह, १० 


अध्ययन 


सञ्जीवले सुनाए, “त्यसैले त्यस्तो सिस्टम बनाउन म घोत्लिएँ, जसले 
औषधि सहज उपलब्ध होस्‌, बिरामीको प्रेस्क्रिप्सन पनि सुरक्षित राख्न 
सकिओस्‌ ।" प्रेस्क्रिप्सन भनेको स्वास्थ्यको बायोडाटा हो तर हामीकहाँ 
यसलाई औषधि किन्ने सामान्य चिर्कटोजस्तो ठानिन्छ । प्रेस्क्रिप्सनप्रतिको 
लगाव र व्यवहार परिवर्तन गराउने प्रयास गरेको सविले सुनाइन्‌ । 

अनलाइन औषधिमा औषधि किन्न सबभन्दा पहिले बिरामी वा 
परिवारले प्रेस्क्रिप्सन उपलब्ध गराउनु पर्छ । त्यसपछि बिरामीसँग प्रत्यक्ष 
संवाद गरिन्छ अनि मात्र औषधि उपलब्ध गराइन्छ। बिरामीले कुन औषधि 
कति दिन खायो, कति दिन बाँकी छ, कति पैसाको औषधि किने, सबै 
विवरण वेबसाइटमा राखिएको हुन्छ, जुन बिरामी वा उनको नजिकका 
आफन्तले मात्र हेर्न सक्छन्‌, लगइन गरेर । उच्च रक्तचाप, मधुमेह, 
थाइराइड, क्यान्सरजस्ता दीर्घकालीन रोगका बिरामी अनलाइन औषधिका 
नियमित ग्राहक हुन्‌ । प्रत्येक बिरामीका लागि घटीमा तीन महिनाको 
औषधि स्टक राखिएको हुन्छ । “नेपालमा भएका आमाबुबालाई औषधि 
उपलब्ध गराउन र नियमित खाए/नखाएको रेखदेख गर्न विदेशबाट 
सम्पर्क गर्नेहरू बढ्न थालेका छन्‌,” नेपालमा पहिलो अनलाइन फार्मेसी 
चलाएकी सबिले खुसी हुँदै सुनाइन्‌, “हामी औषधिका लागि भर्चुअल 
प्यारेन्ट्स बन्न खोजिरहेका छौँ ।” त्यसैले विश्वास जित्न र सहज महसुस 
गराउन उनीहरू बिरामीसँग नियमित सम्पर्कमा बस्छन्‌ । 

अनलाइन औषधिको मुख्य लक्षित क्षेत्र हो, 
उपत्यकाबाहिर । जहाँ औषधि पाउनै मुस्किल 
पर्छ, एक पत्ता औषधि किन्न समय र पैसा 
खर्चेर काठमाडौँ आउनुपर्छ । खुसीको कुराचाहिँ, 
काठमाडौँबाहिरबाट माग बढ्न थालेको छ। अब 
उनीहरू विभिन्न सहरका फार्मेसीसँग समन्वय 
गर्ने औषधि उपलब्ध गराउने गृहकार्य गर्दै छन्‌ । 
ठूला कम्पनी, घर र घुमफिर गर्नेका लागि 
छुट्टाछुट्टै 'फस्ट एड्‌ बक्स' (प्राथमिक उपचार 
बाकस) तयार पारेका छन्‌ । ६ जनालाई प्रत्यक्ष 
रोजगारी दिइरहेका सञ्जीव दंग छन्‌, “हामीले बुबाकै कामलाई 
निरन्तरता दिएका हौँ तर आधुनिकता र समयानुकूल बनाएर । 
विरासत पनि थामियो, नौलो काम पनि भयो ।” 


आइतबार ।१ फागुन २०७३ छिराद्। 9१ 


: भास्वर ओझा 


तस्बर 


धुवाँरहित इँटा 


पहिचान हो, इँटा । तर, इँटाभट्टाबाट निस्कने धूलो र 
धूवाँले भक्तपुर प्रदूषित बनाएको अर्को सत्य हो । सुन्दरता चम्काउन 
मात्र होइन, धुमिल्याउन पनि इँटाकै भूमिका छ । न इँटा उत्पादन रोक्न 
सकिने अवस्था छ, न प्रदूषण नै नियन्त्रण भइरहेको छ । बच्चैदेखि 
भक्तपुरको यही नियतिका साक्षी हुन्‌, विक्रम प्रजापति, ३३ । उनी 
हुर्कदै गर्दा चारैतिर अलिअलि हरियाली थियो, अहिले त इँटाभट्ा 
मात्र । मेकानिकल इन्जिनियरिङ पढेका यी तन्नेरीले भक्तपुरमा विकराल 
बनिरहेको यही समस्यालाई उद्यममा बदलेका छन्‌, बडो सिर्जनात्मक र 
व्यावहारिक शैलीमा । उनले पनि बनाउने 
त इँद्वा नै हो तर न धूलो आउँछ, न 
धूवाँ । वातावरणमैत्री इँटा उत्पादन 
गर्ने कम्पनी वज्र त्रिक्सका योजनाकार 
तथा प्रमुख कार्यकारी अधिकृत प्रजापति 
भन्छन्‌, “समस्याबाट भाग्ने होइन, 
उद्यमीहरूले समस्यामै अवसर खोज्नुपर्छ । 
एकातिर समस्या समाधान हुन्छ, अर्कातिर 
पैसा कमाइन्छ ।” 

पुल्चोक इन्जिनियरिङ कलेजको 
अन्तिम वर्षमा प्रोजेक्ट वर्क' गर्नुपर्थ्यो । 
कसैले हवाईजहाज बनाए, कसैले के ! तर, प्रजापतिलाई यस्ता 
ठूलठूला प्रोजेक्टभन्दा व्यावहारिक जीवनमा उपयोगी हुने सामान्य 
प्रविधि बनाउन मन थियो । त्यसैले दुई जना साथीसँग मिलेर 
इँटाभट्टाबाट फिल्टर गरेर मात्र धूवाँ फाल्ने मेसिन बनाउन 


लागिपरे । ६ महिनामा मेसिनको पूरै डिजाइन तयार भयो । तर, रकम 
अभावमा त्यसले मूर्त रूप पाएन । पढाइ सकिनासाथ एउटा साथी क्यानाडा 
उडे, अर्का अमेरिका । अटोमोबाइल कम्पनीबाट अफर आएपछि उनी पनि 
जापान गए । त्यो प्रोजेक्ट तुहियो । जापानमा कमाइ पर्याप्त थियो तर मनमा 
सन्तुष्टि थिएन । त्यसैले आफनो हाकिमसँग नेपालमै काम गर्ने व्यवस्था 
मिलाइदिन आग्रह गरे । हाकिमले साथ दिए । इन्जिनियरिङ कम्पनी ईएनटी 
नेपालसँग काम गर्ने पक्का भएपछि तीन वर्षपछि जापान छाडे, ०६८ मा। 
ईएनटीमै आबद्ध भएर आँखाले देख्न नसकिने (हावा, तापक्रम 
आदि)लाई देख्न मिल्ने सफ्टवेयर बनाए । जागिर राम्रैसँग चलिरहेको थियो, 
एक्कासि पुल्चोक पढ्दाको प्रोजेक्ट वर्कको याद आयो । तर, त्यो मेसिनले 
धूवँ ननिकाल्ने त होइन, फिल्टर गर्ने न हो ! उनलाई जोश चलेछ, धूवाँ 
र धूलै ननिकाली इँटा बनाउने प्रविधि विकास गर्ने । त्यसैको प्रतिफल 
हो, वज्र ब्रिक्स । मामासँग मिलेर असार ०७२ 
मा उत्पादन सुरु गरिहाले । यसमा क्रसरबाट 
निस्केको ढुंगाको धूलो र सिमेन्ट मिसाएर इँटा 
तयार पारिन्छ । यसो हुँदा भट्टाबाट मात्र प्रदूषण 
रोकिएन, उस्तै असर गर्ने क्रसरको धूलो पनि 
सदुपयोग भयो । प्रजापतिले तयार पारेको इँटाको 
क्षमता ११ किलो प्रतिमिलिमिटर हुन्छ भने अरू 
स्थानीय इँटाको ६ किलो प्रतिमिलिमिटर । अनि, 
पैसा पनि सस्तो, एउटा वज्ज ब्रिक्सलाई १३ रुपियाँ 
पर्छ भने सामान्य इँटालाई १६ रुपियाँ । 
बजारमा माग उच्च छ । त्यसैले उत्पादन 
बढाउनकै खातिर उनको कम्पनीमा विदेशी लगानीकर्ता पनि जोडिँदै 
छन्‌ । रमाइलो त उनले पढेको र जापानमा गरेको भन्दा फरक 
इन्जिनियरिङ हो, बज्ज ब्रिक्स । भन्छन्‌, “त्यसैले स्टार्ट अपका लागि 
पैसा र पढाइ बाधक हुन्न कहिल्यै ।” 


८ आइतबार । १ फागुन २०७३ 


बान्ड विटर र्विद्स 


नपुग्दो केही थिएन, एसएलसीमा ८८ 
प्रतिशत आएकै थियो तैपनि ए लेभलमा भर्ना 
हुनासाथ स्कुल पढाउन थालिन्‌, असनकी 
स्मृति तुलाधर, २३, ले । उद्देश्य एउटै थियो, 
आत्मनिर्भर हुने । हुन त बुबाको ट्राभल 
कम्पनीमा सघाएको भए पनि हुन्थ्यो । तर, 
त्यसो गर्न पनि मन मानेनछ । किन त ? 
उनको जवाफ सीधा छ, “त्यसो गरेको भए 
अहिले रुचि अनुसार विटर स्विट्स कम्पनी 
खोल्न सक्दिनथेँ होला ।” 

बिटर स्विट्स उनको चकलेटको व्रान्ड हो, जसले एक वर्ष नपुग्दै 
काठमाडौँका ठूला होटल र व्यापारिक प्रतिष्ठानहरूलाई नियमित ग्राहक 
बनाउन सफल भएको छ । उनी आत्मविश्वासी सुनिन्छिन्‌, “स्वदेशी 
चकलेट भन्नासाथ नेपालीहरू नाक खुम्चाउँछन्‌ । मेरो चाहना त्यही 
सोचलाई बदल्नु हो ।” विटर स्विट्सको व्यवस्थापनको मात्र होइन, 
नयाँ स्वादका चकलेट उत्पादन अनि बजार विस्तारको जिम्मेवारी पनि 
स्मृतिले नै सम्हालिरहेकी छन्‌ । 

ए लेभलको परिणामपछि 
उनका साथीहरू कोही अमेरिका 
हानिए, कोही अस्ट्रेलिया । तर, 
स्मृतिलाई विदेश जाने मनपेटमै 
आएन । बरू लाजिम्पाटस्थित 
शंकर होटल अनि नगरकोटको 
हारती होटलको व्यवस्थापन 
विभागमा काम गरिन्‌ । त्यही 
क्रममा मलेसिया र थाइल्यान्डका 
होटलबाट अफर आयो । हँसिली 
स्वभावकी उनी सम्झिन्छिन्‌, 
“केही सिक्न पाइन्छ कि भन्ने 
लोभमा गएँ ।” पैसा टन्नै 
थियो, धेरथोर सिकिन्‌ पनि तर 
सन्तुष्टि थिएन । बरू त्यही 
बसाइमा चकलेटप्रति मोह पलायो । 
चकलेट बनाउने प्रक्रियाका बारेमा 
बुझिन्‌ । ६ महिनापछि फर्किहालिन्‌ 
र काठमाडौँ विश्वविद्यालयमा 
व्यापार प्रशासनको स्नातक तह 
(बीबीए)मा भर्ना भइन्‌ । 

ए लेभल पढिन्जेल स्मृतिलाई 
लाग्यो, पढाइ भएर मात्र केही हुन्न, 
सँगै जागिर खानुपर्छ । बीबीए सुरु 
गरेपछि लागेछ, जागिरले मात्र उँभो 
लागिन्न, आफैँ केही गर्नुपर्छ । केही 
अर्थात्‌ उद्यम । त्यसकै परिणाम 
थियो, स्विफल्स । यो पनि बीबीए 


पढिरहँदा उनले साथी इशान पाण्डेसँग मिलेर 
खोलेको चकलेटको ब्रान्ड नै हो । सानो 
लगानीमा सुरु भएको स्विफल्सको प्रगति 
बिस्तार हुँदै थियो, इशान चीन उडे । स्मृति 
सुनाउँछिन्‌, “त्यतिबेलासम्म मैले चकलेटको 
बजार बुझिसकेकी थिएँ, भोलि कहाँ पुगिन्छ 
भन्ने पनि थाहा थियो, त्यसैले विटर स्विट्स 
सुरु गरेँ ।” 

जब उनले विटर स्विट्स खोल्ने निर्णय 


गरिन्‌, छोरीले दुःख बेसाई भनेर बुबाआमालाई चिन्ता । उनीहरूको 
चाहना थियो, छोरी पढेलेखेकी छ, पारिवारिक व्यापारलाई नै 
निरन्तरता देओस्‌ । तर, स्मृतिलाई आफैँ उद्यमी बन्ने जोश जो 
पलाइसकेको थियो, स्विफल्सभन्दा अझ आधुनिक र मौलिक 
शैलीमा चकलेट उत्पादनको तयारीमा लागिन्‌ । २०-२५ लाख 
रुपियाँ घटीमा मेसिन पाइन्न, उपाय के त, हातैले बनाउने । 
रोजगारी पनि बढ्यो, लगानी पनि कम हुने, 'ह्यान्ड मेड' भनेर मार्केटिङ 
नि गर्न पाइने । फाइदै फाइदा । त्यसैले विटर स्विट्सको सुरुको लगानी 
डेढ लाख रुपियाँ मात्र थियो । फेरि कोकुवा, जो चकलेट उत्पादनका 
लागि १० प्रतिशत मात्र चाहिन्छ, बाहेक अन्य कच्चा पदार्थ नेपालमै 
उपलब्ध हुने मात्र प्रयोग गर्छिन्‌ । 
नेपालको चकलेट बजारको ९९ प्रतिशत हिस्सा आयातित चकलेटले 
ओगटेको छ । बर्सेनि २ अर्ब ३० करोड रुपियाँको चकलेट नेपाल भित्रिने 


विभिन्न अध्ययनले 
देखाएका छन्‌ । 
यसको माग बर्सेनि ६ 
प्रतिशतले बढिरहेको छ । 
भ्यालेन्टाइन्स डेका लागि लक्षित 


गर्दै नयाँ स्वाद र प्याकेटमा चकलेट बनाउन 
व्यस्त तुलाधार भन्छिन्‌, “त्यसैले हामीजस्ता 
नयाँ उद्यमीका लागि चकलेट उत्पादन ठूलो 


सम्भावनाको क्षेत्र हो ।” विटर स्विट्स २५ 
स्वादमा उपलब्ध छ, २ सय देखि २ हजार 
५ सय रुपियाँको दरमा । तत्कालका 
लागि यी चकलेट काठमाडौँ गेस्ट हाउस 


र हिमालयन जाभामा पाइन्छ । कतार एयरवेज र 
दरबारमार्गस्थित भिक्ट्री लाउन्जसँग पनि 'डिल' भएको छ । 
माग बढ्दै गएपछि अब छिट्टै आफ्नै 'आउटलेट' खोल्दै छिन्‌ । आठ 
जना महिलालाई मासिक २५ हजार रुपियाँमा काम गराइरहेकी छन्‌ । 
बेलाबेला हात हेराउँदा ज्योतिषीले स्मृतिलाई भन्छन्‌, विदेश 
जाने योग छ । उनी मुस्क्राउँछिन्‌ मात्र । अब तत्काल एमबीए 
गर्ने योजना पनि छैन । पढाइमा खर्च हुने समय र पैसा तत्कालका 
लागि बिटर स्विट्समै लगाउँदा दीर्घकालीन फाइदा देखेकी छन्‌ 
उनले । भन्छिन्‌, “विदेश जाँदा खर्च हुने पैसाले स्टार्ट-अपमा 
लगानी गर्ने हो भने यतै मालामाल भइन्छ । नाम र दाम त छँदै 
छ, त्यसभन्दा ठूलो कुरा सन्तुष्टि मिल्छ ।" 
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बांसले हराभरा 


इन्जिनियरिङ पढ्न अमेरिका हानिएका थिए, नृपल 
अधिकारी, ३६ । सात वर्ष बसेर ०६३ मा देश फर्किए तर उनीसँग 
इन्जिनियरिङको प्रमाणपत्र त परको कुरा, खल्तीमा दुई लाख रुपियाँ 
पनि थिएन । खासमा अमेरिका पुगेको एक वर्ष नपुग्दै कम्प्युटर छाडेर 
माटोबारे पढ्न थालेका थिए । इन्जिनियर बनाउन पठाएको छोरो माटो 
पढेर, त्यो पनि मनग्ये पैसा नलिई घर फर्कदा बाबुआमाको मन खिस्रिक्क 
हुने भइहाल्यो । तर, नयाँ-नयाँ प्रयोगमा रुचि राख्ने यी तन्नेरीलाई 
अमेरिकामा नबसेको र इन्जिनियरिङ नपढेकामा अहिले कुनै पछ्नुतो छैन, 
न उनको परिवारलाई नै । होस्‌ पनि कसरी, डेढ लाख रुपियाँबाट सुरु 
गरेको बाँसको घर र फर्निचर बनाउने उनको उद्यम अवारीको सम्पत्ति 
दुई करोड पुगेको छ । सात वर्ष पहिले उनीसहित काम गर्ने जम्मा 
तीन जना थिए, अहिले त्यो संख्या ४० नाघेको छ । अचम्मको कूरा 
त, अमेरिकाबाट फर्किएपछि नै हो, उनले पहिलोपटक बाँस छोएको । 
अमेरिकाबाटै अधिकारी माटोको भवन निर्माण पढ्न न्यु मेक्सिको 
पुगे । सात महिना मंगोलियामा काम गरे । न्युयोर्कमै नाटकघरहरू 
डिजाइन गरे । तर, नेपालचाहिँ बिनायोजना 
फर्किएका थिए। उनी नढाँटी भन्छन्‌, “काठमाडौंमै 
हर्किएकाले बाँकी नेपाल पुगेकै थिइनँ । त्यसैले 
केही समय देश घुम्छु अनि जे पर्ला-पर्ला भन्ने 
थियो ।” आखिरमा त्यही घुमाइपश्चात्‌ उनको 
जीवनको लय बदलियो । घुम्ने क्रममा बाँसको 
निकै प्रयोग भएको देखे । तर, सबै डोको, डालो, 
पिङजस्ता अस्थायी सामग्री मात्र । गुगल सर्च 
गर्दा बाँसको बहुआयामिक फाइदा थाहा भयो । 
बाँसबाट स्थायी घरचाहिँ किन नबनाएको होला ? 
बाँसको आयु कसरी बढ्ला ? उनमा कौतूहल जाग्यो । 
मेसिन किन्न ५०-६० लाख रुपियाँ चाहिन्थ्यो । कहाँबाट ल्याउनू 
त्यत्रो रकम ? त्यसैले घरेलु प्रविधिबाट बाँसको आयु बढाउने उपाय खोज्न 
थाले । कहिले सामान्य रसायन हाल्थे, कहिले पानीमा भिजाउँथै । तर, 
कहिल्यै सफल हुन्येन । यसरी छटपटाएर हिँडिरहेका बेला कमलपोखरीको 


बाटोमा मट्टीतेलले प्रेसर दिएर आगोको लप्काले म:म पकाइरहेको देखे । 
उनी गम्न थाले, त्यो मट्टीतेलको सट्टा रसायन राखेर बाँसमा प्रेसर दिँदा 
के होला ? भोलिपल्टै सुन्दरीजलबाट बाँस ल्याएर परीक्षण सुरु गरे । 
बाँसबाट गुलियोपन चुहियो, त्यसको ठाउँ रसायनले लियो । त्यसो हुँदा 
बाँसमा धमिरा लाग्दैन थियो, आयु पनि स्वत: बढ्थ्यो । तर, कसरी 
यसलाई उद्यममा बदल्न सकिन्छ ? थाहा थिएन । कुरैक्रामा एक दिन 
कान्तिपुर दैनिकमा आफ्नो सबै अनुभव लेखे । लेख प्रकाशित हुनासाथ 
जनकपुरबाट फोन आयो । उनले हाँस्दै सुनाए, “केही अनुभव थिएन 
तर दुई करोडको बाँसको घर बनाउने प्रोजेक्टबाट अफर आयो । म 
त आत्तिएँ ।” तर, इन्टरनेटमा सिक्दै अनि इन्जिनियर मित्र शिशिर 
गैरेको साथ लिएर दुई वर्षमा त्यो प्रोजेक्ट फत्ते गरे । लगत्तै तीन 
वर्ष भारत र दक्षिण अफ्रिकामा बाँसका अब्बल आर्किटेक्टसँग काम 
गर्ने अवसर पाए । नेपाल फर्केर चितवनको माडीमा पाँच लाख 
रुपियाँ तिरेर पानी बगिरहेको दुई बिघा जमिन किने, बाँस रोप्न । 
त्यसपछि नै जन्मिएको ब्रान्ड हो, अवारी । फर्निचरका अलावा उनले 
गोरखाको दुर्गम भेग वालिमटारमा बाँस र माटोको स्कुल बनाए । अनि, 
धुलिखेलमा आफनै लागि साढे तीन तल्लाको बाँसको घर । सबथोक 
उनले चाहे अनुसार नै चलेको थियो । १२ वैशाख ०७२ मा भूकम्प 
आयो । कसैले सुनाइदियो, धुलिखेलको घर पनि भत्कियो, वालिमटारको 
स्कूल पनि । वालिमटार भूकम्पको केन्द्रविन्दु 
बारपाकदेखि १४ किलोमिटरको दूरीमा छ। 
“आफनो सबै मिहिनेत खेर गएको सुनेपछि 
निकै निराश भएको थिएँ," उनले दंग पर्दै 
सुनाए, “तर, एक सातापछि हेर्दा घर र 
स्कुल जस्ताको तस्तै थियो ।” भूकम्पपछि 
शानले ठडिएको घरको फोटो फेसबुकमा 
हाल्नासाथ 'भाइरल' भयो । 
भूकम्पपछि त उनको बाँसको भवन 
बनाउने अभियानले तीव्रता पायो । 
पछिल्लो महिना मात्र ६० जनाले उनीसँग माटो र बाँसको 
घर बनाउने प्रविधिसम्बन्धी प्रशिक्षण लिएका छन्‌ । भन्छन्‌, 
(थिरै घर बनाउनभन्दा नयाँ पुस्तालाई सिकाउन मन छ । 
त्यसो हुँदा एकातिर बाँसको घरले व्यापकता पाउँछ, अर्कातिर 
उद्यमशीलताको नयाँ अवसर पनि सिर्जना हुन्छ ।” 
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कपासले गालाग्राल 


पब्लिक पोलिसी पढेर स्वदेश फर्किएपछि प्रसन्ना बस्नेत, 
३७ ले संयुक्त राष्ट्रसंघमा काम गरिन्‌ । उनकी बहिनी प्रियंका बस्नेत, 
३१, ले पनि जर्मनीमै अन्तर्राष्ट्रिय व्यवस्थापन पढिन्‌, स्वदेश फर्केर बुद्ध 
एयरमा जागिर खाइन्‌ । दिदी-बहिनी दुवैको तलब-सुविधा आकर्षक 
थियो तर एउटै खालको काम गर्दागर्दा आजित भइसकेका थिए । 
त्यसैले सल्लाहमै जागिर छोडे । त्यसपछि के गर्ने ? प्रसन्ताले सुनाइन्‌, 
“हामीलाई व्यापार गर्ने चाह थियो तर मेलोमेसो मिलेको थिएन । 
परिवारमा कसैले व्यापार नगरेकाले पनि हामीलाई अप्ठ्यारो थियो ।” 
तर, प्रचूर इच्छाशक्ति र आत्मविश्वासले भरिएका बस्नेत दिदी-बहिनीले 
त्यही असजिलो बाटो रोजे । 
परिणाम हाम्रासामु छ, ६ वर्षअघि एक जनाबाट सुरु गरेको 
उनीहरूको कटन मिलमा अहिले २३ जनाले प्रत्यक्ष रोजगारी पाएका 
छन्‌ । चाहेको अनि नयाँ काम गर्न पाएकाले दिदी-बहिनी पनि दंग । 
कटन मिलले कपासका तन्ना, पर्दा, कुशल, टेबल कभर, न्यापकिन, 
एप्रोन, सिरकलगायत उत्पादन गर्छ । जति सामान प्रयोग हुन्छ, नेपालमै 
उत्पादन भएको मात्र । सफलता यति 
लोभलाग्दो छ- जब कि, दुवैका लागि यो 
फिल्ड बिलकुल नौलो थियो । 
जागिर छोडेपछि सुरुमा उनीहरू 
कफी किसानीतिर तानिए तर गाउँमै 
बस्नुपर्ने, अरू अनेक झन्झट । 
सकिएलाजस्तो लागेनछ । त्यसपछि दिदी- 
बहिनी तन्ना किन्न चीन हानिए । प्रियंकाले 
सुनाइन्‌, “तर, यहाँ ल्याएर बेच्दा राम्रो 
प्रतिक्रिया आएन । पहिलो लटकै बिकाउन 
हम्मेहम्मे पस्यो ।” यद्यपि, उनीहरूमा कपडाप्रेम बढिसकेको थियो । 
त्यसैले यहीँबाट फेब्रिक किनेर प्रिन्ट मात्र गर्न खोजे, त्यो पनि 


प्रतिफलमूलक भएन । तर, राजधानीमा घर निर्माण बढिरहेकाले त्यही 
रूपमा तन्ना, पर्दाको माग दिनानुदिन बढ्छ भन्नेमा दुवै ढुक्क थिए । 
त्यसैले एक जना सिलाउने मान्छे राखेर आफैँले उत्पादन सुरु गरे । केही 
समयपछि अरू कामदार पनि थपे । 

पुरुष कामदारले बिस्तारै टेर्न छोडे, भनेको बेला नआउने अनि 
काममा पनि सजग नहुने । प्रियंकाको अनुभव भन्छ, “फिमेल बोस 
भएकाले नटेरेको जस्तो लाग्यो । त्यसपछि हामी आफैँले केटाहरूलाई 
हटाएर केटीहरूलाई मात्र काममा लगाउन थाल्यौँ ।" त्यसपछि भने कटन 
मिलको उत्पादनले बजारमा पकड जमाउन थाल्यो । अहिले लेखापाल र 
ड्राइभरबाहेक २१ कर्मचारी महिला नै छन्‌, कलेज पढ्नेदेखि गृहिणीसम्म । 
महिलालाई आत्मनिर्भर बनाउने अभियानमा आफूले पनि योगदान गर्न 
सकेकामा बस्नेत दिदी-बहिनी गर्व गर्छन्‌ । 

कटन मिलको विशेषता के हो भने ग्राहकले चाहेको साइजमा तन्ना र 
पर्दाहरू पाउँछन्‌ । कलर र डिजाइन बोल्ड हुने भएकाले सबैको आँखामा 
पर्छ । डिजाइनदेखि प्रिन्टसम्म उनीहरू पहिले यूट्युबबाट सिक्छन्‌ अनि 
कामदारलाई सिकाउँछन्‌ । जोरपाटीमा फयाक्ट्ी 
छ । अहिले नागपोखरी र सानेपामा उनीहरूको 
आफनै आउटलेट छ । उपत्यकाबाहिर पनि 
आउटलेट खोल्दै छन्‌ । 

खासमा कपासको कपडा बेच्नु पुरानै 
काम हो, शैली र तरिका मात्र नयाँ । त्यो के 
भने नजानेको क्रा सिक्न र असफल हुनासाथ 
उनीहरू आत्तिएनन्‌ । किनभने, उनीहरूलाई 
आफूनो कर्मप्रति पूर्ण विश्वास थियो । नयाँ 
पुस्तालाई उनीहरूले आफ्नो उद्यममार्फत यो 
सन्देश दिएका छन्‌ कि अरूको अनुसरण होइन, बजारमा जे छैन, 
त्यही उद्यम गर्नुपर्छ । 


१६ 


उमाल्नु, चियापत्ती र चिनी हाल्नु अनि उमालेर पिउनु । चिया 
कल्चर हाम्रा लागि नयाँ होइन तर प्राय: यसरी नै बनाइएको एकै स्वादको 
चिया पिउने चलन छ । पछिल्लो समय ग्रिन टी र रेड टी पनि पिउन 
थालिएको छ । तर, तपाईं बालुवाटारस्थित 
चियापान घरमा पुग्नुभयो भने १ सय 
११ स्वादको चियाको चुस्की लिन पाउनु 
हुनेछ । यी भिन्न स्वादका चिया “सर्भ' 
गर्छन्‌, यसका सञ्चालक विमल ढकाल, 
३७ । भर्खर ६ महिना भयो, चियापान घर 
खुलेको तर चियाप्रेमी थपिइरहेका छन्‌ । 
ढकाल मुस्क्राए, “हामीले चियामा नयाँपन 
थप्यौँ र नेपाली चियाको कपसम्म आइपुग्दा 
स्तर घट्न दिएका छैनौं । हाम्रो प्रगतिको 
आधार यही हो ।” 
विमल १५ वर्षदेखि व्यापारमा संलग्न छन्‌ । मलेसियामा पढ्न 
जाँदा सुरु भएको व्यापारको शृंखला अझ रोकिएको छैन । अहिले 
पनि उनको दुबईमा रेस्टुराँ छ । नेपालमै हाइड्रोपावरमा लगानी 
गरेका छन्‌ । तर, अब उनी पूरापूरा चियापान घरमा केन्द्रित हुने 


योजनामा छन्‌ । किन त ? भन्छन्‌, “मैले गरिरहेको अन्य व्यापारभन्दा 
यो एकदम सिर्जनशील छ । यसमा सम्भावना पनि अधिक छ अनि त्यस्तै 
सन्तुष्टि मिलेको छ ।” 
नेपालमा हिमालको हावाले चिया फल्छ, त्यसले गुणस्तर 
बढाउँछ । सोही कारण विश्व बजारमा नेपाली चियाको पत्ताको लेभल 
एक नम्बरमा छ । तर, प्रशोधन र प्याकेजिङ गरेर बेच्दा १४ नम्बरमा 
आइपुग्छ । चियापान घर त्यही खालीपना पूरा गर्ने अभियानमा रहेको 
विमल सुनाउँछन्‌ । त्यसका लागि चियापान 
घरले आफ्नै बगान बनाएको छ, इलाममा । 
ढकाल भन्छन्‌, “छिट्टै टी मःम, चियापत्तीको 
अचार अनि चियासँग सम्बन्धित अन्य परिकार 
चियासँगै खाने व्यवस्था मिलाउँदै छौँ ।” 
एक पट (कम्तीमा चार कप) चियाको १ 
सय ५० देखि ६ सय रुपियाँसम्म पर्छ । चिया 
पिउँदै सिर्जना गर्नेका लागि उस्तै एकान्त 
माहोल चाहिन्छ, जो यहाँ उपलब्ध छ । 
भझम्सिखेल र सिंहदरबारभित्र आउटलेट खोल्ने 
प्रक्रिया अन्तिम चरणमा पुगेको छ । अबको 
तीन वर्षमा एक सय आउटलेट र टी म्युजियम (चिया संग्रहालय) 
खोल्ने योजना बनाएका ढकाल भन्छन्‌, “बिलकुलै नयाँ उद्यम नै 
गर्नुपर्छ भन्ने पनि होइन रहेछ, चलिरहेको व्यापारमा नयाँपन र 
मौलिकता मिसाए यथेष्ट हुन्छ ।" 
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जागिर नखोजौँ, उद्यम गरौँ 


पालजस्तो विकासोन्मुख देशमा 'स्टार्ट-अप"जस्ता साना 

व्यापारको ठूलो भूमिका हुन्छ, विकासको गतिलाई 
तीव्रता दिन । किनभने, अति विकसित जापानमा समेत कुल 
गार्हस्थ्य उत्पादन (जीडीपी)को ९० प्रतिशत हिस्सा साना 
व्यापारले नै थेगेको छ । तर, नेपालमा बल्ल स्टार्ट-अपको 
महत्त्व महसुस हुँदै छ । उद्योग मन्त्रालयले दुई महिनाअघि 
११ सदस्यीय स्टार्ट-अप कमिटी गठन गरेको छ । नयाँ उद्यमी 
र स्टार्ट-अपलाई प्रभावकारी हुने विभिन्न योजना र नीतिहरू 
बनाउने गृहकार्य भइरहेको छ । 

युवा पुस्तामा कि विदेशिने कि जागिर खाने सोच छ । 
सायद, देशको माहोल गडबड भएकाले होला । त्यसैले अझ 
पनि एमबीए र बीबीए पढ्ने अधिकांश विद्यार्थी विदेश जान 
लालायित हुन्छन्‌, यतै बस्ने पनि कर्पाोरट हाउस र बैंकमै जागिर 
खानुपर्छ भन्ने सोच राख्छन्‌ । कोही-कोहीचाहिँ स्टार्ट-अप थाल्छु, 
उद्यमी बन्छु भन्न थालेका छन्‌ । तर, 
उद्यमीलाई कति चुनौती हुन्छ भन्ने ज्ञान छ72 
छैन । कसैको मातहत काम गर्नु नपर्ने /, ० ४ ', 
भएकाले उद्यमी बन्न चाहिरहेका हुन्छन्‌। 2 क 16 
त्यसैले अबको चुनौती स्टार्ट-अपहरूलाई बै १ 
सही दिशानिर्देश गर्नु हो । काम गर्ने -% च्क ॥१ 

फेरे 


तरिकादेखि चुनौती र सम्भावना सबै 
देखाइदिनु पर्छ । ता कि भोलि समस्या 
पर्दा नआत्तिउन्‌ । 

विश्वमा १० मध्ये एक स्टार्ट-अप सै 
मात्र सफल भएको विभिन्न अध्ययनले 
देखाएका छन्‌ । उचित मेन्टरसिप' 
नहुनुको परिणाम हो यो । त्यही खालीपन कम गर्ने प्रयास 
गरिरहेका छौँ हामी । त्यसका लागि उद्यमी बन्तुपूर्व विद्यार्थीले 
दुई वर्ष उद्यमी वा स्टार्ट-अपसँग काम गर्नैपर्छ । तलब कम 
होला तर यति धेरै सिकिन्छ कि अर्को दुई वर्षमा आफैँ उद्यमी 
भइन्छ । त्यो पनि फेल नहुने गरी । स्टार्ट-अपमा व्यापारको 
पूरै संरचना सिक्न पाइन्छ । कर्पोरेट हाउसको तुलनामा स्टार्ट- 
अपको सिकाइ व्यावहारिक र प्रयोगयोग्य हुन्छ । 

अब नेपालमा सम्भावना र अवसरको त के कूरा गर्नु र ? 
पाइला-पाइलामा पैसा छ, यो त अवसरको उर्वर भूमि नै हो । 
जहाँ जुन क्षेत्रमा हात हाले पनि हुन्छ, आनीबानी र इच्छाशक्ति 
कति छ भन्ने मात्र हो । सूचना-प्रविधि (आईटी) पढेकालाई 
बजारमा कसरी जाने ज्ञान नहुन सक्छ, एमबीएले बजार त 
बुझेका हुन्छन्‌ तर 'कन्टेन्ट' नहुन सक्छ । यी दुवैको शिक्षा र 
दक्षतालाई सम्मिश्रण गराएर टिम वर्क'को अभ्यास विकास 
गर्नुपर्छ । बुझनुपर्ने कुरा के हो भने उद्यमी भनेको व्यापारी मात्र 
होइन, उसले पूरै उद्योगलाई नेतृत्व दिन सक्छ । उद्यमी आफू 


० क 007 
२७79 0). ,» 
)४ य 


र आफनो टिमसँग मात्र होइन, समाज अनि वातावरणसँग 
पनि जवाफदेही हुनुपर्छ । व्यापारीले पैसा मात्र खोज्छन्‌, जहाँ 
पैसा देख्छन्‌, त्यही लगानी गर्छन्‌ । उद्यमीले चाहिँ जहाँ चुनौती 
देख्छ, त्यहाँ व्यापार सिर्जना गर्छ । तलबमा काम गर्ने होइन, 
उद्यमलाई जति फराकिलो बनाउन सक्यो, त्यति धेरै पैसा 
आउँछ । जस पनि आफनो पोल्टामा पर्छ । उद्यमशीलताको यो 
बृहत्तर फाइदाबारे युवापुस्तालाई जागरुक गराउनुपर्छ । त्यसका 
लागि फेरि पनि उही 'मेन्टरसिप' आवश्यक छ । 
कोही विदेशबाट आएका, कोही यहीँ पढेका त कोही पढाइ 
नभएका तर थोरै पैसा भएका हुन्छन्‌ । पैसा थोरै छ, पढाइ 
पनि छैन भने पनि डर मान्नु पर्दैन । मिलेर काम गर्नुपर्छ, 
'आइडिया' नवीन हुनुपर्छ, सफल भइन्छ । जस्तो : ई-सेवाकै 
कुरा गरौँ, विश्वास ढकालले घरकै एउटा कम्प्युटरबाट सुरु 
गरेको ई-सेवा एक दशक नबित्दै कायापलट भइसक्यो । 
त्यतिबेला विश्वासले टन्न पैसा खर्चेर 
र क्याम रुरु गरेका होइनन्‌ । मात्र उनको 
१ 20 भिजन नयाँ थियो अनि लगनशीलता 


“4. र धैर्य थियो । बिग मार्टले २२ वटा 


आउटलेट खोलिसक्यो । हुनलाई त 
त्यही किराना पसलकै अवधारणा त हो, 
त्यसलाई आधुनिक तबरले गरेको न 
हो । काठमाडौँमा चोकैपिच्छे कफीसप 
छन्‌ तर रेडमडले तीन वर्षमा पाँचवटा 
आउटलेट खोल्न थालिसक्यो । जब 
कि, रेडमडका आशिष अधिकारीका 
लागि कफीको व्यापार बिलकुल नौलो 
थियो । तर, उनी वा विश्वाससँग के थियो त, फरकपन, 
सिर्जनशीलता, वैर्य र योजना । हरेक स्टार्ट-अपमा यी गुण 
हुनैपर्छ । इमानदारी र सिर्जनशीलता छ भने लगानी अभाव हुँदै 
हुन्न । स्टार्ट-अपलाई वैदेशिक वा स्वदेशी लगानी जुटाइदिने 
दर्जनौँ संस्था छन्‌ । 

स्टार्ट-अप वा उद्यमीले कसैको हुबहु अनुसरण गर्ने 
होइन, मौलिकता हुनुपर्छ, जुन मौलिकता भोलिका दिनमा 
अन्तर्राष्ट्रियता पाउने खालको हुनु जरूरी छ। आफ्नो शक्ति र 
दक्षतालाई उद्यममा बदल्ने हो, कसैको देखासिखी गर्ने होइन । 
अरूको आँखामा नपरेको क्षेत्रमा काम गर्नुगर्छ । अनि, कसैले 
बहाना बनाएर छुट पाउँदैन पनि । राजनीतिक अवस्था सधैँ 
विकासका लागि बाधक बन्छ भन्ने पनि होइन । भुल्नु हुन्न 
कि नेपालमा रियलस्टेट र आईटी व्यापार उत्कर्षमा पुग्दा 
माओवादी सशस्त्र द्वन्द्व पनि उत्कर्षमै थियो । 

आखिर आकाशमा तारा देखिने अँध्यारोमै त हो। 
(खनाल स्टार्ट-अप तथा उद्यमी अभियन्ता हुन्‌ ।॥) 
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ति 


खेत-खेतमा घरबस्ती 


जज्गा प्लटिषले खाद्यान्न उत्पादनमा भारी जिरावट 


॥॥ पर्वत पोर्तेल/कांकडभिट्टा 


फा पाको कनकाई-१ स्थित जामुनबारी 
पर्यटकीय क्षेत्र जोड्ने पक्की सडक 
वरपर यसपटक धान उत्पादन राम्रै भएको थियो । 
वर्षमा दुई बाली धान फल्ने यो उर्वरभूमिमा अर्को 
वर्ष धान फल्ने छैन । किनभने, यसै पटकदेखि 
यहाँ जग्गा टुक्रा गरी बिक्री गरिँदै छ । 
यो एउटा उदाहरण हो । कनकाई नगर 
क्षेत्रमा मात्रै होइन, अहिले जिल्लाभरि नै खेतीयोग्य 
जमिन मास्दै धमाधम जग्गा प्लटिङ गर्ने बेथिति 
मौलाएको छ । “बालुवा रोपेर घर फलाउने 
व्यवसाय फस्टाएको छ झापामा,” जिल्ला 
कृषि विकास कार्यालयका सहायक प्राविधिक 
शालिग्राम भट्टराई भन्छन्‌, “प्लटिङका नाममा 
बर्सेनि खेतीयोग्य जग्गा सकिँदै छ ।” 
झापा, बुधवारे-९, हात्तीसुढे क्षेत्र जिल्लामै 
सबैभन्दा बढी धान फल्ते क्षेत्र थियो । वर्षमा तीन 
बाली फल्थ्यो । अहिले प्लटिङले ध्वस्त पास्यो । 
एक समय झापा अन्न उत्पादनमा देशकै 
पहिलो थियो । धान उत्पादनमा झापाको 
ख्याति देशभर थियो । विसं ०२०/२५ ताका 
झापामा उत्पादित धान, चामल नेपालमा 
खपत भएर बाँकी रहेको भारत निर्यात हुन्थ्यो । 
तर, अहिले समय बदलियो । खेतीयोग्य जमिन 
प्लटिङका कारण धमाधम सकिँदै गएपछि 
“अन्नको भण्डार'मा अन्तबालीको उत्पादन 
नराम्ररी घटेको छ । अहिलेको जमिनबाट 


उत्पादित धानले जिल्लामै पनि चार-पाँच महिना 
पुग्दैन । “पहिला यताबाट भारत जान्थ्यो, अहिले 
भारतबाट आएको आयै छ," प्राविधिक सहायक 
भट्टराई भन्छन्‌ । 

कृषि विकास कार्यालय झापाले कुल 
खेतीयोग्य जमिनमध्ये तीन हजार हेक्टरभन्दा 
बढी उर्वर जमिन प्लटिङमा परिणत भइसकेको 
जनाएको छ । झापाको मूल खेतीयोग्य जमिन 


आयातको ओइरो 


बढ्दो जमिन प्लटिङका कारण अव्यवस्थित 
सहरीकरणसँगै भविष्यमा खाद्य संकट बढ्न 
सक्ने आर्थिक क्षेत्रका विज्ञहरूको चिन्ता छ। 
मेची भन्सार कार्यालयका अनुसार गत वर्ष 
४६ करोड ३३ लाख ३६ हजार २ सय ७६ 
रुपियाँ बराबरको १ करोड ९५ लाख १ हजार 
३ सय किलो चामल आयात भएको छ । त्यस्तै, 
सोही वर्ष १० करोड ५७ लाख ७ हजार ३ 
सय ५१ रुपियाँको ४१ लाख ४५ हजार ५ 
सय ६३ किलो धान भित्रिएको छ । 

चालू आर्थिक वर्षको साउनदेखि 
मंसिरसम्मको पाँचमहिने अवधिमा १२ लाख 
९३ हजार ३ सय ७ रुपियाँ बराबरको ५४ 
हजार ६ सय किलो धान र ४६ करोड २३ 
लाख २८ हजार १ सय २७ रुपियाँ बराबरको 
९९ लाख ३२ हजार ५ सय किलो चामल 
आयात भएको छ। 


९९ हजार हेक्टर थियो । एक हजार हेक्टर जमिन 
उत्पादन नै नहुने गरी बाँझिएको छ । बाँकी 
९८ हेक्टर जमिनमध्ये ९० हजार हेक्टरमा धान 
उत्पादन हुन्छ । “तीन हजार हेक्टर त अनुमान 
मात्रै हो, अझ बढी जमिनमा प्लटिङ भएको 
हनुपर्छ,” भट्टराईको कथन छ, “प्लटिङका कारण 
बर्सेनि उत्पादनसमेत घटिरहेको छ ।” एक बिघा 
जमिन प्लटिङ गर्दा आसपासका करिब १५ देखि 
२० बिघा जमिनलाई प्रत्यक्ष असर हुने गरेको छ । 

भगापाका मुख्य सहर बिर्तामोड, 
दमक, मेचीनगर, भद्रपुर, सुरुंगा, बुधबारे, 
चारआलीलगायत दक्षिण क्षेत्रका गाउँमा पनि 
प्लटिङ फस्टाएको छ । 

दक्षिणको हुलाकी राजमार्ग निर्माण 
हुने भएपछि यो क्षेत्रमा पनि प्लटिङ बढेको 
छ। यो क्षेत्रको भविष्य राम्रो छ' भन्दै सामान्य 
भाउका जमिन महँगो मूल्यमा बिक्री भइरहेका 
छन्‌ । उत्तरी गाउँहरू शनि अर्जुन, बाहुनडाँगी, 
ज्यामिरगढी, शान्तिनगर, खुदुनाबारीमा पनि 
प्लटिङ फस्टाएको छ । मेचीनगरको काँकडभिट्टा, 
इटाभट्टा, जोरसिमल र धुलाबारी क्षेत्रमा प्लटिङ 
तीव्र छ । चिया बगान फाँडेर, बगैँचा मासेर, 
पोखरी, खोलानाला पुरेर पनि प्लटिङ भइरहेको छ। 

भू-उपयोग नीतिविपरीत हुने प्लटिङ 
नियन्त्रणका लागि सरकारले स्थानीय निकायलाई 
कडाइ गर्न निर्देशन दिइसकेको भए पनि 
अनुमतिबिना जग्गा प्लटिङ गरेर खुलेआम बिक्री- 
बितरण भइरहँदा सम्बन्धित निकाय मौन छ। ९ 


भारतमा तयारी, 
चेपाल बेखबर 


सर्वोच्च शिखर सजरमाथाको उचाइ मापनका लाजि भारतीय 
टोली आउने भए पनि नेपाली पक्ष सूचनाविहीन 


॥ बाबुराम विश्वकर्मा 


भा रतको हैदरावादस्थित सर्भे अफ 
इन्डियाका प्रमुख स्वर्ण सुब्बारावले 
सात महिनाअघि नेपाल आउँदा 
नापी विभागका महानिर्देशक कृष्णराज बीसी 
र सीमाविज्ञ तथा विभागका पूर्वमहानिर्देशक 
बुद्धिनारायण श्रेष्ठलाई सर्भे अफ इन्डियाको 
स्थापना दिवसमा आयोजना हुने अन्तर्राष्ट्रिय 
सम्मेलनमा निम्ता गर्ने जानकारी दिए । तर, सर्भे 
अफ इन्डिया स्थापनाको २ सय ५० वर्ष पुगेको 
सन्दर्भमा १२-१४ माघ ०७३ मा हैदरावादमा 
आयोजित अन्तर्राष्ट्रिय सम्मेलनमा बीसी र श्रेष्ठ 
सहभागी भएनन्‌ । कारण, श्रेष्ठलाई निम्ता नै 
आएन भने बीसीलाई आतेजाते खर्च स्वयं बेहोर्ने 
सर्तमा निम्तो थियो । 
तर, नेपाली प्रतिनिधि उपस्थित नभएको 
त्यस सम्मेलनमा भारतीय सुब्बारावले नेपालको 
पहिचान र सानसँग जोडिएको सगरमाथाको 


उचाइ नाप्ने आफनो तयारीको फेहरिस्त 
खोले । उनले भूकम्पका कारण विश्वको सर्वोच्च 
शिखरको उचाइ घटेको भन्दै नेपालका नापी 
विभागका महानिर्देशक हैदरावाद आएको भए 
विस्तृत क्राकानी गरेर तुरुन्त काम थाल्ने 
समेत बताएका थिए । सगरमाथाको उचाइ 
नाप्न भारतीय विदेश मन्त्रालयले नेपाल 
सरकारको स्वीकृति लिइसकेको समेत रावले 
त्यस सम्मेलनमा बताएको बीबीसी हिन्दी सेवा, 
पीटीआई र द हिन्दुलगायतका सञ्चार माध्यमले 
सार्वजनिक गरिसकेका छन्‌ । रावले सुनाएको 
योजना अनुसार आउँदो दुई महिनाभित्र सर्भ 
अफ इन्डियाको एउटा टोली सगरमाथा चढेर 
भूउपग्रहमा आधारित प्रणाली जीपीएस (ग्लोबल 
पोजिसनिङ सिस्टम)बाट उचाइ नाप्ने र त्यसको 
१५ दिनमा सफटवेयरबाट अन्तिम नतिजा 
निकाल्ने बताएका थिए । 

विश्वभरका वैज्ञानिकहरू सहभागी भएको 
सम्मेलनमा भारतीय अधिकारीले यसरी 


सगरमाथाको उचाइ नाप्ने तयारी तीव्र भएको 
जनाउ दिए पनि नेपाली अधिकारीहरू भने 
यसबारे बेखबर छन्‌ । संस्कृति पर्यटन तथा 
नागरिक उड्डयन, परराष्ट्र र गृह मन्त्रालयका 
प्रवक्ताहरू क्रमश: घनश्याम उपाध्याय, भरतराज 
पौडेल र बालकृष्ण पन्थीले सगरमाथाको उचाइ 
मापन गर्न भारतको कुनै पनि तहले आफूहरूसँग 
अहिलेसम्म सम्पर्क नगरेको नेपाललाई बताएका 
छन्‌ । स्वयं नापी विभागका महानिर्देशक 
बीसीलाई पनि यसबारे कुनै जानकारी छैन । 
भन्छन्‌, “सर्भे अफ इन्डियाले सगरमाथाको उचाइ 
नाप्ने तयारी गरेको सार्वजनिक भएको छ । तर, 
यसका लागि हाम्रो स्वीकृति लिएको छैन । 
नेपालको स्वीकृतिबिना भारतले सगरमाथाको 
उचाइ मापन गर्न सक्दैन ।” 


उचाइ घटेको होइन, बढेको अनुमान 

१२ वैशाख ०७२ को गोरखा भूकम्पका 
कारण सगरमाथाको उचाइ घटेको आशंकामा 
भारतले सर्वोच्च शिखर सगरमाथाको उचाइ 
नाप्ने तयारी गरेको छ । तर, नेपाली नापी 
अधिकारीहरू भारतले आशंका गरेजस्तो गत 
सालको भूकम्पबाट सगरमाथाको उचाइ नघटेको 
बताउँछन्‌ । बरू, भूकम्पले काठमाडौँ उपत्यका 
लगायत विभिन्न स्थानको उचाइ बढेका कारण 
सगरमाथाको पनि उचाइ बढेको हुनसक्ने 
उनीहरूको अनुमान छ । 

हुन पनि नापी विभागले भूकम्पपछि 
काठमाडौँ उपत्यकाका विभिन्न स्थानमा 
गरेको सर्भेले यहाँको जमिनको उचाइ बढेको 
तथ्य पत्ता लगाएको छ । जस्तैः भूकम्पपछि 
काठमाडौँ उपत्यका औसत १.१५ मिटर 
अग्लो भएको छ भने १.१८ मिटर दक्षिणतिर 
सरेको छ । भूकम्पपछि नगरकोट १.१५ मिटर 
अगिलएको छ भने फूलचोकी ०.६३ मिटर, 


( चीनका बाङ 
सगरमाथा एक : उचाइ अनेक न क मि आफ वाङचुकको नापी : यहीको निरा 
इन्डियाका बीएल इटालीको मिलान 
चानीलो ८,८४८१३ मि युनिभर्सिटीका प्राध्यापक 
सर्भे अफ इन्डियाका गलांटीको नापी : | सहिलकालरय 
सर जर्ज एभरेस्ट, सर्भ अफ ८,८४८ मि ए देसिओको नापी : 


८,८७२ मि 


राधानाथ सिकन्दर इन्डियाका सर सर्भे अफ 
र तेजवीर बर्राडको नापी : इन्डियाका डी ग्राफ 
बुढाथोकीको नापी : ८,८८३.३६ मि हन्टरको नापी : 
८,८४०.०७ मि ८,८६३.८५ मि 


नुवाकोटको कुमारी डाँडा १.०९ र स्वयम्भू 
.९८ मिटरले अग्लो भएका छन्‌ । विभागको 
खगोल तथा भूमापन महाशाखा प्रमुख निरज 
मानन्धर भन्छन्‌, “भूकम्पपछि सबैतिरको जमिन 
पहिलाभन्दा अग्लो भएको छ । त्यसैले सगरमाथा 
पनि होचो होइन बरू एक-दुई मिटर अग्लै 
भएको हुनसक्छ ।” 

भारतले सगरमाथाको उचाइ मापन 
गर्न लागेको यो पहिलोपटक भने होइन । यो 
सर्वोच्च शिखरको अहिलेको उचाइ पनि भारतीय 
सर्वेक्षकहरूले नै किटान गरेका हुन्‌ । सर्भे अफ 
इन्डियाले अहिलेसम्म चारपटक सगरमाथाको 
उचाइ नापिसकेको छ । तर, चारैपटकको 
नतिजा भने फरकफरक छन्‌ । सुरुमा १८५२ 
मा सर्भे अफ इन्डियाका जर्ज एभरेस्ट, राधानाथ 
सिकन्दर र तेजवीर बुढाथोकीले उचाइ मापन 
गरेका थिए । त्यतिबेला सगरमाथाको उचाइ 
८,८४०.०७ मिटर थियो । सन्‌ १९५४ मा उसैले 
नै नयाँ नापपछि ५,८४८ मिटर भनेपछि नेपाल 
र संसारले त्यसैलाई नै मान्यता दिएका हुन्‌ । 

यसअघि भारतले जतिपटक सगरमाथाको 
मापन गस्यो, कुनैमा पनि आरोहण दललाई 
चचुरोमा पठाउनुपरेको थिएन । किनभने, पुरानो 
प्रविधि भएकाले त्यसमा शिखर आरोहण नगरेरै 
उचाइ नापिन्थ्यो । पछिल्लोपटक सन्‌ १९५४ 
मा दार्जीलिङबाट भर्टिकल एंगल प्रविधिमार्फत 
उचाइ नापिएको थियो । तर, अहिले जीपीएस 
प्रविधिबाट उचाइ नाप्नका लागि वैज्ञानिक तथा 
सर्वेक्षकलाई चुचुरोमा पठाउनैपर्छ । नेपाल र 
चीनबाट मात्र चुचुरोमा जान सकिने हुनाले 
भारतले या नेपाल वा चीनको स्वीकृति नलिई 
सगरमाथा नाप्न सक्दैन । 


इटालीको मिलान 
युनिभर्सिटीका प्राध्यापक 
ए देसिओको नापी : 


अमेरिकाको नेसनल 


सन्‌ १८५२ देखि २०११ सम्म नेपालबाहेक 
बिभिन्न देशका सर्वेक्षक तथा वैज्ञानिकहरूले १० 
पटक सगरमाथाको उचाइ नापेका छन्‌ । सन्‌ 
२०११ पछि भने मापन गरिएको छैन । रोचक 
त के भने अहिलेसम्मका सबैका नतिजा फरक 
छन्‌ । जस्तो : पहिलो मापनबाट सगरमाथाको 
उचाइ ८,०४०.०७ मिटर पाइएकामा सन्‌ 
१९८७ मा इटालीको मिलान युनिभर्सिटीका 
प्रोफेसर ए देसिओको मापनबाट ८,५७२ मिटर 
आएको थियो । 


चीनको चासो 

दक्षिणी छिमेकी भारतले मात्र होइन, 
सगरमाथाको उचाइबारे उत्तरी छिमेकी चीनको 
पनि उतिकै चासो रहने गरेको छ । चीनले 
सगरमाथाको उचाइ अहिलेसम्म दुईपटक नापेको 
छ र दुवै मापनका नतिजा फरक-फरक छन्‌ । 
बाङ वाङचुकले सन्‌ १९७५ मा ८,८४८.१३ 
मिटर निकालेका थिए भने सन्‌ २००५ मा 
सर्भेइङ एन्ड म्यापिङका बाइचेन र छेनबाङ झुले 
गरेको मापनले सगरमाथाको उचाइ ८,८०४४.४३ 
मिटर देखियो । 

आफैँले गरेको हुँदा चीनले त्यही पछिल्लो 
नतिजालाई मान्यता दियो । दुई वर्षअघिसम्म 
चीनबाट सगरमाथा आरोहण गर्नेको प्रमाणपत्रमा 
८,८५४ ४.४३ मिटर उल्लेख हुन्थ्यो । तर, 
नेपालबाट आरोहण गर्नेको प्रमाणपत्रमा ८,5४८ 
मिटर लेखिने भएपछि चीनबाट आरोहण गर्नेको 
संख्या कम भयो । त्यसपछि भने चीनले उताबाट 
आरोहण गर्नेहरूको प्रमाणपत्रमा पनि आफ्नो 
पहिलो मापनको नतिजा (८,८४०.१३ मिटर) 
नै लेख्ने गरेको छ । अहिले चीनले कायम 
गरेको सगरमाथाको उचाइ र नेपालले मानेको 
उचाइबीच १३ सेन्टिमिटरको अन्तर छ । तर, 
संसारका सबै देशले नेपालले मानेकै उचाइलाई 
मान्यता दिएका छन्‌ । 

नेपालको पहिचानसँग जोडिएको 


सगरमाथाको उचाइ वस्तुनिष्ठ र विश्वसनीय 
नहुँदा संसारमा कतिसम्म सनसनी फैलिन्छ 
भन्ने बुझून विगतको अर्को एउटा घटना काफी 
छ । अमेरिकाको युनिभर्सिटी अफ वासिङ्टनका 
पोफेसर जर्ज वालेस्टाइनले एकपटक 
सगरमाथाको उचाइ नापेर यो पाकिस्तानको के 
दु हिमालभन्दा होचो रहेको भनिदिए । त्यसको 
सर्वत्र आलोचना भएपछि उनले ६ महिनापछि 
गल्ती स्वीकार गर्दै सगरमाथा नाप्न आफूले 
प्रयोग गरेको उपकरणको ब्याट्टी डाउन भएकाले 
गलत नतिजा आएको स्पष्टीकरण दिए । स्मरण 
रहोस्‌, सगरमाथापछि विश्वको दोस्रो अग्लो 
हिमाल के टू पाकिस्तानमा छ, जसको उचाइ 
द,६११ मिटर छ। 


नेपाल किन नाप्दैन ? 

भारत, चीन, इटाली र अमेरिकाका 
वैज्ञानिकहरूले विश्वको सर्वोच्च शिखर 
सगरमाथाको उचाइ पटक-पटक मापन गर्ने 
जाँगर देखाए पनि नेपाल स्वयंले भने अहिलेसम्म 
यसतर्फ तत्परता देखाएको छैन । दुई वर्षअघि 
भूमिसुधार मन्त्रालयले सगरमाथाको उचाइ 
नाप्ने योजनासहित अर्थ मन्त्रालयसँग एक 
करोड रुपियाँ माग्दा 'अनुत्पादक क्षेत्रमा खर्च 
गर्न नसकिने' भन्दै बजेट दिएन । र, यो प्रयास 
त्यत्तिकै तुहियो । 

अर्थ मन्त्रालयले अनुत्पादक क्षेत्र किटान 
गरे पनि सगरमाथा न अनुत्पादक क्षेत्र हो, न 
त कम प्राथमिकताको विषय नै । किनभने, यो 
संसारको सर्वोच्च शिखर त हुँदै हो, संसारलाई 
नेपाल चिनाउने नेपाल र नेपालीको सान र 
पहिचान पनि हो । प्रकृतिको वरदानका रूपमा 
स्वत: प्राप्त सगरमाथाले नेपाल र नेपालीलाई 
इज्जत मात्र दिएको छैन, दुहुनो गाईका रुपमा 
वर्षेनि राष्ट्रको ढुकुटीमा डलर पनि भरिदिएको 
छ । पर्यटन विभाग निर्देशक इन्दिरेश दाहालका 
अनुसार, सगरमाथाले विदेशी आरोहीबाट मात्र 


८,८४६ मि 0 त त त लो ला 
1 जि र्थि, ला फराड रुपियाँ कमाउने 
रोराइटीका 2 गरेको छ, त्यो पनि बिनालगानी । तर, त्यही 
वाड 0. नङ? क सगरमाथाको उचाइ नाप्न लाग्ने सामान्य बजेट 

त क व्यवस्था गर्न सरकार उदासीन छ । 
बासवर्नको नापी: बाई चेन र छेन बाङ न न महा कता 
८. नपार नेरलर नापी विभागका पूर्वमहानिर्देशक त 

८,८५० मि 1010 नमार्कको नेसनल 1 

0 ४ मि स्पेस इन्स्टिच्युट सीमाविद्‌ बुद्धिनारायण श्रेष्ठ नेपालको जनशक्ति 
। ८,८४८.४३ (डीटीयु)का रेने सगरमाथा मापन गर्न सक्षम रहेको बताउँछन्‌ । 
0010 प्रविधि, जनशक्ति र नतिजा प्रशोधनका लागि 
८,८४८.९० मि करिब सात करोड रुपियाँ भएमा नेपाली 


विशेषज्ञहरूले सगरमाथाको उचाइ आफैँ नाप्न 
सक्ने उनको भनाइ छ । भन्छन्‌, “नेपालले अब 
चीन र भारतका वैज्ञानिकलाई समेत सहभागी 
गराएर सगरमाथाको उचाइ आफैँ नाप्नुपर्छ।” ७ 


॥॥ स्रोत: 
डेनमार्कको 
कोपनहेगनबाट 
सन्‌ २०१४ 
मा प्रकाशित 
पुस्तक मेकिङ 
इन्टरनेसनल 
बाउन्ड्रिज 
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सुदूरपश्चिमका दुई बहुप्रतीक्षित आयोजना पश्चिम सेती र 
पञ्चेश्वरको भर पर्दा विकास निर्माण ठप्प 


॥॥ मोहन बुढाऐर/धनगढी 


श्चिम सेती परियोजना निर्माण सुरु 
हुने हल्ला सुनेपछि बैतडी, ढुंगाडका 
लोकबहादुर चन्द मुआब्जाबाट लोभिए । 
उनले आफना छोरीज्वाइँ, इष्टमित्रहरूका नाममा 
आफनो जग्गा बाँडे । पहाडको एक रोपनी जग्गा 
सरकारलाई दिएबापत तराईमा तीन रोपनी 
बराबर जग्गा पाउने हल्ला चल्यो । तराईमा 
छोरीज्वाइँ र इष्टमित्रले जग्गा पान्‌ भनेर 
उनीहरूका नाममा पनि पडाको एक-एक रोपनी 
जग्गा नामसारी गरिदिए । 
त्यसबेला उनले आफना नाममा 
रहेको जमिन विवाहित दुई छोरीका नाममा 
नामसारी गरे । केही बहिनीलाई पनि बाँडे । 
आफना पुरोहितलाई पनि दान गरे । “मसँग 
२२ रोपनी जग्गा थियो, सात रोपनी गयो । 
तैपनि, एकको तीन पाउँदा तराईको जमिनदार 
हुन्छु भन्ने सम्झिएँ,” लोकबहादुर भन्छन्‌, 
“किन छोरी-बहिनीलाई तराईवासी 
नबनाउने भनेर उनीहरूका नाममा हालेँ तर 
सपनामै रहयो ।” 


ढुंगाडकै वीरबहादुर महराले भत्किएको 
घरसमेत मर्मत गर्न मन नलागेको बताए । 
जलविद्युत्‌ आयोजना निर्माणका लागि काम 
गरिरहेको अस्ट्रेलियन कम्पनी स्नोई माउन्टेन 
इन्जिनियरिङ कर्पोरेसन (स्मेक) कम्पनीले गाउँका 
युवालाई प्रभावित क्षेत्रका बासिन्दाहरूको लगत 
संकलन गर्ने, उनीहरूका माग र इच्छाबारे 
सूचना टिप्न दैनिक खटाउँदा महरालाई आफनो 
गाउँ कतिबेला छोड्ने हो भन्ने लाग्थ्यो । “छोड्‌ 
नुपर्ने गाउँघरको के माया गर्नू भनेर चुहिएको 
छानोसमेत टाल्न सकिनँ,” महरा भन्छन्‌, 
“त्यसबेला कल्पनै कल्पनामा दिनहरू बित्थे, 
चुहिन लागेको छाना पनि टाल्न जाँगर लागेन ।” 

गाउँलेहरूले सेती किनारमा रहेका 
खेत/बस्ती जोगाउनतिर ध्यान दिन छोडे । 
बोटबिरुवा हुर्काउन, वृक्षरोपण गर्नेतर्फ चासो 
दिन छोडे तर अहिलेसम्म तटबन्धतर्फ पनि कुनै 


पश्चिम सेतीका कारण विकासमा पछाडि 

परेको ढुंगाडको एक परिवार र सेती किनारका 
बासिन्दा पश्चिम सेती आयोजनाले पारेको 
अन्योलबारे दुखेसो व्यक्त गर्दै (दायाँ) 


८७०० ०००० & 


पहल भएको छैन । 

सुदूरपश्चिमका दुई ठूला नदीमा बन्ने 
भनिएका बहुचर्चित आयोजना पश्चिम सेती र 
पञ्चेश्वरले स्थानीयलाई कसरी प्रभावित बनायो 
भन्ने उदाहरण हुन्‌ यी । 

मुआब्जाबाट पहाडको सकसपूर्ण जीवनबाट 
पार लाग्ने, व्यवस्थित बस्तीमा आधुनिक 
सुविधाको सुखभोग गर्न पाइने, गरिबीबाट 
उकास्ने जस्ता सपना देखाएको आयोजना चार 
दशकसम्म पनि गफमै सीमित छ। 

स्थानीयले अनेक सपना देख्दादेख्दै ०५७ 
मा सेतीमा आएको बाढीले मलिलो जमिन बगर 
बन्यो। बाढी गाउँ पस्यो । घर, खेतबारी बगायो । 
बचेका खेतहरू बाढीको बालुवाले ढाक्यो । खडक 


६१ छराद्वा आइतबार । १ फागुन २०७३ 


चन्द सुनाउँछन्‌, “विस्थापित भइने चर्चाले 
तटबन्धका योजना ल्याउने कार्यक्रममा जोड 
गरिएन, अहिले यो गति भयो ।” 

“पटक-पटकका आशा क्‌ल्चिएपछि पश्चिम 
सेती बन्दैन भन्नेमा बढी विश्वस्त छौँ,” शारदा 
माध्यमिक विद्यालय, ढुंगाडका प्रधानाध्यापक 
मीनबहादुर चन्द भन्छन्‌, “विगतमा 
देखेका आशालाई खराब सपना सम्झेर विकास 
पूर्वाधारका लागि जुर्मुराइरहेका छौँ ।” 

फ्रान्सेली कम्पनी सोग्रेहले ०३७ मा सेती 
नदीमा पहिलोपटक जलविद्युत्‌ आयोजनासम्बन्धी 
अध्ययन सुरु गरेको थियो । उसले त्यसबेला ३७ 
मेगावाटको जलविद्युत्‌ आयोजना निर्माण गर्न 
सकिने निष्कर्ष निकालेको थियो । त्यसको ६ 


: मोहन बुढाऐर 


तस्बिरहरू 


वर्षपछि ०४३/०४४ मा ३ सय ६० मेगावाट 
बिजुली उत्पादन गर्न सकिने भन्दै अस्ट्रेलियन 
कम्पनी स्मेकले यसको निर्माणमा रुचि 
देखायो । उसले फेरि ०५४ मा ७ सय ५० 
मेगावाट विद्युत्‌ निकाल्न सकिने ठहरका साथ 
नेपाल सरकारसँग आयोजना विकाससम्बन्धी 
सम्झौता पनि गय्यो । 

तर, आयोजना पहिचान भएको ४० वर्ष 
बितिसक्दासमेत निर्माण थालनी हुन सकेको 
छैन । निर्माण कम्पनीले गरेको ढिलाइलगायतको 
कारण देखाउँदै सरकारले साउन ०६८ मा 
स्मेकले पाएको निर्माण अनुमति पत्र रह्‌ गस्यो । 
यसपछि आयोजना निर्माणको अनुमति चिनियाँ 
कम्पनी श्री गर्जेज कर्पोरेसनले पायो । तर, 


पश्चिम सेती आयोजनाको प्रभाबित ढुंगाड क्षेत्र (बायाँ) 
र पञ्चेश्वर ड्याम निर्माण स्थल 


अहिलेसम्म आयोजनाको निर्माण सुरु भएको 
छैन । 

उता बैतडीको तल्लो स्वराडका बासिन्दा 
पञ्चेश्वर पर्खदै बूढो भइसकेको बताउँछन्‌ । 
“हामी सानै छँद्वा चर्चा सुनिन्थ्यो, छोरा-नातिले पनि 
पञ्चेश्वरको बिजुली देख्न नपाउने भए ।” धर्मसिंह 
साउद, ७०, को गुनासो छ, “अध्ययन हुँदै छ भन्ने 
पुरानै कुरा हो, कहिले बन्ने भन्ने टुंगो नै छैन ।” 

०४४ मा बैतडीको पञ्चेश्वर-७, रोलघाट 
नजिकै आयोजनाको कार्यालय खुलेको थियो । 
कार्यालय खुलेको तीन दशक भयो तर काम 
शून्य । शिवनाथका धनसिंह धनाडी भन्छन्‌, “अब 
त कहिल्यै बन्दैन कि जस्तो लाग्छ ।” 

नेपाल र भारत सीमाको महाकाली नदीमा 
विद्युत्‌ निकाल्ने भनिएको आयोजना हो, पञ्चेश्वर 
। यसबाट विद्युत्‌सँगै सिँचाइ सुविधासमेत हुनेछ । 
भारतले सन्‌ १९५६ देखि यसको अध्ययन सुरु 
गरेको थियो । दुवै देशका सरकारबीच ०५२ मा 
सन्धि भएपछि संयुक्त लगानीमा बनाउने निर्णय 
भएको थियो । 

बैतडीको पञ्चेश्वर गाविसमा पर्ने रोलघाट 
नजिकै महाकालीमा ३ सय १५ मिटर अग्लो बाँध 
बाँधेर आयोजना बनाउने भनिएको हो । आयो 
जनाबाट नेपाल र भारततर्फको १२ हजार १ सय 
किलोमिटर क्षेत्र डुबानमा पर्नेछ । पछिल्लो समय 
भारतीय प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदीको भ्रमणपछि 
उर्जा व्यापार सम्झौता (पीटीए) र आयोजना 
विकास सम्झौता (पीडीए)मा हस्ताक्षर भएपछि 
पुन: चर्चामा छ । तर, ६ हजार ७ सय मेगावाट 
क्षमताको यो आयोजना बन्ने सुरसारचाहिँ कहीँ 
कतै छैन । ० 

(खगेन्द्र अवस्थी /बैतडी र मोहन शाही /डोटी) 
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। 


साहित्यको 
एनजीओकरण 


जैरसरकारी संस्थाको प्रभावमा बालसाहित्य लेखन 


॥॥ राजकुमार बानियाँ 


आउँछन्‌ । भनेको नमान्नेले दुःख पाएको, 
भनेको मान्नेले सुख पाएको, पलपुलिएको छोरो 
बिग्रिएको र दु:ख पाएर पनि छोरी सप्रिएकी, 
गरिब आमाको एक्लो छोराले नाम कमाएको, 
अपांग या दृष्टिविहीन भनेर हेपिएकाले तरक्की 
गरेर सबैलाई जिल्ल पारेको, फोहोरी बानीले 
रोग निम्त्याएको, घमण्डीको हार भएको आदि 
एकाध दर्जन थान निष्कर्षका वरिपरि बालसाहित्य 
रुमल्लिरहेको छ । महेशको ठोकवा छ, “यत्तिका 
कथा त बालबालिका आफैँ लेखिदिन्छन्‌ ।” 
एक शताब्दीसम्म पनि नेपाली बालसाहित्यले 
कुनै पनि आदर्श चरित्र उत्पादन गर्न नसकेकामा 
उदेक मान्छन्‌ महेश । “भारतीय टेलिभिजन 
च्यानलले छोटा भीम, भझाँसीकी रानी, पेशवा 
बाजी ल्याउँदा,” उनी थक्क मान्छन्‌, “हाम्रा 
बालबालिका धुर्मुस या सुन्तलीकै क्यारिकेचर गर्न 
विवश छन्‌।” हुन पनि बुद्ध, पृथ्वीनारायण शाह, 
जनक, सीता या भानुभक्तजस्ता पात्रको 
बाल संस्करणलाई आदर्शीकरण 


“तारामण्डल 
छानो, बाँदरको घर, 


तिमी पनि पढ, साथीलाई पनि पढ्न दे ।' 


ज्जलन खक-आमाले दिएको नयाँ पुस्तकतिर 
| १० वर्षे आर्यनले हेर्दै हेरेनन्‌। एकातिर 
मिल्काएर चुनौती दिए, 'हजुर नै 
पढ्नूस्‌ । के नयाँ कुरा छ र पढ्ने ? म पनि 
पढ्दिनँ, मेरो साथीले पनि पढ्दैन ।' 
आमा-छोराबीचको द्वन्द्वको विषय हो, नेपाली 
बालसाहित्य । लेखकहरू कस्तो बालसाहित्य 
लेख्छन्‌, जो आफनै छोराछोरीले समेत पढ्दैनन्‌ ? 
लेखक रोशन शेरचन आफनी छोरीलाई 
पुस्तक प्रदर्शनीमा लैजान्छन्‌ । छोरीले नेपाली 
भाषाका बालपुस्तक पनि पढोस्‌ भन्ने उनको 
सदिच्छा हुन्छ । तर, छोरीको रोजाइमा हम्मेसी 
नेपाली पुस्तक पर्दैनन्‌ । बरू, अनुवाद हुन्छन्‌ । 
रोशन आफैँ पनि यो पढ भनेर सिफारिस गर्ने 
हिम्मत गर्दैनन्‌ । 

“नेपाली बालसाहित्य पुरानै ढर्रामा छ, 
लेखकहरू चोर्नु हुन्न, ढाँद्नुहुन्न टाइपका निर्देशन 
र उपदेशमूलक कथामै अल्झिरहेका छन्‌,” युवा 
लेखक एवं समीक्षक महेश पौड्याल भन्छन्‌, 
“उनीहरूले एलिस इन वन्डरल्यान्ड, डोरोथी 
बिफोर र ओज, बडी लोर्ड अफ द रिङ्‌ र हृयारी 
पोर्टरजस्ता किताब रुचाउनुको कारण त्यही हो ।” 

आधुनिक समाजमा हुर्केका, वैज्ञानिक शिक्षा 
लिएका या इन्टरनेट प्रविधिको सञ्जालमा छिरेका 
बालबालिका सुहाउँदो बालसाहित्य नलेखिएको 
कटु यथार्थ हो । मिथक र विज्ञान मिश्रित 
नवतिलस्मी आख्यानको लहरले बालबालिकालाई 
छोइसक्यो, लेखक समुदायलाई पत्तोफाँट छैन । 
बालबालिका र लेखकबीच कुनै तालमेल छैन । 


चराको एकता, छटुटु गर्न पाठ्य, श्रव्यदृश्य सामग्री 


स्याल र मूर्ख गधाका सफल भएनन्‌ । 
कथा आजको नेपाली यस्ता साहित्यका 
बालसाहित्यमा कुनै अमूक पाठक वा लक्षित समूह 


लेखकको मौलिक कृतिको नाममा 
पढ्नु र एसोपका फेबल पढ्नुमा तात्विक 
भिन्नता के ?” महेश प्रश्न गर्छन्‌, “नाम चलेकी 
एक लेखिकाको बाँदरको घर पढ्नु र सानो 
छँदा बाजेबज्यैले बाँदरले आफनो घर पनि 
बनाउँदैन, अरूको पनि बनाउन दिँदैन 
भनेको स्मरण गर्नुमा कति फरक छ ?” 
नेपाली बालवाङ्मय परिचयकोशका 
लेखक प्रमोद प्रधानका अनुसार गंगाधर 
द्रविणको गोर्खा पैहला किताब (विसं 
१९४९) यता तीन हजारको हाराहारीमा 
बालबालिकामुखी पुस्तक छापिएका छन्‌ । 
तिनमा विषयगत विविधताको भने अनिकाल 
छ। विभिन्न उमेर समूहको तहगत आवश्यकता 
नबुझी लोककथाको सपाट पुनःकथन गर्ने या 
अन्य भाषाबाट हुबहु उतार्ने चलन छ। 

“केही रुचि भएका मानिस पनि लेखकका 
रूपमा आएका छन्‌ । मुख्य समस्या भने 
बालसाहित्य सजिलो विधा हो, थपे 
जे लेखिदिए पनि हुन्छ भन्ने मान्यता 
बोकेका धेरै छन्‌,” प्रमोदको 
अनुभव छ, “सानो उमेर 
समूहलाई मनोरञ्जनको 
ठाउँमा थोत्रा सन्देश 
थोपर्ने कमजोरी छ ।” 

पुस्तकका शीर्षक 0 तक 
फरक हुन्छन्‌, विषयवस्तु घुमिफिरी तिनै 
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बालबालिका नै हुन्‌ । उनीहरूको ज्ञानको 
भोक बुझेर सरल भाषा, आकर्षक शैली र 
स्वादमा प्रस्तुत गर्न लेखक चुकेकै हुन्‌ । 
“बालबालिकामा प्रौढ वर्गले नसोचेजस्तो, विद्वान्‌ 
द्रष्टाले नदेखेजस्तो र वैज्ञानिकले विश्वासै 
नगरेजस्तो अलौकिक संसार हुन्छ,” पाका 
इतिहास लेखक शीतल गिरी भन्छन्‌, “असल 
बालसाहित्य बालबालिका, परिवार, समाज, राष्ट्र 
र विश्वकै भविष्य निर्माणमा सहयोगी हुन्छ ।” 

यथार्थमा बालसाहित्य भनेकै कथा हो। तर , 
लेखकले नैतिक आचरण सिकाउने ठेक्का लिएजस्तो 
गरेका कारण कथा नै निष्प्रभावी भइदिएका छन्‌। 
नैतिक आचरणको शिक्षा र उपदेशको गहुँगो 
भारी मात्रै छ कथामा । बालसाहित्यबारे छलफल 
र कार्यशाला गोष्ठीमा थुप्रै कार्यपत्र प्रस्तुत 
भए पनि त्यसको बालसाहित्यमा खासै प्रभाव 
देखिएको छैन । 

लेखकहरू मात्र 'फर्म्याट'मा छैनन्‌, 
बालसाहित्यप्रधान पत्रपत्रिका पनि फर्म्याटमै 
देखिन्छन्‌ । “दैनिक अखबारका बालपृष्ठ हेर्दा 
एकै स्वाद र शैलीका छन्‌, उनीहरूले बदलिँदो 
बालरुचिलाई नै नबुझेजस्तो लाग्छ,” गिरी 
थप्छन्‌, “३० वर्ष पुराना पत्रिकाको प्रवेश अंक 


र अहिलेका पत्रिकाको नयाँ अंक हेर्दा उस्तै 
उस्तै देखिन्छन्‌ ।” 

०५८ मा विवेक सिर्जनशील प्रकाशन खोल्दा 
विजयराज आचार्यलाई साथीभाइले नै गिज्जाउँथै, 
केटाकेटीका प्रकाशक भनेर । पछि पुस्तक लेख्न 
थालेपछि भन्न थाले, केटाकेटीका लेखक । 
त्यतिबेला उनले रुसी र चिनियाँ बालसाहित्यका 
अनुवाद किताब छापे । अहिलेसम्म उनले तीन 
सय पुस्तक छापिसकेका छन्‌ । “त्यतिबेला 
एनजीओ/ आईएनजीओले किताब किनिदिन्छन्‌ 
र जीविकोपार्जन हुन्छ भन्ने थिएन,” उनी 
लुकाउँदैनन्‌, “बरु क्रान्तिलाई सहयोग हुन्छ 
भनेर छापियो ।” 

विजयले भनेजस्तै बालसाहित्यमा 
आईएनजीओ /एनजीओको प्रवेशका कारण 
अहिले बालसाहित्य छाप्ने प्रकाशकको संख्या नै 
दुई दर्जन पुगिसकेको छ । बुक प्यालेस, स्वदेश, 
परिचय, कथालय, काठमाडौँ पब्लिकेसन आदि 
पछिल्लो चरणमा थपिएका प्रकाशक हुन्‌ । 
भूकम्पपीडित बालबालिका, पुस्तकालय, बुक 
कर्नर या प्रोजेक्टका नाममा एनजीओ चर्को 
'बार्गेनिङ' गरेर कमिसन लिन्छन्‌, त्यसै आधारमा 
कसको किन्ने, कसको नकिन्ने निर्क्योल गर्छन्‌ । 

बालसाहित्य छाप्ने प्रतिस्पर्धा कस्तो छ भने 
श्रीमती गौरी खनाल ज्ञवालीका नाममा रहेको 
जम्को प्रकाशन प्रालिका लागि कमसल जग्गा 
धितो राखेर सिद्धार्थ डेभलपमेन्ट बैंकबाट १३ 
करोड क्रण निकाली अन्यत्र लगानी गर्ने बैंकर 
कमल ज्ञवाली जेलमा छन्‌ । 

यसरी पुस्तक किनेर पुस्तकालयलाई 
बाँड्नेमा युनिसेफ, प्लान नेपालदेखि रुम टू 
रिडसम्मका अन्तर्राष्ट्रिय गैरसरकारी संघसंस्था 


पर्छन्‌ । गाउँगाउँमा पुस्तकालय खोलिरहेको 
जोन उडको प्रख्यात संस्था रुम टू रिडले समेत 
आफैँ पुस्तक प्रकाशन गर्छ, त्यतिले नपुगेर अन्य 
प्रकाशनका पुस्तक समेत खरिद गर्छ । 

रुम टू रिडका राष्ट्रिय निर्देशक दिनेश श्रेष्ठले 
आफनै भान्जा राजीवधर जोशीलाई कथालय 
खोल्न लगाएको एक प्रकाशक सुनाउँछन्‌ । 
“पुस्तकको बोलपत्र आहवान गर्दा कथालयलाई 
नै लक्ष्य गरेर तीनचोटि भन्दा बढी टेन्डर परेकाले 
मात्र हाल्न पाउने नियम बनाए,” ती प्रकाशक 
भन्छन्‌, “रुम टू रिडको करिब ६ करोड रुपियाँको 
बजेटमध्ये आधाजसो त कथालयले नै लैजान्छ ।” 
नयाँ भए पनि धेरै बालपुस्तक निकाल्नेको सूचीमा 
कथालय अघिल्लो पंक्तिमा पर्छ । 

अधिकांश लेखक अरू सानातिना प्रकाशक 
भन्दा कथालय या रुम टू रिडकै पछि लागेका 
छन्‌ । उनीहरू एकमुष्ट १५ देखि २५ हजार 
रुपियाँसम्म रोयल्टी खल्तीमा हालेर सर्वाधिकार 
प्रकाशकलाई नै बेचिदिन्छन्‌ । “लेखकले पाँच 
प्रति पाउँछन्‌, बाँकीको लेखकले मुख देख्न पनि 
पाउँदैनन्‌," नाम उल्लेख गर्न नचाहने अर्का 
लेखक भन्छन्‌, “ती पुस्तक पाठककहाँ गयो या 
आगो लगाइयो, केही थाहा हुन्न ।” 

तर, साहित्यको एनजीओ करणबाट 
लेखकलाई कुनै घाटा नभएको बालसाहित्यका 
जानकार प्रमोद प्रधानको अनुभव छ । “१२ 
हरफको कविता छाप्दा पत्रपत्रिकाले तीन सयदेखि 
पाँच सय रुपियाँ पारिश्रमिक दिन्छन्‌,” उनी 
स्पष्ट पार्छन्‌, “रुम टू रिडले त्यसलाई एउटा 
पुस्तक बनाइदिन्छ । एकमुष्ट २०, २५ हजार 
रोयल्टी दिन्छ, आठदेखि १२ हजार प्रति छाप्छ, 
धेरै बालबालिकाकहाँ पुग्छ भनेर त्यसै अधिकांश 
लेखक त्यतै लागेका छन्‌ ।” 

रुम टू रिडका लिटरेसी प्रोग्राम (एलपी)मा 
आबद्ध लेखक अनन्तप्रसाद वाग्लेका अनुसार 
संस्थाले अहिलेसम्म २ सय ९४ थान बालपुस्तक 
छापिसकेको छ । संस्थाले बाँके, कैलाली, पाल्पा, 
नुवाकोट र तनहुँका विभिन्न विद्यालयमा 
पुस्तकालयको व्यवस्था गरेको छ । वाग्ले भन्छन्‌, 
“विभिन्न विशेषज्ञले लेखकलाई तालिम दिन्छन्‌ 
र तिनैमध्येबाट बालपुस्तकका लेखक छनोट 
हुन्छन्‌ ।” 

त्यसरी छानिएका लेखकहरूले के लेख्छन्‌ 
त ? उही बालबालिकाले थाहा पाइसकेको करा । 
“लेखकहरूले बालसाहित्यका नाममा कि आफ्नो 
बाल्यकाल मात्र लेखेका छन्‌ कि कुण्ठा मात्रै,” 
विजय भन्छन्‌, “यस्तै बालसाहित्य लेख्ने हो भने 
हामीमाथि वनमुद्दा लगाउने दिन आउँछन्‌ ।” 
उनी त कतिसम्म भन्छन्‌ भने जबर्जस्ती लेखक 
बन्नुभन्दा राम्रो पुस्तकको प्रचार गर्नु जाती । ९ 


आइतबार ।१ फागुन २०७३ छिया ४४ 


उद्यम सिकाउने पुस्तक 


धैरै लेखकले पाठकको मनोरञ्जन वा 
आत्मतुष्टिका लागि लेख्छन्‌ । केहीले 
समाजका ज्वलन्त समस्या उठाउँछन्‌ तर 
समाधानबारे मौन बसिदिन्छन्‌ । तर, थोरै 
मात्र यस्ता लेखक हुन्छन्‌, जसले समस्याको 
उठानसँगै समाधानसमेत सुझाउँछन्‌ । 
उद्यमशीलतासम्बन्धी अभियानमा क्रियाशील 
जनकराज भट्टले आजसम्मका लेखकीय 
प्रवृत्तिको विश्लेषण यसरी गरेका छन्‌ र 
आफूलाई तेस्रो पंक्तिमा उभ्याउने कोसिस 
गरेका छन्‌, उद्यमशीलता विकासद्वारा 
गरिबी न्यूतीकरणमार्फत । लेखक भट्टले यस 
पुस्तिकामार्फत मुलुकमा व्याप्त बेरोजगारीको 
समस्यालाई उठाएका छन्‌ र समाधानका 
उपाय पनि दिएका छन्‌ । 

बेरोजगारीले व्यक्ति, समाज र सिंगो 
राष्ट्रलाई पुगेको आर्थिक, भौतिक र मानवीय 
क्षतिको आकलन गरेका छन्‌ । उनी भन्छन्‌, 
बेरोजगार मान्छेमा लज्जाबोध र आत्मग्लानि 
हुन्छ । यसले अपराध र कुलततिर लैजाने 
खतरा हुन्छ ।' परिवार, आफन्त र समाजको 


दृष्टिकोण पनि बेरोजगारप्रति भिन्न हुने 
भएकाले यसले ठूलो मूल्य चुकाउनु परिरहेको 
भनी लेखकले औँल्याएका छन्‌ । युवालाई 
उद्यमशील बन्न उत्प्रेरित गरेका छन्‌ । गरिबी 
र अवसरहीनतालाई भाग्यवादसँग नदाँज्न पनि 
उनले आग्रह गरेका छन्‌ । बरू उद्यमशीलताले 
नै जातीय विभेद कम गर्छ, लैंगिक हिंसा 
हराउँछ, सामाजिक सदभाव र सभ्यता उन्नत 
बन्छ भन्दै उनी सानो-ठूलो जेजति सकिन्छ, 
उपलब्ध स्रोत, साधन र प्रविधिमा आधारित 
उद्यमका लागि ढिला नगर्न सल्लाह दिन्छन्‌ । 
कसले के खालको उद्यम गर्ने, कस्तो 
परियोजना रोज्ने, तिनको व्यावसायिक 
योजना कसरी तय गर्ने भन्नेबारे उनले यस 
पुस्तिकामा उदाहरणसहित जानकारी दिएका 
छन्‌ । परियोजना छनोट प्रक्रिया, लाभलागत 
विश्लेषणका सूत्र प्रस्तुत गरेका छन्‌ । प्रेरक 
प्रसंग, सफलताका कथा, सम्भावित अवसर, 
राज्यका तर्फबाट हुन सक्ने सहुलियत- 
सहजीकरणका सम्भावना आदि समेटेर 
उद्यमशील बन्न चाहने व्यक्तिका लागि पूर्ण 


प्याकेज दिन खोजेका छन्‌ । लेखकले विकासे 
क्षेत्रमा आफनो डेढ दशकको अनुभवका 
आधारमा यो पुस्तिका तयार गरेको बताएका 
छन्‌ । यसकारण पनि यो पुस्तिका उद्यमशील 
बन्न चाहने बेरोजगारका निम्ति गाइड हो भने 
नीति निर्माताका लागि योजना तर्जुमा गर्ने 
आधार दस्तावेज । समग्रमा ठूलठूला भाषण र 
काल्पनिक योजनाको बाढीभन्दा यस्तै स-साना 
तर मान्छेको जीवनलाई परिवर्तन गर्न सक्ने 
प्रयासलाई व्यापक बनाउन सके साँच्चिकै 
गरिबी न्यूनीकरण र आर्थिक समृद्धिको 
सम्भावना नजिक आउँथ्यो कि ? 

॥॥ रामबहादुर रावल 


राष्ट्रभक्तिका 
उद्गार 


नेपालका कौशिकी (कोसी), कृ्‌ष्णा (कालीगण्डकी), 
नारायणी तथा श्यामा (महाकाली)जस्ता पवित्र 
गंगा छोडेर स्तानका लागि अन्यत्र भौँतारिनु 
कति उचित होला ? वराह क्षेत्र, मुक्ति क्षेत्र, रिडी, 
देवघाट, पशुपतिनाथ, दामोदर कुण्ड, परशुराम 
कुण्ड, गोसाइँकुण्डजस्ता अनेकौँ तीर्थ क्षेत्र तथा 
अनेकौँ शक्तिपीठ छोडेर धर्म आर्जनका लागि अन्तै भड्किने नेपाली 
मनोवृत्ति देख्दा सन्तको मानसपटल पनि विदीर्ण हुन्छ । यसैलाई मनन 
गरी नेपालका पुण्यक्षेत्रको पुराणसम्मत यथार्थ जानकारी प्रदान गरेर 
जनसाधारणलाई सचेत बनाउँदै हिँड्ने जगद्गुरु मोहनशरण देवाचार्यले 
राष्ट्रभक्तिका उद्गारहरू कवितासंग्रह रचना गरेका छन्‌ । 

संस्कृत र नेपाली गरी दुई खण्डमा रचित ५० कविता राष्ट्रभक्तिपूर्ण 
छन्‌ । संस्कृत खण्डमा नौवटा कविता छन्‌ भने नेपाली खण्डमा ४१ 
वटा छोटा कविता समेटिएका छन्‌ । उक्त कृतिमा उनले पुराणहरूमा 
नेपालका विभिन्न क्षेत्रबारे भएका वर्णनलाई आफनो खोजीका आधारलाई 
कवितात्मक रूप दिएका छन्‌ । कृतिमा समेटिएका कविता सरल, सरस, 


राष्ट्रबोध र राष्ट्रभक्तिपूर्ण छन्‌ । पवित्र क्षेत्र चिनाउन 
प्रत्येक क्षेत्रका नाममा कविताका शीर्षक राखेर 
आराधनाका रूपमा अगाडि ल्याएका छन्‌ । संस्कृत 
खण्डमा समेटिएको “राष्ट्रिय तीर्थकुण्डानां वन्दना'मा 
विभिन्न तीर्थस्थलको वन्दना गरेका छन्‌ । 

कवि मोहनशरणका कवितामा आध्यात्मिक ओज 
देखिन्छ । पूर्वीय संस्कृतिको महत्त्वपूर्ण पक्ष तीर्थ र 
त्यसबाट प्राप्त हुने आध्यात्मिक सुख, पुण्य तथा 
शान्तिलाई उनले कवितामा सरल रूपमा उल्लेख गरेका 
छन्‌ । नेपाल वैदिक कालदेखि नै तपोभूमि रहेको तथ्य 
विभिन्न पुराण-इतिहासमा पाइन्छ । ती धर्मग्रन्थहरूमा 
वर्णन गरिएका अनेकौँ क्रषिले नेपालका विभिन्न तीर्थमा 
तपस्या गरेको तथ्य लुकेको त छैन तर अहिले त्यस्ता महत्त्वपूर्ण तीर्थलाई 
सर्वसाधारणले भुल्दै जाने अवस्था आएको छ । यथार्थलाई महसुस गरी 
पुराण वाचनका माध्यमबाट पनि उनले पुराणसम्मत नेपालका पवित्र 
क्षेत्रको यथार्थ जानकारी दिँदै आएका छन्‌ । 

कविता सरस, सरल र बोधगम्य छन्‌ । तर, यति हुँदाहुँदै पनि 
कतिपय कविताको कलापक्ष कमजोर देखिन्छ । यसमा समेटिएका 
कविताको प्राप्ति सर्वसाधारणमा जानकारी सम्प्रेषण गर्नु र उनीहरूमा 
ती क्षेत्रप्रति लगाव सिर्जना गर्ने भएकाले भाव पक्ष गौण मानिनु 
स्वाभाविकै हो । 
॥॥ भेषराज पोखरेल 


४६ छ्याराद्। आइतबार । १ फागुन २०७३ 


डिप्रेसन वुत्तान्त 


॥ राजकुमार बानियाँ 


क युवा हडबडाउँदै वरिष्ठ मानसिक 
-. विशेषज्ञ कपिलदेव उपाध्यायको 

कोठामा आए । उनले फुर्ती लगाए, “डाक्टर ! 
काठमाडौँमा मेरा कैयौँ घर छन्‌ । सोल्टी होटल 
मेरो हो । तपाईंले अरू कुनै बिरामी हेर्नुपर्दैन । 
मलाई मात्र जाँच्नूस्‌, सोल्टी होटलमा बस्ने हो 
भने म व्यवस्था मिलाउँछु ।' 

कडा खालको उदासी या खिन्नता मात्रै 
डिप्रेसन हो भन्ने भ्रम छ धेरैलाई । मानसिक 
स्वास्थ्यको भाषामा यो डिप्रेसनको 'मेनिक 
फेज' हो । यस फेजका बिरामी आफू मात्र 
सुखी या खुसी छु भन्ने भ्रममा हुन्छन्‌ । 
बिनाकारण हौँसिन्छन्‌ । हातमा पैसा भयो भने 
एकै दिन लाखौँ खर्चेर अनावश्यक सामान 
बटुल्छन्‌ र रातारात सडकछाप बन्छन्‌ । 

संसारमा सबै जना बाँच्नै जन्मेका हुन्‌ । 
उनीहरू घुमफिर गर्न चाहन्छन्‌, प्रेम गर्न 
चाहन्छन्‌, पैसा कमाउन चाहन्छन्‌ । यो कुनै 
अन्यथा कुरा होइन । तर, मनोसामाजिक 
प्रतिस्पर्धा, इन्टरनेट, मोबाइल फोन, फेसबुक, 
यूट्युबको अत्यधिक प्रयोग, बदलिँदो 
जीवनशैलीका कारण धेरैमा डिप्रेसन, 
चिन्तारोग र निद्रा नलाग्ने समस्या 
देखापरेका छन्‌ । 

एक जना नाम चलेका कलाकार 
छन्‌ । उनको कलाकारिता, आनीबानी र 
जीवनशैलीको सबैले प्रशंसा गर्छन्‌ । तर, 
एक-दुई जनाले कुरा काद्दा या केही नराम्रो 
लेख्दा दिनभरि मनमा कुरा खेलाएको खेलायै 
गर्छन्‌ । धेरैले राम्रो भनेको महत्त्व दिँदैनन्‌, 
केहीले नराम्रो भन्दा अत्यन्तै दुःखी हुन्छन्‌ । 
यस्ता मानसिक तनावले डिप्रेसनलगायत 
मानसिक स्वास्थ्य समस्या निम्त्याउने 
निष्कर्ष दिएका छन्‌, डा कपिलले आफनो 
पुस्तक डिप्रेसनमा । 

आज मेरो मुड ठीक छैन,' यस्ता हरेक 
घर र कार्यालयमा सुनिन्छन्‌ । एकछिन्‌ या 
एकाध दिन मुड ठीक नहुनुलाई डिप्रेसन 
मानिँदैन । दुई हप्ता लगातार मुड ठीक 
नहुनु भनेको डिप्रेसनको स्पष्ट संकेत हो । 
मन खिन्न भइरहनु, नरमाइलो लागिरहनु, 
निद्रा नलाग्नु, भोक नलाग्नु, तागत नहुनु, 
स्मरणशक्तिमा ह्वास आउनु, आफू मरे पनि 
हुन्छ भन्ने लाग्नुलाई डिप्रेसनका लक्षण 


[2900 वक 


डिप्रेसन 

लेखक : डा कपिलदेव उपाध्याय 

प्रकाशक : सीएमसी नेपाल 

पृष्ठ ७ 00 

मूल्य : १५० रुपियाँ 
मान्छन्‌ डा कपिल । 


डिप्रेसन बिलकुलै नयाँ रोग भने होइन । 
चिकित्सा विज्ञानमा १ हजार ६ सय वर्ष 
पहिलेको लिखतमा यसबारे उल्लेख गरिएको 
छ भने आयुर्वेदमा तीन हजार वर्ष पहिले 
चर्चा गरिएको 'शोकजा उन्माद' पनि 
डिप्रेसनसँग मिल्दोजुल्दो छ । एक अध्ययन 
अनुसार अन्दाजी २० प्रतिशत मानिसमा 
कुनै न कुनै मानसिक स्वास्थ्य समस्या छ 
भने पाँच प्रतिशत डिप्रेसनपीडित छन्‌ । 
यद्यपि, यस्ता बिरामी आफूलाई डिप्रेसन 
भएको मान्न तयार हुँदैनन्‌ । उनीहरू हठ 
गरिरहन्छन्‌, 'मलाई के भएको छर ?' 
अझ कतिपयले बीचमै औषधि छाडिदिन्छन्‌ 
या मात्रा कम गरेर खान्छन्‌ । लागूपदार्थ, 
मद्यपानमा फस्छन्‌ । 

स्थिति कस्तो छ भने सन्‌ २०२० 
सम्म संसारमै मुटुरोग र डिप्रेसन प्रमुख 
रोग हुने वैज्ञानिकहरूको पूर्वानुमान छ । 
अनियन्त्रित रक्तचाप, मधुमेह, कोलेस्ट्रोल, 
धूमपान र मोटोपना मुटुरोगका कारण 
मानिएका छन्‌ भने मुटुरोग, मानसिक 
तनाव र मधुमेहलाई डिप्रेसनको कारण । 
डिप्रेसन छिप्पिँदै गएपछि आत्महत्याको 
विचार पनि आउँछ । त्यसैले यस्तो 
विचार आए / नआएको बारे सोध्ने चलन 
छ बिरामीलाई । लेखकले डिप्रेसनका १५ 


प्रतिशत बिरामीले आत्महत्या गरेको तथ्यांक 
दिएका छन्‌ पुस्तकमा । नेपालमा एक लाख 
जनसंख्यामा १० जनाले आत्महत्या गर्छन्‌ । 
यस हिसाबले बर्सेनि तीन हजार व्यक्ति 
आत्महत्याको सिकार हुन्छन्‌ । 

मानसिक स्सवास्थ्य क्षेत्रमा आधिकारिक 
नाम हो, डा कपिल । उनी पत्रपत्रिकामा 
निरन्तर लेखिरहन्छन्‌, थुप्रै पुस्तक पनि 
लेखेका छन्‌ । उनले आफना नयाँ निष्कर्ष 
पनि दिएका छन्‌ पुस्तकमा, डिप्रेसन 
वयस्क मात्र नभएर किशोरकिशोरी र 
बालबालिकासमेतमा हुन्छ । सुत्केरीलाई पनि 
डिप्रेसन हुन्छ । कतिपय डिप्रेसन 'सिजनल' 
हुन्छन्‌ । जाडो अर्थात्‌ मंसिर-पुस महिनामा 
सुरु हुन्छ, जाडो सकिँदै गएपछि सुधार 
आउँछ । डिप्रेसन पुरुषमा भन्दा महिलामा 
ज्यादा देखिन्छ । अत्यधिक डिप्रेसन हुने उमेर 
२० देखि ४० हो । विवाहितको तुलनामा 
अविवाहितलाई डिप्रेसन बढी हुन्छ । डिप्रेसन 
वंशाणुगत पनि हुन सक्छ । 

मानसिक स्वास्थ्य विश्वमै प्राथमिकता 
नपाएको क्षेत्र मान्छन्‌ लेखक । अन्धविश्वास, 
गलत धारणा र भ्रम त छँदै छन्‌, सशस्त्र 
द्वनः्व, घरेलु एवं सामाजिक हिंसा, प्राकृतिक 
विपत्ति, आर्थिक विषमताका कारण डिप्रेसन 
बढ्दो छ । डिप्रेसन के हो ? किन हुन्छ ? 
कस्ता खाले डिप्रेसन हुन्छन्‌ ? उपचार पद्धति 
के के छन्‌ ? अन्य रोगसँग 
डिप्रेसनको सम्बन्ध कस्तो छ ? मानसिक 
तनावको व्यवस्थापन, आत्महत्या, 'पोस्ट 
ट्रौमाटिक डिसअर्डर” आदिको समग्र प्याकेज 
छ पुस्तकमा । 

लेखकको भनाइमा सकारात्मक विचारले 
डिप्रेसन रोक्न सकिन्छ । डर, चिन्ता, रिस 
आदि नकारात्मक भावना हुन्‌ । यस्ता 
विचारले सानो समस्यालाई पनि ठूलो 
देखाउँछन्‌ । अध्यात्मसँग पनि सम्बन्धित 
छ सकारात्मक विचार । कतिपय सुसाइड 
नोट हेर्दा भावनात्मक पीडा सहन नसकेर 
मृत्युवरण गरेका देखिन्छन्‌ । तिनका लागि 
साइकोथेरापी या औपधोपचार आवश्यक 
हुन्छ । त्यसैले डिप्रेसनविरुद्ध डाक्टरको 
सल्लाह छ- दीर्घ जीवनका लागि सकारात्मक 
विचार राख्नोस्‌, आफनो मानसिक स्वास्थ्य 
राम्रो बनाउनोस्‌, राम्रो पारिवारिक या 
दाम्पत्य जीवन बिताउनोस्‌ । ९ 
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। | प्रदीप नेपाल 


सं २०७३ । ३ देखि १९ वैशाखसम्मको यात्रा थियो 
कोरियाको । ०५२ सालमा मैले उत्तर कोरियाको भ्रमण 
गरेको थिएँ । उत्तर कोरियालीहरूमा दुई कोरियाबीच 
एकीकरण हुन्छ भन्ने जब्बर विश्वास भेटेको थिएँ मैले उतिबेला । 
अमेरिकी साम्राज्यवादले हामी दाजुभाइ-दिदीबहिनीबीच कृत्रिम 
सीमारेखा कोरिदिएको छ । त्यो मेटिनु अनिवार्य छ । त्यसैले हामी 
अमेरिकी साम्राज्यवादको विनाश चाहन्छौँ । साम्राज्यवादीहरू हाम्रो 
विनाश चाहन्छन्‌ । दक्षिणका दाजुभाइ-दिदीबहिनी साम्राज्यवादको 
जाँतोमा पिसिएका छन्‌ । हामी अमेरिकाको आक्रमण, षडयन्त्र र 
दुष्प्रचारको सिकार भएका छौँ । तर, अन्त्यमा अमेरिका यहाँबाट भाग्नेछ 
र हामी एक हुनेछौँ 7 
त्यसको २० वर्षपछि मैले दक्षिण कोरियामा पाइलो टेक्न पाएँ । 
तर, दक्षिण कोरियामा पनि मैले उत्तर र दक्षिण भेटिनँ । यहाँसम्म 
कि अमेरिकाले बलात्‌ कोरिदिएको ३८औँ समानान्तर सीमारेखा 
पनि दुवैतिरको भित्तामा झुन्ड्याइएका कोरियाली मानचित्रसमेत 
देख्न पाइनँ । 
दक्षिण कोरियामा नेपालीहरू धेरै छन्‌ । यकिन संख्या भन्न किन 
गाह्रो हुन्छ भने त्यहाँ गैरकानुनी ढंगले बसेकाहरू सरकारी तथ्यांकभन्दा 
बाहिर हुन्छन्‌ । त्यो 'इलिगल' भनिने संख्या पनि सानो छैन भन्ने मलाई 
लाग्छ किनभने 'इलिगल' आतंक चलेका बेला म कोरिया पुगेको थिएँ । 
कोरियामा विभिन्न कारणले मैले यात्रा डायरी राख्न पनि सकिनँ । 
अति व्यस्त थियो मेरो यात्रा । यति व्यस्त कि मैले मेरो आफनो भानिज 
र भतिजसँग भेट्ने समय पनि निकाल्त सकिनँ । खुब दौडिइयो एउटा 
भ्यानमा पर्चिम-दक्षिणको सिमानादेखि राजधानी सोलसम्म । त्यसैले 
मैले भेटेका दर्जनभन्दा बढी मित्रको नाम अहिले मैले सम्भझिन सकिनँ । 
यति हुँदाहुँदै पनि कोरियामा कसरी बसेका रहेछन्‌ नेपाली भन्ने जानकारी 
दिन मैले यो संस्मरण लेखेको हुँ । 
कोरियामा उत्रिएको रात हामी चारै जना म, डोलिन्द्रप्रसाद शर्मा, 
लाला गुरुङ र बीके कलाकार बुद्धि गुरुङको आवासमा पुग्यौँ । नेपाली 
चेली मञ्जु गुरुङले हामीलाई त्यहाँ लगेकी थिइन्‌ । राजधानी सहर सोल 
र अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल इन्चोङको बीचमा पर्ने सउनमा व्यवसाय 
गरेर बस्नु हुँदो रहेछ बृद्धि गुरुङ । 
मञ्जुले आफनो समस्या राख्नेबित्तिकै बुद्धि भाइले भन्नुभयो, 
बेकारमा किन मोटेलमा बस्ने ? मेरो घरमा एउटा कोठा खाली नै छ। 
बहिनीहरू नेपाल गएका छन्‌ । उनीहरू १० दिनपछि मात्र आउँछन्‌ । 
जति मन लाग्छ ढुक्कले बस्वूस्‌ । हामी यही रेस्टुराँमा खान्छौं । सँगै 
खाउँला । दिउँसो आ-आफूनो काममा लागौँला । बेलुका फेरि यहीँ 
जुटौँला । सरहरूलाई मेरो प्रस्ताव स्वीकार्य हुन्छ भने ।' 


ढुंगा खोज्दा देउता भेटेजस्तो भएको थियो हामीलाई । हामी चारै 
जनालाई । किनभने, किमको व्यवस्थापनमा यसरी ढुक्कले बस्ने योजना 
थिएन । सायदै कतै दुई रात एउटै मोटेलमा सुतिन्थ्यो होला । 

रहँदा बस्ता मञ्जुको भविष्यबारे धेरै चिन्ता गर्नुहुँदो रहेछ बुद्धि 
भाइ भन्ने मलाई थाहा भयो । त्यो स्वाभाविक पनि थियो । मञ्जुले 
कमाइ हुने खालको कुनै काम गरेकी थिइनन्‌ । उनका बूढा किमको 
पनि स्थायी प्रकृतिको कुनै काम रहेनछ । किम सामाजिक सेवा गर्ने । 
पत्नीलाई पनि त्यतै लगाउन खोज्ने । बुद्धि भाइको चिन्ता यसैमा रहेछ । 

'किमलाई त काम नगरी पनि खान पुग्ला । जे भए नि उनी 
कोरियाली हुन्‌ । तर, भोलि कथम्‌कदाचित केही भयो भने यो नेपाली 
चेलीको कुन दुर्दशा होला !' 

बुद्धि भाइको चिन्ता जायज लाग्यो मलाई । तर, किमकै सौजन्यमा 
घुम्न गएका हामीले केही भन्ने कुरो आएन । रुम्जाटारमा जन्मिएकी र 
आमासँगै दार्जीलिङको नक्सलबारी पुगेकी मञ्जुप्रति मेरो पनि सद्भाव 
जाग्यो । त्यसैले विमानस्थलमा बिदाइका बेलामा मञ्जुले, 'दाइ, नराम्रो 
जति यतै छोडिदिनु होला, राम्रो मात्रै बोकेर जानूस्‌ है' भन्दै बिदा माग्न 
खोजेपछि त्यो स्नेह झन्‌ बढ्यो । हामी दुई मात्र सँगै उभिएका थियौँ 
त्यतिबेला त्यो बिदाइ कक्षमा । त्यसबेला चाहिँ मैले भनेँ, 'बैनी ! आफनो 
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भविष्यबारे पनि सोच्नु है ! बुद्धिजीले चेलीको चिन्ता गर्दै हुनुहुन्थ्यो ।' 

बृद्धि भाइ साउनमा स्थापित नेपाली व्यवसायी हुनुहुँदो रहेछ । 
उहाँमार्फत मैले अरू पाँच जना नेपाली व्यवसायीसँग भेटेको थिएँ । 
ती पाँचै नाम, अहिले मेरो संख्यामा मात्र सीमित छन्‌ । मूल व्यवसाय 
रेस्टुराँ र मोटल रहेछ बुद्धि भाइको । नेपाल फर्किने र देशमै केही उद्यम 
गर्ने उहाँको सोच रहेछ । मसँग सोधपुछ गर्नुभएको थियो । नेपाल 
आएपछि एकचोटि बसेरै सल्लाह गरौँ भनी बिदा लिएको थिएँ मैले । 
यद्यपि, कोरियामा राम्ररी 'सेटल' भएका, दु:खसुख दुवै भोगेका बुद्धि 
गुरुङ नेपाल फर्किएलान्‌ भन्ने विश्वास धेरैमा रहेनछ । 

अर्को व्यवसायी हुनुहुन्थ्यो, लक्ष्मण बोगटी । थालनी त उहाँको पनि 
रेस्टुराँ व्यवसाय नै रहेछ । तर, पछिल्लो कालमा उहाँले कपडा व्यवसाय 
पनि थाल्नु भएछ । मैले सोधेँ, 'यता व्यवसाय त फस्टाएको होला । 
नेपालमा यस्तै व्यवसाय थाल्ने सोच पाल्नुभएको छैन भाइ ?' 

नेपालमा भर्खर आरम्भ गरेका छौँ बिक्री 
पसलका रूपमा । यहाँको आफनो उत्पादन 
सीधै नेपाल पुस्याउने उद्देश्यले उता पसल 
खोलिएको हो ।' 

उहाँले नेपालको नयाँ सडकको पसलको | 
ठेगाना पनि दिनुभएको थियो । पसलमा | 
पुग्नुपर्ने काम आइनपरेको हुनाले अहिलेसम्म | 
म त्यता लागेको छैन । ॥। 

तर, मैले धन्यवाद दिएँ लक्ष्मण भाइलाई । 
'कोरियाली ब्ल्याङ्केट' भनी हाम्रोतिर नामांकित 
सिरकमा नेपाली उद्यमीको उत्पादनको पनि हिस्सा 
रहेछ भन्ने थाहा पाएपछि । 

यी नेपालीका सफलताका कुरा भए । सफलता यत्तिमै 
सीमित छैन । ख्वाङ्जु यात्राका क्रममा एक जना रेस्टुराँ व्यवसायी 
भाइको आतिथ्य ग्रहण गरेका थियौँ हामीले । उहाँहरूको पनि रेस्टुराँको 
चेन नै रहेछ । पछिल्ला दुई दिन पनि हामीले आनचानमा व्यवसाय 
गरी बस्ने डोलिन्द्र भाइका भानिज, गणेश रिजालको रेस्टुराँमा खाना 
खाएका थियौँ । गणेशका पनि दुइटा रेस्टुराँ रहेछन्‌ । त्यहीँ डोलिन्द्रको 
भतिज बुद्धि पौडेलसँग पनि भेट भएको थियो हाम्रो । दिक्क मान्नुभएको 
थियो डोलिन्द्र भाइ, आफनो भतिजाले प्रगति नगरेको देखेर । भतिज 
झन्डैझन्डै अल्कोहलिक पनि भइसकेका रहेछन्‌ । काका बाउको धर्म 
निर्वाह गर्दै डोलिन्द्र भाइले अर्ति-बृद्धि त दिनुभयो नै । मैले पनि त्यो 
बुद्धि लागोस्‌ भनेर शुभेच्छा जाहेर गरेँ । मेरै भतिज काजी नेपाल पनि 
आइपुगेको थियो अन्तिम साँझको खाना सँगै खान । क पनि आफूनो 
कामसँग सन्तुष्ट थियो । 


यी भए सुख र दुःख मिसिएका करा । युरोप, अमेरिका, अस्ट्रेलिया र 
जापानपछिको मन पर्ने मुलुक हो कोरिया, वैदेशिक रोजगारीमा । नेपालमा 
पनि ईपीएस बुझेको थिइनँ, शाब्दिक अर्थको रूपमा मैले । कोरियामा 
पनि त्यसलाई बुझन सकिनँ र बुझने इच्छा पनि गरिनँ । ईपीएसको 
नाम जति सम्मानका साथ लिइन्छ नेपालमा, त्यत्ति नै कष्टकर हुँदो 
रहेछ त्यो कोरियामा । ईपीएसमा जाने भनेको मूलत: कृषि मजदुरको 
काम रहेछ । ईपीएसमार्फत कारखानाको काम भने यदाकदा मात्र रहेछ । 
कोरियाली भाषा परीक्षा पास गर्नैपर्ने विशेष कारण यही कृषि क्षेत्रको 
काम रहेछ । ईपीएसमा जानेहरूको कर्मक्षेत्र कृषि हुने हुनाले, कृषिक्षेत्र 
भन्नेबित्तिकै त्यो गाउँ हुनाले, स्थानीयहरूसँग सम्बन्ध राख्न उनीहरूको 
भाषा नबोली नहुँदो रहेछ । ठूला सहरहरूमा अंग्रेजी भाषा बोलचालको 
भाषा बन्दै गएको भए पनि गाउँमा अंग्रेजी भाषा 'जिरो'को स्थितिमा 
रहेछ । भाषाको समस्या, गाउँको बसोवास, टनेलको जागिर, 
तुलनात्मक रूपमा थोरै तलब । ईपीएसको तस्बिर 

यस्तै देखेँ मैले । 

ईपीएसको काममा टिक्न नसकेर रेस्टुराँतिर 

काम पाइन्छ कि भनेर सोधखोज गर्दै छु दाइ' 
॥ भनेर गुनासो गरेका थिए डोलिन्द्र र म 
॥ बसेको टेबलमा आइपुगेका ती भाइले । कृषि 
मजदुरको फारम भरेर गएका ती भाइ मसँग 
भेट्दा 'इलिगल' भइसकेका थिए । 
वैदेशिक रोजगारीको व्यवसायका नाममा 
मानव तस्करी गर्नेको एउटा ठूलै हुद्दा रहेछ 
भन्ने लागेको थियो त्यतिबेला मलाई । अहिले पनि 
मलाई त्यस्तै लागिरहेछ । ईपीएसमा पठाउन मान्छे 
भेला गर्नेले सत्य कुरा भनिदिए सायद आधा नेपाली 
कोरिया होइन, नेपालमै कृषि कर्म गरेर चार दाम कमाउने थिए होलान्‌ । 
अर्को बिजोग देखियो, काम नपाएर या कामबाट निकालिएर 
अलपत्रिएका नेपाली भाइबहिनीहरूको । तिनको अस्थायी बासको 
बन्दोबस्तलाई सेल्टर भनिँदो रहेछ । मञ्जु गुरुङले पनि एउटा सेल्टर 
सञ्चालन गरेकी रहिछन्‌ । 

“शुद्ध सामाजिक सेवा हो दाइ,' उनले भनिन्‌, 'हामीचाहिँ केटी 
मान्छे मात्र राख्छौँ । कसैलाई काम खोजिदिन्छौँ । उनीहरूको कागजपत्र 
मिलाइदिन्छौँ । घर फर्किन चाहनेलाई हामी आफैँ त सहयोग गर्न 
सक्दैनौँ । नेपालमा खबर गरिदिन्छौँ । यताको सहयोग त गर्नैपस्यो ।' 

कोरियामा बौद्ध धर्मको बाहुल्य भए पनि इसाई धर्मावलम्बीहरू 
यस्तो सामाजिक क्रियाकलापमा बढी लागेको धेरै ठाउँमा भेटियो । 
यस्ता धेरै सेल्टर उनीहरूले नै सञ्चालन गरेको पनि सुनियो । ९ 
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बाटातोबाए७ 


फेसबुकले गिटहबका लागि टू 
फृयाक्टर भेरिफिकेसन सुरु गरेको 
छ | गिटहबले वेबमा आधारित इन्टरनेट 
होस्टिङ सेवा दिन्छ | गिटहब प्रयोगकर्ताले 
आफूनो लगइन पासवर्ड बिर्सिए फेसबुकको 
टू फृयाक्टर भेरिफिकेसनमार्फत रिकभर वा 


$ं अब नयाँ 
एमआई-५ 
एस प्लस 


नेपाली बजारमा 
श्याओमीको एमआई-५ प्लस लन्च भएको 
छ | नेपालमा यसको मूल्य ५३ हजार 
रुपियाँबाट सुरुः छ । एमआई-५ एस 
प्लसमा ५७ इन्चको डिस्प्ले स्क्रिन छ । 
यसको रिजोलुसन क्वालिटी ३ सय ८६ 
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पासवर्ड परिवर्तन गर्न सक्नेछन्‌ | 

गुगल, ट्वीटरलगायत अन्य केहीले 
टू फृयाक्टर भेरिफिकेसनमा मोबाइल 
नम्बरलाई दोस्रो भेरिफिकेसन मान्ने गरेका 
छन्‌ । तिनमा पासवर्ड परिवर्तन गर्दा 
मोबाइलमा एउटा भेरिफिकेसन कोड 
आउँछ | यो कोड राखेर मात्रै पासवर्ड 
परिवर्तन गर्न मिल्छ । तर, मोबाइल 
हराएमा अथवा केही कारण त्यो कोड 
हराएमा लगइन गर्ने अन्य कुनै उपाय 
छैन । तर, फेसबुकले सुरु गरेको यो 
भेरिफिकेसनमा मोबाइल चाहिँदैन, न त 
कुनै अप्ठ्यारो कोड याद गर्नुपर्छ । 

पासवर्ड परिवर्तन अथवा कुनै 
भेरिफिकेसनका लागि गिटहब लगइन गर्न 
प्रयोगकर्ताले पहिला फेसबुकमा एउटा 
कोड पठाउन सक्छन्‌ | त्यो कोड आफैँ 
इन्क्रिप्ट हुने हुँदा प्रयोगकर्ताले याद 
गर्नु पर्दैन | र, फेसबुक लगइन गरेर 
गिटहबमा पनि त्यस्तै कोड पठाउनुपर्छ । 
यी दुई कोड मेल खाएमा मात्रै गिटहबमा 
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साइलेन्सर प्रयोग भएको छ, जसका कारण 
यसबाट कम प्रदूषण हुने र यो युरा-४ 
स्ट्यान्डर्डभित्र पर्छ | युरो-४ वायु प्रदूषण 
कम गर्न बनाइएको मानक हो | 

आरसी ३९० बाइकमा ३ सय ७३ 
सीसीको इन्जिन छ । यसले ४३: ब्रेक 
हर्सपावरको अधिकतम शक्ति निकाल्छ । यो 
भारतमा केटीएमले आरसी ३९० बाइकको पुरानो भर्सनले निकाल्ने भन्दा थोरै मात्र कम 


छु 
(७ 
लगइन गर्न सकिनेछ । एउटा व्यक्तिको र २०१७ भर्सन लन्च गरेको छ | ६ माघमा शक्ति हो | तर, पुरानोभन्दा नयाँ भर्सनमा 
गिटहब अकाउन्टबाट अर्को व्यक्तिको र भारतमा रिलिज भएको यो बाइकको नयाँ टर्क बढी छ, जसका कारण यो बाइकको 
फेसबुकमा कोड पठाएर पनि लगइन गर्न ड भर्सनको मूल्य २ लाख २५ हजार भारतीय तान्ने क्षमता पनि बढेको छ | अन्य फिचर 
मिल्दैन । अर्थात्‌ त्यो गोप्य कोड पठाउन (३ रुपियाँ तोकिएको छ | फिचर र पर्फरमेन्सका भने पुरानोको तुलनामा नयाँ भर्सनमा कुनै 
दुवै अकाउन्ट एउटै व्यक्तिको हुनुपर्छ । रै हिसाबमा नयाँ र पुरानो भर्सनमा खासै परिवर्तन भएको छैन | 
यसो गर्दा न फेसबुकलाई गिटहबको गोप्य र परिवर्तन आएको छैन | तर, यी दुईबीचको यो बाइकमा ६ वटा गियर छन्‌ | र, 
सूचना प्राप्त हुन्छ, न त गिटहबलाई र मुख्य समस्या भनेको एक्जस्ट सिस्टममा छ । यो बढीमा १८० किलोमिटर प्रतिघन्टाको 
फेसबुकको | यसरी कुनै एउटा खै २०१७ को मोडलमा पुरानो भन्दा उच्च कोटिको गतिमा कुद्न सक्छ । १० लिटर क्षमताको 
अकाउन्ट ह्याक भए पनि अर्को फृयुल ट्यांकसहितको यो बाइक एक लिटर 


सुरक्षित रहन्छ | पेट्रोलमा २५ किलोमिटरसम्म चल्छ | 


पिक्सेल प्रतिइन्च हो । पिक्सेल 
डिस्प्ले क्वालिटी जनाउने सूक्ष्म 
ब्लक हो । प्रतिइन्च यो जति 
बढी हुन्छ, डिस्प्ले त्यति नै राम्रो 
गुणस्तरको मानिन्छ । 

यो स्मार्टफोन चार वा ६ 
जीबीको च्यामसहित ६४ वा 
१२८ जीबी आन्तरिक मेमोरी 
क्षमतामा उपलब्ध छ | तर, 
यसमा मेमोरी कार्ड हाल्न भने 
मिल्दैन | र, यो एन्ड्रोइडको 
मार्समेलो अपरेटिङ सिस्टमबाट 
सञ्चालित छ । एमआई-५ एस 


प्लसमा १३ मेगापिक्सेलको रियर क्यामेरा 
छ | यसबाट राम्रो क्वालिटीको फोटो र 
भिडियो लिन सकिन्छ । सेल्फीका लागि 
भने यसमा मात्रै चार मेगापिक्सेलको 
क्यामेरा छ | 
यसको पछाडिपट्टि फिङ्गरप्रिन्ट 
सेन्सर छ | यसैबाट यो स्मार्टफोनलाई 
लक र अनलक गर्न सकिन्छ | यसमा 
३ हजार ८ सय एमएएच क्षमताको 
ब्याट्री छ । श्याओमीको एमआई-५ 
प्लसमा दुईवटा सिमकार्ड प्रयोग गर्न 
सकिन्छ । र, यो स्मार्टफोनमा फोर जी 
- पनिचल्छ। 


॥॥ संयोजन : ज्ञानेन्द्र आचार्य 
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अन्तरालबाट डेब्यु गर्दा अशिष्मा 
नकर्मीको चुरीफुरी चर्कै 
थियो । जसै फिल्म 
रिलिज भयो, न 
बक्स अफिसमा 
तहल्का पिट्यो, 

न अशिष्माको कामले 
वाहवाही बटुल्यो । यसरी पहिलो 
गाँसमै ढुंगा भेटेपछि उनको 
करिअरले रफृतार लिने कुरै 
भएन | उसो त अन्तरालपछि 
उनले अरू फिल्म नै नपाएको 
भने होइन । राघव खेलिन्‌, 
हलमा रिलिज नै भएन | प्रतीक्षित 
मानिएको अधकट्टीले पनि उनलाई 
उकास्न सकेन | बुद्ध बर्न इन 
नेपाल र बाटोमुनिको फुल २को 
हालत उस्तै रह्यो | जसको प्रत्यक्ष 


वर्षा राउत र आँचल शर्माले एकै फिल्मबाट करिअर सुरु 


फूलपवालासंग रोमान्स 


असर भोगिरहेकी छन्‌, अशिष्मा । 
अब त उनलाई राम्रा फिल्ममेकरले 
पनि पत्याउन छाडेका छन्‌ | दुई 
फूलप हिरो सलोन बस्नेत र 
आमेश भण्डारीसँग फिल्म मेलामा 
देखिनुले यस्तै देखाउँछ । आधा 
पेज, आभाष, एउटा साथीजस्ता 
असफल फिल्मको हिरो हुन्‌ 
सलोन अनि आमेश भण्डारीको 
फूलैफूलको मौसम तिमीलाई र 
तँ, तिमी र ले बक्स अफिसमा 
पानी पनि पिउन पाएन | अनि, 
निर्देशकचाहिँ वसन्त निरौला, 
जसको राजनीति र आवेगले 
निर्माताको गोजी रित्याएको थियो | 
अब फूलप टिमसंग काम गर्दा 
अशिष्माको हालत कस्तो होला ? 
आफैँ अनुमान लगाउनूस्‌ । ९ 


गरेका हुन्‌, नाइँ नभन्नु ल ४ । त्यसयता वर्षाले छक्का-पन्जा 


र जात्राजस्ता हिट फिल्म दिइन्‌, उनी चल्तीकी नायिकाको 
अग्रपंक्तिमा आइसकेकी छन्‌ । तर, आँचलका न कुनै फिल्म 
रिलिज भएका छन्‌, न कहिल्यै 'टक अफ द टाउन' नै 


शाह जोनी जेन्टलम्यानमा पनि साथमा 


हैरान भएकी हुन्‌ । उनी पत्रकार 

। भेट्नासाथ आफू 'सिंगल' रहेको र 
पलको सम्बन्ध साथीमा सीमित भएको 
; सुनाइहाल्छिन्‌ । तर, उनलाई के 
थाहा, यस्तो रवैयाले करिअरमा 

; धक्का पुग्छ भन्ने । जुन उनी 

। स्वयंले भोगिरहेकी पनि छन्‌ | ० 


भइन्‌ । बल्लबल्ल जोनी जेन्टलम्यान भन्ने फिल्ममा काम 

गर्ने मौका पाइन्‌ । छायांकन पनि सकियो तर फिल्मको 
प्रचारप्रसारमा होइन, प्रेमसम्बन्धबारे स्पष्टीकरण 
दिन बढी समय बित्न थालेको छ उनको | 
नाई नभन्नु ल ४ मा उनीसँगै देखिएका पल 


छन्‌ | सुरुदेखि नै यो जोडी 'रिलेसन'मा 
रहेको खबरले फिल्मवृत्त तातेपछि आँचल 


॥ तीन फिल्मको सुटिङ भ्याउँथे । खासमा 
॥ यस्तो व्यस्तताका पछाडि उनको रहर 
। दे । कम बाध्यता बढी थियो । एक्सनप्रधान 
सश | हरेक फिल्ममा उनको उपस्थिति 
र ३ ) अनिवार्य ठान्थे निर्माता|निर्देशक तर 


टर 
दर 
छ डे र ) कुनै समय थियो, निखिल उप्रेती एकै दिन 


सोही अनुरूप फिल्मले व्यावसायिक 
सफलता अनि प्रशंसा नपाएपछि निखिल 
मुम्बई हानिए, विरक्तिएर | बलिउडमा जम्ने 
चाह थियो उनको, चार वर्ष बसे तर माखो 
 मरेन | त्यसपछि स्वदेश फर्किए । यतिबेला 
सौगात मल्ल, दयाहाङ राईजस्ता खारिएका 
अभिनेताको दबदबा बढिसकेको थियो | त्यसैले ५ 
निखिलले पुरानो साख फर्काउन नसक्ने अनुमान 
गर्ने धेरै थिए | तर, भइदियो उल्टो ! उनलाई 
फेरि फिल्मको ओइरो लाग्न थालेको छ | निर्भय, 
रूद्र र राधे प्रदर्शन हुन बाँकी छदै पिंजडा ब्याक 
अगेनमा अनुबन्ध भइसकेका छन्‌ । जबकि, उनको 
पछिल्लो फिल्म किङले बक्स अफिसमा कुनै करामत 
देखाउन सकेन । यसरी 'आलुको भाउ'मा फिल्म 
खेल्दा पुरानै नियति दोहोरिन्छ भन्ने हेक्का निखिललाई 
कहिले आउला ? 


|| 


छ 


तेत्रहीनको 
बदला 


म हुन एकअर्कालाई देख्नैपर्छ भन्ने छैन । 

प्रेम त महसुस हुने कुरा हो । आत्मा- 
आत्माबीचको मिलन हो । जसले एकअर्काको 
खुसी र सहारा खोजिरहन्छ, हरपल । संसारमा 
यस्ता चोखा र जबर्जस्त प्रेमलाई सुन्दर शैलीमा 
बुनिएका फिल्म बनिरहन्छन्‌ । पछिल्लो उदाहरण 
हो, सञ्जय गुप्ता निर्देशित काबिल । फिल्ममा 
दृष्टिविहीन जोडीको अन्तर-संवेदना र समर्पण 
महसुस गर्न पाइन्छ। मोहेन्जो दारोबाट दर्शकलाई 
निराश तुल्याएका क्रतिक रोशन यसपटक 
जीवन्त ढंगले पर्दामा पोखिएका छन्‌ । प्रेमकथाको 
नाममा बजारु मसला घुसाउने लहड चलिरहेका 
बेला प्रदर्शित काबिल अलग र अब्बल लाग्छ । 

डबिङ आर्टिस्ट रोहन भटनागर (क्रतिक) 
र पियानो बादक सुप्रिया शर्मा (यामी गौतम)ले 
एकअर्कालाई अपनाएपछि उनीहरूको जीवनमा 
उज्यालो छाउँछ, भलै उनीहरू दृष्टिविहीन 
हुन्‌ । उनीहरू आफना हरेक काम आफैँ गर्न 
सक्षम छन्‌ । खुसीसाथ दिन बितिरहेका बेला 
सुप्रिया बलात्कृत हुन्छन्‌ । एकपछि अर्को गर्दै 


यो जोडी अथाह पीडाको सिकार हुन्छ । अर्थात्‌ 


वास्तविक अन्धकारमा पर्छन्‌ उनीहरू । आफ्नी 
पत्तीमाथिको अन्यायलाई रोहनले लिने बदलाको 
शृंखला नै काबिलको केन्द्रीय विषयवस्तु हो । 
फिल्मका सवालमा एउटा मान्यता छ, 
कथालाई जीवन्त बनाउन पात्रको पृष्ठभूमि 
आवश्यक हुन्छ । नत्र दर्शकले आत्मसात्‌ गर्दैनन्‌ । 
तर, काबिलले यो सोचलाई तोडेको छ । रोहनको 


कान्तिपुर पब्लिकेसन्सको २४औंँ वार्षिकोत्सवको 


पेसाबाहेक उसको विगत, पारिवारिक संरचना 
केही देखाइएको छैन, सुप्रियाको सवालमा पनि 
यही हो । तैपनि, उनीहरू भेट भएपछिको दृश्य 
यति सशक्त र मार्मिक शैलीमा बुनिएको छ कि 
पृष्ठभूमिको कहीँ महसुस हुन्न । कथा भन्ने शैली 
पनि एकदम सरल छ, फल्यासब्याक र ट्वीस्ट 
केही हुन्न । तर पनि सुरुआतबाटै दर्शकको मन 
जित्न सफल भएका छन्‌, निर्देशक गुप्ता । 

दृष्टिविहीनभित्र हुने क्षमता, उनीहरूको 
मनोविज्ञान, समाज र प्रशासनको दृष्टिलाई 
सृक्ष्म रूपमा केलाइएको छ । दृष्टिविहीन युवती 
बलात्कृत भएकी छन्‌, उनका दृष्टिविहीन 
पति रिपोर्ट लेखाउन आएका छन्‌ । तर, प्रहरी 
अधिकारीहरू नरम हुनु त परको कुरा, निर्मम 
भइदिन्छन्‌ । अपराधी चिन्दाचिन्दै पनि आँखा 
चिम्लिन्छन्‌, जसले रोहनभित्र अथाह आक्रोश 
पलाउँछ । गुप्ताले त्यही आवेगलाई ज्यादै 
विश्वसनीय ढंगले बुनेका छन्‌ । यसले फिल्मको 
वजन बढाएको छ। 

फिल्ममा बकवास केही छ भने 
मध्यान्तरलगत्तै आउने आइटम डान्स हो । गीत 
र कोरियोग्राफी आफैँमा आकर्षक छ तर यसले 
कथाप्रतिको दर्शकको मोहलाई बिथोल्छ । रोहनले 
बलिउडका विभिन्न चर्चित कलाकारको आवाज 
फोनमा सुप्रियालाई सुनाउने दृश्य पनि ज्यादा 


»काब्लि 


फिल्मी लाग्छ । क्लाइमेक्सको एक्सन दृश्य 
बडो आकर्षक शैलीमा खिचिएको छ । शीर्ष 
गीतले फिल्मको मूल भावलाई संकेत गर्छु । 
सुप्रियाले दुई घडी बाँध्ने दृश्य प्रतीकात्मक छ । 
यो फिल्मको अर्को सकारात्मक पक्ष के हो भने 
शारीरिक रूपमा अशक्त भएका हरेकलाई यसले 
आत्मविश्वास जगाउन प्रेरित गर्छ । 

क्रातिक र यामीको अभिनयको सबभन्दा 
सशक्त पक्ष हो यो । क्रतिक दृष्टिविहीनको 
चरित्रमा पूरापूर भिजेका छन्‌ । नृत्य र द्वन्द्वमा 
पनि उनले आफूनो पात्रलाई पूर्णयता आत्मसात्‌ 
गरेका छन्‌ । धेरै समयपछि क्रतिकले प्रचुर 
अभिनय कौशल पर्दामा पस्किएका हुन्‌ । यामीको 
सुन्दरताले मात्र होइन, चरित्र र अभिनयले 
दर्शकको आँखा तानिरहन्छ । ग्रतिकसँग उनको 
रसायन खुब सुहाएको छ । नकारात्मक भूमिकामा 
देखिएका रोनित रोय र रोहित रोय पनि प्रशंसाका 
हकदार हुन्‌ । 

दिमाग होइन, मनले हेर्ने फिल्म हो, काबिल। 
क्रतिक-यामीका फयान मात्र होइन, मानवीय 
संवेदनाले छुने जोकोहीलाई काबिल हेर्दा समय 
र पैसा खेर गएको महसुस हुन्न । 

॥ गोकर्ण गौतम 


हाफ म्याराथन २१ किलोमिटर, हवीलचेयर 


३ किलोमिटर र कर्पोरेट-मिडियातर्फ समेत ५ 
किलोमिटरको दौड हुनेछ । १ फागुनसम्म नाम 
दर्ता गर्न सकिनेछ । “यस वर्ष तीन हजार खेलाडी 
सहभागी हुने अपेक्षा गरेका छौँ," पब्लिकेसन्सका 
सहायक महाप्रबन्धक महेश स्वाँर भन्छन्‌, 
“हाफ म्याराथनमा राष्ट्रिय कीर्तिमान बनाउने 
धावकलाई प्रोत्साहनस्वरूप थप २५ हजार रुपियाँ 
प्रदान गरिनेछ ।” ९ 


अवसरमा ७ फागुनमा आयोजना हुने सातौँ 
कान्तिपुर-हिरो हाफ म्याराथन प्रतियोगितामा 
यसपटक महिला तथा पुरुषतर्फ विजयीले जनही 
५० हजार रुपियाँ र स्कुटर प्राप्त गर्नेछन्‌ । 
हवीलचेयर दौडमा समेत पुरस्कार रकम दोब्बर 
बनाएर प्रथम, द्वितीय र तृतीयलाई क्रमशः २० 
हजार, १० हजार र ५ हजार रुपियाँ पुग्याइएको 
छ। यो पुरस्कार महिला र पुरुषतर्फ छुट्टाछुट्टै हुनेछ । 


१६ छजाद्ा आइतबार । १ फागुन २०७३ 


अचानक) 


प्रविधिले पछाडि भए पनि 


सिर्जनाले 


ल्या न्डस्केप फोटोग्राफीमा स्थापित नाम 
ल्या हो, जगदीश तिवारी, ५२ । हिमाली 
फोटोग्राफर भनेर समेत चिनिने तिवारीलाई २१ 
माघमा राष्ट्रिय फोटो पत्रकार समूहले 'सेल्फी 
अनुभव' नामक आफूनो १५ दिने शृंखलामा 
बोलाएर अनुभव बाँड्न लगायो । तीन दशकदेखि 
फोटोग्राफीमा सक्रिय तिवारीसँग यही सन्दर्भमा 
गरिएको कुराकानी : 


सेल्फी अनुभव कस्तो रहयो ? 

खालि फोटो खिच्दै हिँड्ने मलाई थुप्रै 
अडियन्सबीच आफना कुरा सुनाउन पाउँदा 
रमाइलो लाग्दो रहेछ । गज्जब रमाइलो भयो । 
तपाईंका लागि चाहिँ केही सिक्ने बातावरण 
बन्यो कि बनेन ? 

धेरै त मैले आफ्नो विगतकै कुरा गरेँ । 
सिक्ने कुरा केही भएन त ? 

कहाँ नहुन्‌ ! म ५० कटेको मानिस । उक्त 
कार्यक्रममा २२ देखि २५ वर्षका भाइबहिनी धेरै 
थिए । मेरो तन्नेरी वयमा गरिने फोटोग्राफीको 
प्रविधि र अहिलेकामा आकाश-जमिनको फरक 
छ । त्यसबेला अहिलेको प्रविधि भएको भए म 
कस्तो फोटो खिच्येँ होला भन्ने लाग्यो मलाई । 
अहिलेसम्म तपाईंलाई कसले खिचेको कुत फोटो 
अत्यधिक मन परेको छ? 

त्यसरी मूल्यांकन गर्न म सक्षम भएको 
छैन होला, सायद । तर, आफनो पेसामा 
जापानी फोटोग्राफर सिरो सिराहाताको प्रभाव 
म कहिल्यै भुल्न सक्दिनँ । नेपालको हिमाली 
दृश्यलाई लोभलाग्दो फ्रेममा खिचेर उनले 
नेपाल हिमालय भन्ने फोटो-पुस्तक निकालेकी 
थिइन्‌ । त्यही पुस्तकले म फोटोग्राफीमा 
प्रेरित भएँ । 
तर, तपाईं त्यसअघि नै फोटोग्राफीमा हुनुहुन्थ्यो 
होइन र ? 

हो । फोटोग्राफीमा लागेको आठ-दस 
वर्ष भइसकेको थियो । तर, म त्यतिबेलासम्म 
लहडिएर फोटोग्राफीमा हिँडेको केटो मात्र 
थिएँ । यदि सिराहाताको फोटो नदेखेको 
भए सायद मेरो यो चिनारी हुने थिएन । 
फोटो स्टुडियोको फोटोग्राफरमा सीमित हुने 


थिएँ होला । 
न्युज' फोटो शक्तिशाली हुन्छ कि ल्यान्डस्केप ? 

यो ज्यादै कठिन प्रश्न हो । सबै फोटो 
आफैँमा समाचार हो । फोटो पत्रकारले खिचेको 
फोटोले मात्र समाचारको 'सेन्स' दिन्छ भन्ने 
छैन । यति भनौँ फोटोग्राफी र पत्रकारिताबीच 
अन्योन्याश्रित सम्बन्ध रहेको हुन्छ । युद्ध र 
आन्दोलनमा फोटो खिच्ने अनि प्रकृतिको फोटो 
खिच्ने दुवैको आ-आफनै शक्ति हुन्छ । 
नवप्रवेशी फोटोग्राफर र फोटो पत्रकारले 
तपाईंबाट के कुरा सिक्ने अपेक्षा गर्त सक्छन्‌ ? 

म आफूले उनीहरूलाई के दिन सक्छुर 
उनीहरू के चाहन्छन्‌, मलाई साँच्चै थाहा छैन । 
तर, म उनीहरूलाई फोटोग्राफीबाट उन्नत 
जीवन जिउन सकिन्छ भन्ने विश्वासचाहिँ 
दिलाउन सक्छु । हिम्मत दिलाउन सक्छु । 
सायद यो नै ठूलो हतियार हो । 
अहिले हातहातै भएका मोबाइलमा क्यामेरा 
हुन्छ। यसले व्यावसायिक फोटोग्राफीको महत्त्व 
घटाएको छैन ? 

पोखरीमा दुई-तीनवटा माछा छन्‌ भने 
माछा देख्न नै मुस्किल हुन्छ । पोखरीभरि माछा 
छन्‌ भने राम्रो-नराम्रो हेर्न सकिन्छ । फोटोग्राफी 


ले बराबर छौँ' 


पनि त्यस्तै हो । जति धेरै देखियो, उति 
राम्रो-नराम्रो छानेर हेर्ने अवसर पाइन्छ । यसले 
फोटो छनोटकर्तालाई झन्‌ बढी अवसर हुन्छ। 
तर, फोटोग्राफरलाई त बेफाइदै भयो नि होइन ? 

फोटोग्राफरका लागि घाटा छैन । बरू, 
आफ्‌ कहाँ छु भनेर उसले स्वमूल्यांकन गर्ने 
अवसर पाउँछ । आफ्नो क्षमताको मापन गर्ने 
मौका पाउँछ र काम गर्दा गर्दै के भइरहेको छ 
भनेर आफूलाई सुधार्न सक्छ । 
नेपालको फोटोग्राफी र फोटो पत्रकारिताको 
स्थान विश्वमा कहाँनेर छ जस्तो लाग्छ ? 

प्रविधिका हिसाबले हामी पछाडि पक्कै 
छौँ । किनभने, अन्यत्र सेकेन्ड हयान्ड हुने 
बेलामा नेपालमा प्रविधि भित्रिन्छ । तर, 
सिर्जनाका हिसाबले हामी कमजोर छैनौँ । 
अमेरिकाको राम्रो फोटो हामी तुरुन्तै हेर्न सक्छौँ 
भने हामी पनि राम्रो फोटो विश्वलाई छिनमै 
देखाउन सक्छौँ । प्रविधियुक्त व्यक्तिले राम्रो 
फोटो मिस गरेको हुन सक्छ भने कमसल 
क्यामेरा बोक्नेले गज्जबको फोटो खिचिरहेको 
हुन सक्छ । हाम्रो स्थान विश्वमा तलमाथि 
होइन, बराबर छ। 

॥॥ मनबहादुर बस्नेत 


आइतबार ।१ फागुन २०७३ छिराछ्। १0 


15 « 0 
1 ॥) 
रट 


विदेशमा बस्ने एक जना मित्रको प्रहरी चारित्रिक प्रमाणपत्र 
बनाउनु थियो । त्यही सिलसिलामा नक्सालस्थित प्रहरी मुख्यालयको 
दक्षिणी कुनामा रहेको शाखामा फाराम भर्न गएँ । त्यसमा १० रुपियाँको 
टिकट टाँसेर बुझाउनुपर्ने रहेछ । प्रहरी हेडक्वार्टरअगाडिकै एउटा 
स्टेसनरी पसलमा पाइने प्रहरीले नै बताइदिए । तर, त्यहाँ त १० 
रुपियाँको टिकट १५ रुपियाँ ठटाउँदो रहेछ । पसलछेउमै महिला प्रहरी 
उभिएकी थिइन्‌ । मोबाइलका रिचार्ज कार्डचाहिँ लेखेकै मूल्य अनुसार 
पाइन्छ भने टिकटमा चाहिँ किन यस्तो भनेर मैले प्रहरीलाई सोधेँ । ती 
प्रहरी फिस्स हाँसेर आफूलाई थाहा नभएको बताइन्‌ । म १५ रुपियाँ 
तिरेर निस्किएँ । 

टिकटमा मनपरी मूल्य सामान्य भइसक्यो । यातायात 
कार्यालयहरूमा समेत १० रुपियाँको टिकट १५ रुपियाँ लिइन्छ । हुलाक 
सेवा विभागबाट जानकारी पाइयो, टिकटमा अंकित मूल्यभन्दा बढी लिन 
पाइँदैन । विभागले अंकित मूल्यभित्र बिक्रेतालाई कमिसनको व्यवस्था 
गरेको रहेनछ | त्यसैले कानुन कार्यान्वयन एकाइको मुख्यालयअगाडि 
नै हुलाक टिकट कालोबजारी भइरहेको रहेछ | धन्य हाम्रो कानुन 
कार्यान्वयनकारी निकाय ! 


काइते कर्मचारी 


पुसको मध्यतिर मोटरसाइकलको नवीकरण र सवारी कर तिर्न 
नैकापको यातायात व्यवस्था कार्यालयमा थिएँ । भीड यति थियो कि 


तर, कसैलाई थाहा रहेनछ, सबैले मुखामुख मात्रै गरे | रकम लिएर 
रसिद काट्ने कर्मचारीले भने कतै सोधेर नै उनीसंग एकमुष्ट शुल्क 
लिएका रहेछन्‌ । सेवाग्राही भन्दै थिए, 'बरू कहाँ सोध्ने हो सोध्नोस्‌ ।' 
त्यसपछि ती अधिकारीले फोन डायल गरेर सोधे | 'ए हो र..' 
तिनका मुखबाट आश्वर्यबोधक शब्द निस्कियो । सायद उताबाट 
कानुनमा त्यस्तो व्यवस्था भएको जवाफ आयो | कानुनतः अग्रिम कर 
तिर्नेका लागि छुट त रहेनछ तर त्यसबीचमा बढेको रकम पछि थप्न 
नपर्ने रहेछ । गजब त के भने आफ्नो गल्तीका कारण सेवाग्राहीले 
अनाहकमा हैरानी खेपेकामा ती अधिकारीलाई कुनै ग्लानि थिएन । 
उनले माफी पनि मागेनन्‌ । सरकारी संयन्त्रका काइते कर्मचारी ! 


छिनछिनमै बदलावको कारण 


सुनसम्बन्धी केही अभिलेख खोतल्न राजस्व 
न्यायाधिकरणको काठमाडौँ कार्यालयमा 
पुगियो, माघको पहिलो साता | स्रेस्तेदार 
वसन्तजंग थापालाई भेट्दा बेलुकीको ४ 
बज्न लागिसकेको थियो | त्यसैले भोलिपल्ट 
आए 'डकुमेन्ट' पक्का उपलब्ध हुने 
बताए, उनले | भोलिपल्ट बिहान ११ 
बजे नै पुगेँ । थापाले अर्का एक जना 
शाखा अधिकृूतमार्फत लिन भने । ती 
शाखा अधिकृतले अर्की कर्मचारी महिला 
डिट्ठालाई भेट्न अह्राए | डिट्ठाले एउटा 
अभिलेखको ढड्डा दिइन्‌ | ढड्डामा उल्लिखित 
मुद्दा नम्बर र दर्ता मितिका आधारमा 
फैसलाको पूर्ण पाठ खोज्न सजिलो हुन्थ्यो । 
यी आधार लिएर मलाई फाइल व्यवस्थापन 
गर्ने एक जना कार्यालय सहयोगीकहाँ 
पठाइदिइन्‌ । तर, कार्यालय सहयोगीले 
भने आफूलाई 'डकुमेन्ट नदिनू, हेर्न मात्रै 
दिनू भन्ने आदेश आएको सुनाए | 
त्यसपछि म पुनः शाखा अधिकृतकहाँ गएँ |. 
त्यहाँ पुग्दा पो थाहा भो, दुई | 
घन्टाको बीचमा वातावरणमा पूरै बदलाव (११ 
आइसकेको रहेछ । उनले कागजातको १? 
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बोलेको बुझूनसमेत सकस थियो | हामी आफूनो पालो कुरेर बसिरहेका 
थियौँ । त्यहीबीचमा हल्लाखल्लाबीच अचानक ठूलो स्वर सुनियो । एक 


फोटोकपी दिन नसकिने बताए | बरू 
सारेर लैजान सुझाए । नष्ट गरिहाल्न 


सेवाग्राही ठूलो स्वरमा कर्मचारीसँग कराइरहेका थिए, 'मैले पैसा तिर्न 
किन नपाउने ?' 
सबैको ध्यान ती सेवाग्राही र कर्मचारीतिर डोरियो । कर्मचारी 
'कानुनमा नभएको कुरा कसरी हुन्छ' भनिरहेका थिए | खासमा ती 
सेवाग्राहीले आफूनो मोटरसाइकलको आगामी चार वर्षको सवारी कर 
एकमुष्ट तिर्न खोजेका रहेछन्‌ | त्यही अनुरूप उनले रकम बुझाएछन्‌ | 
अनि, रसिद लिएर छाप र दस्तखतका लागि माथिल्लो तल्लामा 
उक्लिएका रहेछन्‌ | तर, हस्ताक्षर गर्ने अधिकारी (शाखा अधिकृत) 
भने कानुनमा एकमुष्ट रकम तिर्ने व्यवस्था नभएको भन्दै मानिरहेका 
थिएनन्‌ | यही विवादमा चर्काचकी भएको रहेछ | सवारी करको दर 
आगामी वर्षमा बढ्न सक्ने र बढेको रकम कसले बेहोर्छ भन्दै ती 
अधिकारी जंगिरहेका थिए | उनले आफूना सहकर्मीलाई समेत सोधे | 


नसक्ने हुँदा सूचना टिपोट गरेर लैजाँदा पनि 
काम चल्थ्यो । त्यसैले फेरि कार्यालय सहयोगीकहाँ पुगेँ । तर, अब 
उनले त कागजात नै नदेखाउन भन्ने खबर आएको पो सुनाए त ! 
साह्ै भएन भनेर फेरि शाखा अधिकृतकहाँ धाएँ । उनी पनि निरीह 
देखिए, "हल्लाखल्ला धेरै भो | सुनको कुरा पन्यो | सुटुक्क लगेको 
भए हुन्थ्यो । यहाँ धेरै कुरा छ, नसकिने भो !” 

सुनको सामर्थ्य कुन तहको हुँदो रहेछ भन्ने भोगेर तीन घन्टापछि 
म न्यायाधिकरणबाट बाहिरिए । कागजात फुत्काउनु थियो । वकिलले 
अध्ययनका लागि भनेर कागजात निकाल्न सक्थे । त्यसैले मैले चिनारू 
वकिलमार्फत डकुमेन्ट निकालेँ । जसमा ३ असार ०७० मा ३५ किलो 
सुन तस्करी काण्डमा मुछिएका लगानीकर्ता ग्याम्जो लामालाई साधारण 
तारेखमा छोड्ने फैसला गरेको रहेछ । ९ 
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